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نگاهیادداشت
علی بهادری‌جهرمی؛   عضو هیأت‌علمی دانشکده حقوق دانشگاه تربیت‌مدرسسید احسان خاندوزی‌‌؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی

واژه بریک )BRIC( نخستین بار در سال 2001توسط جیم اونیل، 
اقتصاددان شرکت گلدمن ساکس برای معرفی اقتصادهایی 
به‌کار برده شد که رشد سریعی داشتند )برزیل، روسیه، هند و چین( و مبتنی بر این رشد 
سریع پیش‌بینی می‌شد که تا قبل از سال  2050به‌صورت جمعی اقتصاد دنیا را قبضه کنند، اما 
شکل‌گیری این گروه به‌صورت رسمی در سال 2009و در روسیه صورت گرفت. کشور آفریقای 

جنوبی نیز در سال 2010به این گروه اضافه شد و گروه بریکس )BRICS( ایجاد شد.
در نخستین بیانیه مشترک این گروه در اجلاس سال 2009، بر ضرورت اصلاحات در نهادهای 
مالی بین‌المللی به واسطه تغییرات صورت گرفته در اقتصاد دنیا تأکید شده است. از منظر آنها 
اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه باید صدا و نمود قوی‌تری در نهادهای مالی بین‌المللی 
داشته باشند و رؤسا و مدیران  این نهادها  باید از طریق یک فرایند آزاد، شفاف و مبتنی بر 
شایستگی انتخاب شوند. علاوه بر این تأکید کردند که به یک نظام پولی بین‌المللی باثبات، قابل 

پیش‌بینی و متنوع‌تر نیاز جدی وجود دارد.
در ادامه فعالیت‌های این گروه و در سال‌های بعد، شاهد ایجاد نهادها و ترتیباتی جدید در 
مواجهه با نهادهای مالی بین‌المللی سنتی یعنی بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول بودیم. 
در ششمین اجلاس این گروه در فورتالزا برزیل در سال 2014، تأسیس بانک توسعه جدید 
)New Development Bank( به‌عنوان نهادی برای تأمین مالی پروژه‌های زیرساختی و 
توسعه‌ای کشورهای عضو و سایر اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه مصوب شد. اهداف و 
وظایف این بانک بسیار شبیه گروه بانک جهانی است و شاید بتوان آن را به‌عنوان بدیلی از 
سوی بریکس برای بانک جهانی نام برد. این بانک توسعه‌ای با اولویت پروژه‌های زیرساختی و 
توسعه‌ای کشورهای عضو در حوزه‌های انرژی پاک و کارایی انرژی، زیرساخت‌های حمل‌ونقل، 
آب و فاضلاب، حفظ محیط‌زیست، زیرساخت‌های اجتماعی و زیرساخت‌های دیجیتال فعالیت 
می‌کند و تاکنون 32.8میلیارد دلار تأمین مالی صورت گرفته است که بیشترین آن در چین با 
8.1میلیارد دلار و کمترین آن در روسیه با 4میلیارد دلار بوده است. براساس گزارش این بانک 
تاکنون 17000کیلومتر راه،  820 پل، 1390کیلومتر زیرساخت‌های مربوط به تونل یا کانال 

آب ایجاد شده یا ارتقا یافته و 35هزار واحد خانه ساخته شده است.
در ششمین اجلاس بریکس در سال 2014 علاوه بر تأسیس بانک توسعه‌ای جدید، معاهده‌ای 
 )Contingent Reserve Arrangement( نیز برای ایجاد ترتیبات ذخیره مشروط )Treaty(
با اندازه 100میلیارد دلار امضا شد. این معاهده کارکردی شبیه به یکی از وظایف صندوق 
بین‌المللی پول دارد و براساس آن چارچوبی برای تأمین نقدینگی از طریق سوآپ ارز درصورت 

بروز فشارهای کوتاه‌مدت ترازپرداخت‌ها ایجاد شده است.
اینک که با تلاش‌های دولت سیزدهم، جمهوری اسلامی ایران به عضویت گروه بریکس درآمده 
است، ضروری است برای استفاده از منافع اقتصادی آن اقدامات فوری صورت گیرد. عضویت 
در بانک توسعه جدید می‌تواند ثمرات قابل توجهی در حوزه تأمین مالی زیرساختی و توسعه‌ای 
داشته باشد. وزارت امور اقتصادی و دارایی همانطور که بانک توسعه اسلامی را که مدتی متوقف 
شده بود مجددا احیا کرد آماده اضافه کردن ظرفیت بانک توسعه نوین برای سرمایه‌گذاری 

خارجی است.

علاوه بر الزام اخلاقی و انسانی، حقوق بین‌الملل هم کشورهای 
جهان را ملزم می‌داند برای توقف جنایات اسرائیل در غزه، 
اقدام‌هایی را لحاظ کنند. مطابق تعهداتی که در متون و عرف بین‌المللی ذکر شده و بر وضعیت 
کنونی غزه تطبیق کامل دارد، جامعه جهانی می‌تواند و البته باید در راستای پایان‌دادن به 
جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه اقدام‌های فوری و درخوری انجام دهد؛ در این باره گفتنی‌ 

است:
ماده یک مشترک کنوانسیون‌های ژنو 1949سلسله تعهداتی را برای کشورهایی که 

درگیر مخاصمه نیستند وضع کرده‌است. این کنوانسیون که مقررات حقوق بین‌الملل 1
بشردوستانه را مدون کرده، از همه کشورها می‌خواهد التزام به مقررات بین‌المللی در شرایط 
جنگی را »تضمین« کنند. به بیان دیگر، مطابق این ماده که جزئی از حقوق بین‌الملل عرفی 
هم به‌حساب می‌آید، دولت‌هایی که درگیر جنگ نیستند، باید همه امکانات خود را در راستای 
توقف نقض صریح حقوق بین‌الملل بشردوستانه به‌کار گیرند. این وظیفه، نه‌تنها شامل همه 
کشورهای جهان می‌شود، بلکه سازمان‌های بین‌المللی را هم به‌عنوان تابعان حقوق بین‌الملل 
دربرمی‌گیرد. ذکر این نکته همین‌جا لازم است که رعایت الزامات حقوق بین‌الملل 
بشردوستانه در تحولات اخیر حقوق بین‌الملل، دیگر از ویژگی متقابل بودن پیروی نمی‌کند و 
فی‌نفسه دارای ارزشی است که کل جامعه جهانی ملزم به رعایت آن هستند و تضمین مراعات 
آن ازسوی همه طرف‌های بین‌المللی است. دلایل دیگری هم در حقوق بین‌الملل وجود دارد 
که لزوم اقدام فوری ازسوی همه کشورهای جهان را برای توقف جنایات رژیم‌صهیونیستی 

تبیین می‌کند.
بخش »ب« از قسمت اول ماده48طرح مسئولیت بین‌المللی دولت‌ها تصریح کرده 

درصورتی‌که »تعهد نقض شده در قبال جامعه بین‌المللی در کل« باشد، همه دولت‌ها 2
می‌توانند به مسئولیت طرف مقصر در حقوق بین‌الملل استناد کنند. در قسمت دوم همین 
ماده »توقف فعل متخلفانه بین المللی« و »تضمین به تکرار نشدن عمل متخلفانه بین‌المللی« 
از اقداماتی است که همه دولت‌ها می‌توانند نسبت به طرف خاطی اعمال کنند. »تعهدات در 
قبال جامعه بین‌المللی در کل« در عرف و رویه حقوقی بین‌الملل تا حد زیادی مشخص 
شده‌است. حمله به بیمارستان‌ها، کودک‌کشی و سایر جنایات جنگی می‌تواند در زمره 
تعهداتی باشد که در قبال جامعه بین‌المللی در کل از آنها یاد می‌شود؛ به‌طور ویژه، دیوان 
بین‌المللی دادگستری در قضیه بارسلونا تراکشن، »جنایت نسل‌کشی« را به‌عنوان یکی از این 
تعهدات در قبال جامعه بین‌المللی در کل ذکر کرده‌است که همه دولت‌ها باید نسبت به توقف 

آن تعهدهایی را ایفا کنند.
نظریه مشورتی دیوان بین المللی دادگستری درخصوص پیامدهای حقوقی ساخت دیوار 

در سرزمین‌های اشغالی فلسطین، یکی دیگر از مستندات بین‌المللی برای تعهدات 3
جامعه بین‌الملل درخصوص وضعیت کنونی غزه است. دیوان در سال 2004 تصریح داشته »کلیه 
کشورهای عضو کنوانسیون ژنو متعهدند رعایت حقوق بین‌الملل بشردوستانه را ازسوی اسرائیل 
تضمین کنند.« این نظریه مشورتی هم که برگرفته از متون و عرف مسلم حقوق بین‌الملل است، 

گویای وظایف تابعان حقوق بین‌الملل برای توقف جنایات رژیم‌صهیونیستی است.
در شرایطی که نهادهای بین‌المللی که وظیفه اصلی حفظ صلح و امنیت بین‌المللی یا مقابله با 
جنایات جنگی را دارند، نظیر شورای‌امنیت، به‌دلیل ساختارهای معیوب و قوانین ضدحقوقی، 
مانند »وتو« نتوانسته‌اند و اساساً نمی‌توانند مقابل جنایات رژیم‌صهیونیستی بایستند، حقوق 
بین‌الملل با همه ضعف‌هایی که در ضمانت اجرا دارد، برای تابعان حقوق بین‌الملل تجویزهایی 
دارد که درصورت اجرای درست، می‌تواند بر دهن‌کجی مستمر رژیم‌صهیونیستی به همه قوانین 
حقوق بین‌الملل، حقوق‌بشر و حقوق‌بشردوستانه تا حدی لگام زند؛ البته که این تجویزها نه‌تنها 
مخالف ماده24منشور سازمان‌ملل که »مسئولیت اولیه« حفظ صلح و امنیت بین‌المللی را 
برعهده شورای‌امنیت قرار داده، نیست بلکه علاوه‌بر 3بند قبلی که نشان می‌دهد یک عمل 
مشروع طبق حقوق بین‌الملل است، کاملا منطبق بر مفاد و مفهوم قطعنامه 377 مجمع‌عمومی 
سازمان ملل‌متحد موسوم به قطعنامه »اتحاد برای صلح« است: در مواردی که شورای امنیت 
به‌دلیل حق وتو نتواند هنگام تهدید علیه صلح، نقض صلح یا عمل تجاوز اقدام مناسبی انجام 

دهد، وظیفه حفظ صلح و امنیت بین‌المللی برعهده همه کشورهای جهان خواهد بود.

 بانکی برای
پروژه‌های توسعه‌ای بریکس

 اقدام جهانی علیه
جنایات صهیونیست‌‌ها

 این سطح از قلب واقعیت و تحریف حقیقت در این 
روزها اعجاب‌برانگیز است و حیرت‌آور. دنائت و سبعیت 
پیش‌تر نیز وجود داشت اما عمق و جزئیات آن به‌دست 
مردم نمی‌رسید. جلادان و قصابان انسانیت، جنایات خود را قلم می‌گرفتند تا سبب 
بیداری ملت‌ها نشوند، اما امروز حیثیت نداشته این سلاخان، ریخته بر دایره است. 
انحصار رسانه‌ای صهیونیستی- آمریکایی شکسته است و همه‌‌چیز عیان مقابل دیدگان 

مردم است، اما انگارنه‌انگار. همچنان روز را منکر می‌شوند و می‌گویند شب است.
ابرکذابان عالم مثل ریگ دروغ می‌گویند. دروغ‌های این روزهای رژیم صهیونیستی 
را فهرست کنید: از نخستین دروغ که درباره سربریدن بچه‌های حماس بود که 
بعدا مشخص شد یک سگ را با هوش‌مصنوعی تبدیل به کودک کرده‌اند تا جنایت 
بیمارستان المعمدانی که توسط نیویورک‌تایمز و الجزیره اسناد دروغ‌شان افشا شد تا 

ادعای نتانیاهو درباره ارتش صهیونیستی به‌عنوان بااخلاق‌ترین ارتش دنیا.
هر 15دقیقه یک‌بار یک کودک می‌کشند. بیش از 13هزار نفر از مردم بی‌گناه غزه را 
با بمب‌های چند تنی به خاک افکنده‌اند و همچنان چشم‌درچشم دوربین می‌گویند 
این نسل‌کشی نیست. آتش‌بس را وتو می‌کنند و مانع رسیدن آب و آذوقه و سوخت 

به آوارگان غزه می‌شوند.
چه‌کسی باور می‌کرد این تصاویر ویران‌کننده از مظلومیت غزه روزانه منتشر شود و 

اهریمن‌های بین‌المللی چشم‌درچشم مردم دنیا آن ‌را تکذیب کنند؟ 
ثمره این حیرت، افشای این جریان فاسد در اذهان مردم و زنده‌شدن وجدان دنیاست، 
کما اینکه راهپیمایی‌های میلیونی در آمریکا و قلب اروپا نمایش همین بیداری است.

اما سخن اینجا نیست. این دروغگوها برایتان آشنا نیستند؟ اینها همان‌ها هستند که 
ماه‌ها کشور را درگیر مرگ طبیعی یک زن کردند. به تظلم‌خواهی او کشور را به آتش 
کشیدند و مومن‌ترین جوانان‌مان را به خون کشیدند و عامل حبس و به دار رفتن 

عده‌ای دیگر شدند.
همان‌ها که مرگ یک نفر را بهانه آتش‌افروزی و همه دنیا را علیه مردم ایران بسیج 
کردند امروز مقابل کشتار بی‌رحمانه کودکان نه‌تنها سکوت کرده‌اند که با شقاوت و 

دنائت می‌گویند حقمان است زنان و کودکان را سلاخی کنیم.
اما این زاویه نگاه کامل نیست. دقیق‌تر ببینیم: اگر می‌خواهید عمق جنایات 
سال‌گذشته را درک کنید به این روزها نگاه کنید. واقعیت این است که جلادان 
کذاب امروز باطن حوادث سال گذشته‌اند. با این زاویه نگاه، گذشته وحشت‌انگیز 
می‌شود وقتی می‌بینید مدیریت فتنه سال گذشته به‌دست جلادان این روزهای 

غزه بوده است.

همان دروغگوها

دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

فرهنگ‌شهر

با اسکن این کیو‌آرکد ماجرای زباله‌سوزهای جدیدی را که قرار است 
پسماندهای تهرانی‌ها را تبدیل به برق کند،   ببینید.

صفحه5

تبدیل زباله‌های 
پایتخت به برق

زباله‌سوزهای چینی در مسیر تهران

نقشه راه آبی
 رهبرمعظم انقلاب  سیاست‌های کلی توسعه دریا محور

را ابلاغ کردند
 9 گام برای توسعه دریاپایه ایران

کوچ مزاحمان از بازار تهران

مقابله با  اشتباه پراکنی

 شهرداری تهران برای رفع خطرهای ناشی از فعالیت اصناف در منطقه11 
و بازار بزرگ اقدام می‌کند

نشست نقد و بررسی کتاب »اشتباه پراکنی«   در همشهری برگزار شد

صفحه7

صفحه4

خرید زباله‌سوزهای نسل جدید مورد توجه مدیران 
شهری  قرار گرفته  است

از دروغ سربریدن کودکان  توسط حماس تا   انکار بمباران بیمارستان غزه

‌مروری بر مهم‌ترین‌مروری بر مهم‌ترین
‌ دروغ‌های  رژیم صهیونیستی ‌ دروغ‌های  رژیم صهیونیستی 

در یک ماه گذشتهدر یک ماه گذشته

با اسکن این کیو‌آرکد همه دروغ‌های سریالی  صهیونیست‌ها درباره  جنایات‌شان در غزه را   ببینید.

60000 واحد 
صنفی فعال در بازار  

وجود دارد.

17سرا
 دربازار در مسیر 
ایمن‌سازی است.

25شغل
مشمول خروج از 
شهرها هستند. 2

17
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حسین کاظم‌زادهگزارش
محقق و پژوهشگر

خبرسازان

آخرین خبر

کمک دستگاه‌قضایی به توسعه دانش‌بنیان‌ها
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه درجریان بازدید از 
چهاردهمین نمایشگاه فناوری نانو، بر 
کمک به توسعه فعالیت‌های شرکت‌های 
دانش‌بنیان تأکید کرد و خواستار ارائه 

فهرستی از مشکلات حوزه امورثبتی و مالکیت معنوی این‌ 
شرکت‌ها به‌منظور بررسی و رفع آنها شد./میزان

واکنش امیرعبداللهیان به تکذیب آمریکایی‌ها
حسین امیرعبداللهیان، وزیرخارجه در 
واکنش به ادعای یک مقام آمریکایی 
درباره پیام به ایران درفضای‌مجازی 
نوشت:»آمریکا از هفته گذشته درصدد 
آتش‌بس انسانی بود، ما پیام آ‌نها را دریافت 

کردیم، آنها »کاملًا نادرست« می‌گویند«./تسنیم

استیضاح وزیر آموزش‌وپرورش اعلام‌وصول نشده‌است
مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس 
گفت: استیضاح وزیر آموزش و پرورش و 
هیچ‌یک از وزرا در هیأت‌رئیسه مجلس 
اعلام وصول نشده‌است. وی تأکید کرد: 
طرح‌های متعددی برای استیضاح وزرا 
به هیأت‌رئیسه ارسال شده، اما هیچ‌یک 

اعلام‌وصول نشده‌است./ایرنا

تا انتخابات

آخرین آمارها از ثبت‌نام خبرگان
سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعلام‌کرد براساس 
آخرین آمارها از سومین روز ثبت‌نام از داوطلبان 
کاندیداتوری در انتخابات مجلس‌خبرگان‌رهبری، 
تاکنون ۶۵داوطلب اقدام به نام‌نویسی کرده‌اند. 
محسن اسلامی با اعلام اینکه بیشترین ثبت‌نام در 
حوزه انتخابیه استان تهران انجام شده‌است، افزود: 
ثبت‌نام از داوطلبان تا ساعت ۱۸ روز ۲۰ آبان ادامه 
دارد و داوطلبان برای ثبت‌نام باید به فرمانداری‌ها 
یا وزارت‌کشور مراجعه کنند. البته در فرمانداری 
قم و وزارت کشور، داوطلبان می‌توانند برای هر 

حوزه انتخابیه ثبت‌نام کنند.

جزئیات برگزاری آزمون علمی خبرگان
مسئول آزمون علمی داوطلبان ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری، از برگزاری این آزمون 
در روز ۳۰آبان‌ماه در قم خبرداد. محمدجواد 
مهری با اعلام اینکه این آزمون کتبی در مصلای 
شهر قم و به‌مدت یک روز از ساعت ۷صبح تا 
۵عصر برگزار می‌شود، افزود: درباره زمان و نشانی 
مکان برگزاری آزمون و دریافت کارت ورود به 
جلسه، یک هفته قبل از برگزاری آزمون از طریق 
پیامک و تلفنی به داوطلبان اطلاع‌رسانی می‌شود. 
وی ادامه‌داد: داوطلبانی که در آزمون کتبی 
نمره قبولی بگیرند، به مصاحبه و آزمون شفاهی 
دعوت می‌شوند و درنهایت در اول بهمن‌ماه 
اسامی افرادی که درآزمون کتبی و شفاهی قبول 
شده‌اند، به‌عنوان نامزد مجلس خبرگان رهبری 

اعلام می‌شود.

ارتقای توان رزم نیروی‌هوایی ارتش با کمک نخبگان
مشارکت نخبگان در »امنیت‌سازی« و »قدرت‌آفرینی« از راهبردهای نیروی‌هوایی ارتش به‌حساب می‌آید. علی‌اکبر 
طالب‌‍‌زاده، معاون هماهنگ‌کننده این نیرو اعلام‌کرد قطعات مورد نیاز و تجهیزات یگان‌های عملیاتی نیروی‌هوایی 

با کمک متخصصان این نیرو تامین شده‌ است. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

فناوری‌های دفاعی در خدمت توسعه صنعتی
وزارت دفاع به‌منظور انتقال فناوری از حوزه دفاعی به صنعت درحال برداشتن گام‌های مؤثری است. بر اساس 
اعلام محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع، بستر مناسبی فراهم شده تا سرریز فناوری‌های حوزه دفاعی، مانند 

کشورهای توسعه‌یافته وارد بخش صنعت کشور شود./مهر

اول و آخر و وسط؛
 همه دروغ 

رژیم صهیونیستی به‌صورت هدفمند
  اکاذیبی را برای توجیه حمله سبعانه 

به غزه مطرح کرده است
یکی از خطوط دنبال‌شده در جنگ 
رسانه‌ای آمریکا و شرکایش پس از 
عملیات طوفان‌الاقصی، تمرکز روی 
اخبار جعلی و غیرواقعی بود. فهرست این دروغ‌ها را با یک دسته‌بندی 

در ناحیه هدفشان از این سیاست دنبال می‌کنیم. 

یکی از اهداف دروغ‌های رسانه‌ای 
این است که حماس را با داعش 
همسان کنند. یکی از جنایت‌های 
آشکار گروه تروریستی داعش این 
بود که سر اسرای خود را به‌صورت 
زنده می‌برید یا اسرا را به‌صورت زنده 

می‌سوزاند.
در جهت این راهبرد، اخبار دروغ زیر 
به‌صورت انبوه، تولید و توزیع شد و 

حتی ضریب داده شد: 

۱( تجاوز به زنان اسیر اسرائیل 
۲( سوزاندن و بریدن سر نوزادان 

اسرائیلی 
۳(تیراندازی حماس به جمعیت در 

جشنواره موسیقی رعیم سوای 
۴(کودکان اسرائیلی در قفس 

نیروهای حماس 
در همین جهت، نتانیاهو در 
سخنرانی خود حماس را با داعش 
مقایسه کرد و گفت: »جنایات 
حماس از زمان جنایات داعش دیده 

نشده است؛ کودکانی که به همراه 
خانواده‌هایشان اعدام می‌شوند؛ 
مردان و زنان جوانی که از پشت تیر 
می‌خورند و اعدام می‌شوند. وحشت 
و تروری که نمی‌توانم توصیف کنم. 
هویت حماس همیشه بر ما روشن 

بوده است. 
حالا همه دنیا این را می‌دانند. 
حماس داعش است و ما آن را 
شکست خواهیم داد. درست 
همانطور که جهان داعش را شکست 
داد.« پس از نتانیاهو، جو بایدن، 
‌رئیس‌جمهوری آمریکا نیز شامگاه 
چهارشنبه ادعا کرد که تصاویری 
از خشونت وحشتناک و »شیطانی« 
دیده که به‌مراتب از آنچه پیش‌تر 
توسط داعش در عراق و سوریه 
دیده شده بود، »هولناک‌تر« است: 
»هیچ‌گاه تصور نمی‌کردم که چنین 
چیزی ببینم؛ تصاویری تأیید‌شده 
از سربریدن کودکان توسط 

تروریست‌ها.« 

جعل تصویر و تلاش برای وارونه 
جلوه دادن تحولات فلسطین از 
سوی دستگاه‌های تبلیغاتی ارتش 
رژیم صهیونیستی مورد انتقادات 
زیادی قرار گرفته است؛ تا آنجا که 
سازمان نظارت بر حقوق بشر یورو- 
مدیترانه، ارتش رژیم اسرائیل را 
به جنایت جنگی و جعل تصاویر 
ویدئویی متهم کرد. در یک مورد 
این سازمان در رسانه اجتماعی 
ایکس )توییتر سابق( خود نوشت 
که »سربازان اسرائیلی چند مرد 
فلسطینی که خود را تسلیم کرده 
بودند از پشت مورد هدف قرار 
داده‌اند و سپس با رها کردن چند 
قبضه ساح در کنار اجساد آنها 
مدعی شدند که رزمندگان مقاومت 
را کشته‌اند.«یا آن فیلم خبرنگار 
رومانیایی که به‌گونه‌ای وانمود 
می‌کند که زیر بمباران راکت‌های 
حماس قرار گرفته! فیلمی که فقط 
یک مشکل در آن وجود داشت! موقع 
فیلمبرداری با عابرین پیاده و افراد 
دوچرخه‌سوار هماهنگی صورت 

نگرفته بود!
یک فعال مجازی آمریکایی در برابر 
این دروغ شاخدار اسرائیل مبنی 
بر جنگیدن با نظامیان و حماس 

اینطور توییت زد: 
»اگر اسرائیل دارد با حماس 
می‌جنگد، چرا آنها مدارس سازمان 
ملل را بمباران کرده‌اند، چرا 
نیروهای حافظ صلح سازمان ملل 
و خبرنگاران را کشتند، چرا دکترها، 
معلمان، آمبولانس‌ها و دسته 
پناهندگان را کشتند؟ اسرائیل 
دروغ می‌گوید. آنها در حال مبارزه 
با حماس نیستند. آنها به‌دنبال 
نسل‌کشی، کشتار دسته‌جمعی 
و نابودی تمام ساکنان نوار غزه 

هستند.«

روزنامه »لس‌آنجلس تایمز« ناشر ادعاهای دروغین در مورد تجاوز 
به زنان شهرک‌های صهیونیست‌نشین توسط نیروهای مقاومت 
فلسطین نوشت: »این ادعا ثابت نشد.« تلویزیون فرانسه نیز اعلام 
کرد که ویدئوی »نگهداری کودکان اسرائیلی در قفس« که ادعا 
می‌شد مربوط به غزه است، جعلی و مربوط به جنایت تروریست‌های 
داعش در سوریه )سال ۲۰۱۵( است. این عذرخواهی‌ها همزمان شد 
با انتشار تصاویری از اقدام حماس در آزاد کردن یک مادر با 2فرزندش 
و همچنین انتشار تصاویری از یک مادر اسرائیلی درباره رفتار 
نیروهای حماس با وی و فرزندانش. یک زن که نیروهای مقاومت 
وارد خانه‌اش شدند، به شبکه ۱۲اسرائیل با اشاره به جوانمردی 
نیروهای مقاومت گفته بود: »به آنها گفتم من 2بچه دارم. به انگلیسی 
به من گفتند نگران نباش ما مسلمانیم و به شما آسیب نمی‌رسانیم.« 
انتشار این تصاویر و عذرخواهی خبرنگاران شکست رویکرد 
 رسانه‌ای علیه حماس و همسان‌سازی آن با داعش را در پی داشته
 است.در مورد سر بریدن نوزادان اسرائیلی هم یک خبرنگار، به نام 
نیکول زیدیک خبری منتشر کرد مبنی بر اینکه حماس، نوزادان و 
کودکان اسرائیلی را به طرز وحشتناکی کشته است؛ خبری که بسیار 
بازنشر شد. مدتی بعد اما خبرنگار برای اینکه بنگاه رسانه‌ای که او در 
آن کار می‌کند و خودش دوباره بتوانند دروغ بفروشند و مخاطب را 
همراه کنند، گفت خبری که پیش از آن منتشر کرده درست نبوده؛ 
چون خودش شاهد وقایع نبوده و به شنیده‌هایش از نظامیان اکتفا 

کرده است! مضحک‌تر اینکه این نظامی که دیوید بن زیون نام داشت 
نیز مسئولیت این خبر را بر عهده نگرفت.

یا در یک مورد دیگر اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی 
طی مصاحبه‌ای با اسکای‌نیوز برگه‌هایی را نشان داد که درباره 

دستورالعمل ساخت تسلیحات شیمیایی است.
وی ضمن آنکه ادعا کرد این برگه‌ها بر پیکر یکی از اعضای حماس 
پیدا شده، مدعی شد: » این سند رسمی القاعده است. ما با داعش، 
القاعده و حماس دست‌وپنجه نرم می‌کنیم. این سند درباره 

دستورالعملی نسبت به تولید تسلیحات شیمیایی بوده است.«
اما این برگه‌ها که در قالب یک کتاب ۳۰ صفحه‌ای است هیچ 
دستورالعملی را درباره ساخت تسلیحات شیمیایی ذکر نکرده، اما 
به زندگی رمزی یوسف، زاده شده در کویت و عضو القاعده، اشاره 
می‌کند. این مطالب در حمایت از القاعده است و از یوسف به‌عنوان 
قهرمان یاد می‌کند و روی زندگی آکادمیک یوسف در حوزه شیمی 

تمرکز دارد.
روشن است که اسرائیل به موازات جنگ نظامی، جنگ شناختی 
را دنبال می‌کند. او برای ورود کشورهای غربی و آمریکا و ملت‌های 
دیگر به جبهه خود نیاز به این جنگ شناختی دارد؛ جنگی که با 
توجه به اتفاقات این روزهای دنیا و تجمعات بی‌نظیر در سراسر 
 جهان، پیروز قطعی‌اش حماس و مردم مظلوم و مقتدر غزه 

شدند.

حماس مساوی با داعش 

 ارتش اسرائیل: ما تنها
 با نظامیان می‌جنگیم!

اصل ماجرا

نوزاد سوخته شده
با وجود آنکه مقامات صهیونیستی با انتشار تصاویری مدعی شدند 
که نیروهای حماس یک کودک اسرائیلی را سوزانده‌اند، اما مشخص 
شده که عکس منتشر شده تقلبی بوده و توسط هوش مصنوعی 

تولید شده است.

تبدیل سگ به نوزاد سوخته شده: تحلیل کارشناسان هوش 
مصنوعی نشان داد که عکس ادعایی کودک سوخته شده درواقع 
یک سگ در حالت خوابیده است که با تغییر رنگ، به کودکی 

سوخته شده تبدیل شده است.
جکسون هینکل، فعال سیاسی-رسانه‌ای آمریکایی: آنها 
گفتند که عکس ۴۰نوزاد سر بریده را دارند، اما فقط عکس یک 
نوزاد سوخته را نشان دادند. حالا مشخص شد که این عکس با 
هوش مصنوعی درست شده است، اما مهم نبود؛ چون دروغ 

دروغ‌های 
بنی‌اسرائیلی
رژیم صهیونیستی پس از شکست اخلاقی در بمباران نوار 
غزه، سریالی از اکاذیب را علیه مقاومت فلسطین منتشر کرد

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

همزمان با شدت گرفتن جنگ و بمباران 
غزه، موج انتقادات و مخالفت‌ها از 
صهیونیست‌ها در سطح جهانی بالا 
گرفته است. با این حال، همزمان با 
انتقادات گسترده از اشغالگران، تل‌آویو 

هم تلاش دارد تا با برخی گزارش‌ها و 
ادعاهای ساختگی از حجم فشارها 
و انتقادات جهانی علیه خود بکاهد. 
با این حال نادرست بودن بسیاری از 
گزارش‌های صهیونیست‌ها در جریان 
جنگ غزه ثابت شده و در گزارش 
پیش‌رو بنا داریم 12دروغ بزرگ 
صهیونیست‌ها در جنگ غزه را مورد 

بررسی قرار دهیم.

حمله جهاد اسلامی به بیمارستان المعمدانی
در بحبوحه جنگ اسرائیل و حماس، نیروهای صهیونیستی بیمارستان الاهلی 

عرب یا المعمدانی واقع در جنوب شهر غزه را هدف قرار دادند.

دروغ‌پردازی از ترس: حجم محکومیت‌های جهانی علیه حمله به 
بیمارستان المعمدانی آنقدر زیاد بود که صهیونیست‌ها به دروغ این حمله را 

به جهاد اسلامی فلسطین نسبت دادند.
افشای دروغ: با توجه به نوع بمب پرتاب شده در این حمله که در ردیف 
بمب‌های هدایت‌شونده JDAM آمریکایی عنوان شد، روشن شد که این 

حمله توسط ارتش رژیم صهیونیستی انجام شده است.
الجزیره: اسرائیل همزمان با حمله به بیمارستان المعمدانی ۴حمله هوایی به 
غزه و در محوطه نزدیک بیمارستان انجام داد که ساعت وقوع آنها ۱۸:۵۴:۲۸، 

۱۸:۵۵:۰۳، ۱۸:۵۷:۴۲ و ۱۸:۵۸:۰۴ بوده است.
نیویورک‌تایمز: تصاویر ویدئویی نشان دادند که بمب پرتاب شده به 

بیمارستان المعمدانی از جانب اسرائیل بوده نه غزه.

سربریدن کودکان
یکی از نخستین و بزرگ‌ترین دروغ‌های رژیم صهیونیستی که در 
همان روزهای نخست جنگ در غزه مطرح شد، ادعای سربریدن 
کودکان توسط حماس بود و در 4ساعت اولیه، این ادعای کذب 

توسط 100میلیون حساب کاربری دست به‌دست شد.
ماجرا چه بود؟ یک روز پس از عملیات طوفان‌الاقصی، سخنگوی 
ارتش رژیم صهیونیستی ادعای کشتن و سربریدن ده‌ها کودک در 

حمله نیروهای حماس را مطرح کرد.

منبع دروغ: یک نظامی اسرائیلی به‌نام »دیوید بن زیون« نخستین 
بار ادعای سربریدن کودکان را مطرح و ارتش به سخنان او استناد کرد.

افشا شدن دروغ: الجزیره در گزارشی اعلام کرد که هیچ نشانه‌ 
و مدارکی درباره سربریدن کودکان در حمله حماس وجود ندارد و 

ارتش رژیم صهیونیستی هم هیچ مدرکی ارائه نداد.
خبرنگار آمریکایی سی ان ان: خبر سربریدن نوزادان توسط 

شلیک حماس به غیرنظامیان
با وجود ادعای صهیونیست‌ها درباره حمله و شلیک حماس به شهروندان 
در جریان طوفان‌الاقصی، اما پس از عملیات حماس، برخی شهروندان 
صهیونیست و اهالی شهرک‌نشین اذعان کردند که این نیروهای ارتش 

اسرائیل بودند که به سمت غیرنظامیان شلیک می‌کردند.

افشای دروغ در رادیو ارتش: چند هفته پیش یک شهرک‌نشین زن 
صهیونیست در گفت‌وگو با رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف 
کرد زمانی که درگیری بین نیروهای اسرائیلی با عناصر مسلح 
فلسطینی در شهرک »کیبوتس بئیری« رخ داد، نیروهای اسرائیلی 
شروع به تیراندازی کورکورانه کردند و نیروهای ارتش اشغالگر، 

شماری از اسرای اسرائیلی را در تیراندازی کشتند.
فعال رسانه‌ای زن اسرائیلی: هر آنچه تاکنون به ما می‌گفتند دروغ 

بود و حق با فلسطینیان بوده است!

حماس کذب بوده و دولت رژیم صهیونیستی هم گفته اخبار 
دفتر نتانیاهو را تأیید نمی‌کند.

کاخ سفید: بایدن هیچ عکسی از سربریدن کودکان ندیده است.
حماس: ما از آسیب رساندن به غیرنظامیان و کودکان 

اجتناب کردیم.

۴۰نوزاد سر بریده قبلًا به اندازه کافی شنیده شده بود که 
بتوانند به واسطه آن، یک جنگ بزرگ را توجیه کنند!

توضیحات مشاور رسانه‌ای ولایتی 
درباره پرونده شهید عجمیان

صالح اسکندری، مشاور رسانه‌ای ولایتی گفت: در ماجرای 
وساطت ولایتی برای یک پزشک که یکی از محکومان پرونده 
قتل شهید عجمیان است پس از درخواست ۱۰۲ تن از روسای 
نظام پزشکی سراسر کشور و طومار بیش از ۶ هزار پزشک مبنی 
بر بی‌گناهی وی و نیز پیام‌های مکرر از محافل پزشکی بین‌المللی 
مبنی بر تشدید تحریم‌ها در حوزه پزشکی و تماس‌های مکرر 
انجمن‌های پزشکی با ایشان طی نامه‌ای به یکی از مسئولان 
عالی‌رتبه نظام صرفا درخواست بررسی بیشتر شده است و هیچ 

مکاتبه‌ای با قوه قضاییه در کار نبوده است.
آقای ولایتی در موضوع این گزارش به یقین رسیده‌اند و یقین 
پایه حجت شرعی است. ولایتی اهل سیاست بازی نبوده و نیست 
که جهت خوشایند یک جریان سیاسی و یا علیه جریان سیاسی 

دیگر موضعی اتخاذ کند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  احمد وحیدی، وزیرکشور در نشستی با فعالان حوزه فلسطین، 
وقایع اخیر در غزه را نشان‌دهنده تغییر اساسی در معادلات 

منطقه‌ای دانست.
 سومین اجلاسیه مجمع‌جهانی مستضعفین، ۲۳آبان‌ماه با 
محوریت غزه و باحضور معاونت‌های بین‌الملل سازمان‌ها، ارگان‌ها 

و فعالان بین‌الملل برگزار می‌شود.
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این روز‌ها وزیرخارجه ایالات متحده آمریکا طوری 
نقش بازی و وانمود می‌کند که خواهان آتش‌بس 
است، اما رژیم صهیونیستی آتش‌بس را قبول 
نمی‌کند. درصورتی که عرصه به‌گونه دیگری است 
و آمریکا هم همچون اسرائیل کودک‌کش خواهان 
ادامه جنگ است، اما در عین حال نیز می‌خواهد از 
مسئولیت این کار و فشار افکار عمومی شانه خالی 
کند.شاهد مثال هم اینکه جو بایدن، رئیس‌جمهور 

آمریکا اوایل جنگ طوفان‌الاقصی در سفر به 
سرزمین‌های اشغالی گفت: اگر اسرائیل وجود 
نداشت باز هم برای تشکیل آن اقدام می‌کردیم 
و دیگر اینکه سربازان آمریکایی مستقیما وارد این 
جنگ شده و ایالات‌متحده نه‌تنها در تسلیحات 
سنگین حتی در عملیات‌های هوایی و بمباران‌ها 
و نیروی زمینی هم به رژیم اشغالگر قدس کمک 

می‌کنند.

توفان صدق و غبار کذب
عادت‌کردن به دروغ‌های غرب درباره تراژدی غزه، باعث ترس مضاعف از تهدیدات آنها خواهد شد

یکی از آثار طوفان ‌الاقصی در 

یادداشت
بعد معرفت‌شناختی است. این 
واقعه مهم تاریخی نشان داد 
غرب چگونه به‌صورت سیستماتیک ذهن 
بشر را در اختیار خود گرفته و راه نفوذ به 
واقعیت را بسته است. ساختارهای حقوقی و 
نظام تصمیم‌گیری در دنیا یک نوع مهندسی 
اجتماعی و فرهنگی را دامن می‌زنند و این 
فرهنگ شکل‌یافته بر فرآیند فهم و معرفت 
بشر سایه می‌اندازد و به این ترتیب انسان‌ها 

برای یافتن حقیقت با یک پرده ضخیم به نام 
فرهنگ و تمدن غرب مواجه می‌شوند.
بگذارید مثال بزنیم. گوترش، رئیس سازمان 
ملل در سالگرد بمباران اتمی هیروشیما، هیچ 
نامی از آمریکا نبرد! از این جالب‌تر آنکه 
سیاستمداران ژاپنی نیز نامی از آمریکا 
نبردند و بلکه فومیو کیشیدا، نخست‌وزیر 
ژاپن در عوض نام روسیه را برد! همین خط در 
انیمیشن مهم و پر‌بیننده »مدفن کرم‌های 
شب‌تاب«‌ ایسائو تاکاهاتا دنبال می‌شود. او 

کارگردان انیمیشن‌های مهمی چون آنشرلی، 
باخانمان، هایدی و امثالهم است. او یک 
انیمیشن فوق‌العاده جذاب درباره جنگ ژاپن 
می‌سازد و جالب است در این فیلم احساسی، 
هیچ اشاره‌ای به کسانی که مردم را کشتند 
نمی‌کند، بلکه کسانی را محکوم می‌کند که با 
دشمن جنگیدند. وقتی این فرهنگ سایه 
می‌اندازد بر ذهن نسل‌های در حال تربیت 
نتیجه‌اش یک پنهانکاری عجیب و غریب 

است که باورکردنی نیست.

از دروغ‌های دیگر خط رسانه‌ای آمریکا در این روزها، 
این بود که با هدف جدایی مردم غزه از حماس و 
مقاومت، بمباران‌ها را نتیجه عملیات طوفان‌الاقصی 
مطرح کردند؛ گویا اگر عملیاتی نبود غزه در صلح، صفا 

و امنیت مشغول زندگی می‌بود!
این خط در بمباران بیمارستان المعمدانی، صورت 
دیگری پیدا کرد به این بیان که بمباران کار خود 
حماس و جهاد اسلامی بوده است و برای آن یک 
سناریوی کاملا مبتدیانه هم طراحی کردند و فایل 
صوتی با لهجه عربی فصیح)!( فلسطینی که هر انسان 
عربی متوجه دروغ بودن آن می‌شد را پخش کردند و 
موشک را از نوع موشک‌های حماس معرفی کردند 
و...؛  تلاش‌های مذبوحانه‌ای که مورد پذیرش مردم در 
سرتاسر دنیا واقع نشد؛ کوشش‌هایی که بعضا توسط 

خود مسئولان رژیم صهیونیستی نقض می‌شد و 
انسان یاد آن ضرب‌المثل می‌افتاد که » قسم حضرت 
عباس را باور کنم یا دم خروس را«. برای نمونه، ایدی 
کوهن، روزنامه‌نگار و تحلیلگر اسرائیلی در توییتی 
از کشته‌شدن ده‌ها رهبر حماس که در نزدیکی 
بیمارستان مخفی شده بودند، خبر داد که بلافاصله 
توییت خود را پاک کرد. حنانیا نفتالی، دستیار 
دیجیتال نخست‌وزیر اسرائیل هم در توییتی نوشت: 
»نیروی هوایی اسرائیل به یک پایگاه تروریستی 
حماس در بیمارستانی در غزه حمله کرد. تعدادی 
از تروریست‌ها مردند.« این توییت دقایقی بعد پاک 
شد و با توییت جدیدی با این مضمون جایگزین شد: 
»انفجار مرموز غزه. حماس، اسرائیل را در این امر 

مقصر می‌داند.«

رژیم صهیونیستی که برای آزاد‌سازی‌ اسرای خود، 
به‌شدت تحت فشار افکار عمومی شهروندان خود 
است و کاری هم تا به الان برای آزادی‌سازی‌ آنها 
نتوانسته انجام دهد مجبور به دروغ‌پردازی در 
این جهت شده است. رهبر انقلاب در سخنرانی 
اخیر خود به مناسبت 13آبان به این موضوع اشاره 
کردند. این ماجرا به‌خصوص پس از عملیات فعال 
حماس در پخش صحبت‌های 3نفر از اسرای زن 
اسرائیلی، وارد فاز جدیدی شد و نتانیاهو را بیش از 
پیش تحت فشار قرار داد؛ تا جایی که مجبور شدند 

 Ori Megidish با انتشار یک عکس از سرجوخه
مدعی شوند که ارتش اسرائیل توانسته پس از 
حدود یک‌ماه از اسارت 250اسیر در بندش، یک 
نفر را با یک عملیات پیچیده آزاد کند؛ ادعایی 
که هم توسط ابوعبیده، سخنگوی قسام و هم 
عزت‌الرشق از رهبران حماس، مورد تکذیب قرار 
گرفت، اما کلام ابوعبیده هم جالب بود که به 
فرض بعد از یک‌ماه توانستید یک اسیر را آزاد 
کنید، یک‌ماه را در 250ضرب کنید، ببینید چند 

سال می‌شود.

حماس در برابر مردم 

دروغ درباره اسرا

یک بام و دو هوای  آتش‌بس

توحشی که حدس نمی‌زنیم
تمدن غرب همه‌اش دروغ است اندر دروغ و فهم این حقیقت ضرورت 
طغیان مقابل این کفر فراگیر را نشان می‌دهد. طوفان الاقصی سیلی‌ای 
است که به این تمدن خورد. نکند این سیلی را ببینیم و عقبه تاریخی‌اش 
را نفهمیم. سیلی را قسام نزد، محمد الضیف نزد، کل بدنه تاریخی نوسلفی 
اخوان سیدقطب نزد، این سیلی محصول یک بیداری است که گستره‌اش 
را در یمن و لبنان و عراق و سوریه و کجا و کجا می‌بینید؛ طغیان فطرت ناب 
بشر که امام خمینی)ره( اشاره کرد و در حال گسترش است. تمام نمی‌شود. 
حالا مردم دنیا کمی باطن این تمدن را می‌بینند؛ باطنی به‌شدت وحشی، 
ظالم، خودبنیاد وکثیف. این بروز باطن کفر مهم‌ترین دستاورد توفان است. 
پرده را کنار زد. قصه از این هم شدیدتر است. غرب برای موجودیت و 
مسیرش آنقدر وحشی است که حدس نمی‌زنید. این است که برای عبور از 
این دوران نفاق با دوران ظهور حق، چاره‌ای جز مبارزه و مقاومت نیست‌ و 
برای همین است که به تعبیر شهید زین‌الدین عزیز، منتظر ظهورو منتظر 
شهادت است. همه آنچه در جنگ اقتصادی و فرهنگی و شناختی و نظامی 
و امنیتی گفته می‌شود، برای پرده برداشتن از دروغ این تمدن است و این 
پرده‌برداری در صحنه قدرت و زورآزمایی شکل می‌گیرد؛ قدرت ایمان و 
صلابت اراده آنچنان که در غزه می‌بینیم و پیش از آن در یمن، در سوریه، 
در لبنان و در ایران می‌دیدیم، مقابل قدرت ابزار و قدرت تهدیدهای جدی 
خیالی و توهمی. هر قدر عادت کرده باشیم به مناسبات دروغ دنیای غرب 
بیشتر از تهدیدها می‌ترسیم. جبهه حق اساسا هدفی ندارد جز بیداری 
مردم. این گستره بیداری بستر مناسبی برای فهم و معرفت باز می‌کند. هم 
ذات کفر را بیشتر نشان می‌دهد و هم عمق حق را. شهادت کودکان معصوم 
و زنان بی‌گناه درحالی‌که ذکر می‌گویند، اینگونه تبر به ذات دشمن می‌زند.

چرایی حمله صهیونیست‌ها به دبیرکل سازمان ملل
در همین ماجرای طوفان الاقصی نگاه کنید به استدلالی که نماینده اسرائیل 
در سازمان ملل درباره انتقاد گوترش از نسل‌کشی صهیونیست‌ها ارائه 
می‌دهد. نماینده اسرائیل می‌گوید ما یک کشور رسمیت‌یافته‌ایم و اینکه 
رفتار ما را ملامت می‌کنید نه حماس را، یعنی لیاقت این سمت را ندارید. 
ساختار حقوقی و تصمیم‌گیری غرب اینگونه است که او می‌تواند ذهن‌ها را 
در اختیار بگیرد؛ حالا چه با موج رسانه‌های جدید ظاهرا مبتنی بر گفت‌وگو، 
چه رسانه‌های نسل قبل مبتنی بر مونولوگ، با هر ابزاری. آنچه رخ می‌دهد، 
در‌اختیار‌گرفتن نظام تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی‌ در دنیا‌ست و این نیز 
تأثیر مستقیم دارد بر فرهنگ و پرده شناخت افراد. حالا در این بستر، حقوق 
بشر را چه‌کسی معنی می‌کند، تفسیر می‌کند، عملیاتی می‌کند، لیبرالیسم 
را چه‌کسی؟ دمکراسی را چه‌کسی؟ عدالت را، اخلاق را، دین را چه‌کسی؟ 

شما به پیامبران و مقدسات هر توهینی بکنید، آزادی است اما به اسرائیل 
و صهیونیسم و هولوکاست و چه و چه، نه؛ جرم است. کارگردان فیلم 
آمریکایی »حرامزاده‌های لعنتی« فیلمی درباره جنایات نازی‌ها درباره 
یهودی‌ها می‌سازد که در انتهایش هیتلر به‌دست این جماعت به ظاهر 
آمریکایی کشته می‌شود و دختر یهودی پشت پرده سینما می‌رود و بلند‌بلند 
می‌خندد و می‌گوید این قدرت ما‌ست. ما تاریخ را هم تغییر می‌دهیم. این 
نه فقط تاریخ است بلکه تمام مفاهیم بنیادین اندیشه نیز هست که تغییر 
می‌کند. معرفت به جای آنکه کشف واقع باشد، ساختن آن است و این نشان 
می‌دهد پای چه‌کسی وسط است. اومانیسم اصالت‌بخشی به حیوانیت انسان 
است و آزادی نیز آزادی همان حیوان و روشن است که خروجی آن عبودیت 
مقابل لویاتان بین‌المللی است که حاکم بر همه بشر است؛ حاکمیت ابزار، 

حاکمیت بمب، حاکمیت تدبیر دنیایی و شیطانی.

شکنجه کارگران فلسطینی توسط صهیونیست‌ها
گروهی از کارگران فلسطینی اخراج شده از سرزمین‌های اشغالی شرایط غیرانسانی و شکنجه شدید خود به‌دست 
صهیونیست‌ها را فاش کردند. کارگران فلسطینی گفته‌اند که پیش از اخراج شدنشان، برهنه در قفس زندانی شده 

و یا با استفاده از شوک الکتریکی شکنجه شده‌اند. / سی‌ان‌ان 

آنروا: هر 10دقیقه یک کودک در غزه شهید می‌شود
آژانس بین‌المللی امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان فلسطینی با تأکید بر ضرورت حفاظت از غیرنظامیان در جریان 
جنگ کنونی علیه غزه، اعلام کرده که هر ۱۰دقیقه یک کودک در غزه شهید می‌شود. آنروا تأکید کرده، این آمار در بحبوحه 

جنگی است که اشغالگران برای 31روز متوالی علیه نوار غزه و مردم آن ادامه می‌دهند. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

دولت

نجاح محمد علی
خبرنگار عراقی

مقاومت عراق ممکن است از عراق و خارج از آن، 
کشورهای همسایه حامی رژیم صهیونیستی را هدف 

قرار دهد و انصارالله نیز این کار را انجام خواهد داد. این 
نظر من نیست بلکه آن چیزی است که مقاومت عراق 
با صدای بلند فکر می‌کند، اعلام می‌کند و همچنین با 

اشاره‌ای شیواتر از جنبش انصارالله اعلام می‌کند.

افشین رتنسی 
خبرنگار انگلیسی

درحالی‌که کشورهای جهان جنوب تلاش می‌کنند تا به 
بیمارستان‌های غزه کمک کنند، آمریکا اعتراف کرده 
که یک زیردریایی هسته‌ای به خاورمیانه اعزام کرده 
است؛ زیردریایی کلاس اوهایو که به حدود نیمی از 

کل کلاهک‌های هسته‌ای راهبردی فعال آمریکا مجهز 
است. /نسل‌کشی غزه 

سیدرسول موسوی
دیپلمات سابق 

به هیچ عنوان نباید از کنار تهدید وزیر صهیونیستی 
درکاربرد بمب اتم در غزه ساده عبور کرد و تصور کرد 
او حرفی از روی جهالت و نادانی زده است. او حرفی را 
زده است که در محافل صهیونیستی می‌زنند و به آن 

باور دارند. عبور کشورهای جهان از کنار این تهدید 
آشکار، تهدید صلح و امنیت بین‌المللی است.

هشتگ

2سفر و چند هدف
رئیس‌جمهور در جریان سفر به تاجیکستان و ازبکستان، علاوه‌ بر 

رایزنی‌های دوجانبه در اجلاس سران اکو نیز شرکت می‌کند
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور صبح امروز )چهارشنبه( 
به‌دعوت همتای تاجیکستانی خود، عازم این کشور خواهد 
شد و در دومین مقصد خارجی خود، به‌منظور شرکت در 
شانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری‌های اقتصادی 

»اکو« به ازبکستان می‌رود.
یازدهمین سفر خارجی رئیسی در سال1402 در شرایطی 
رقم می‌خورد که این سفر با دستورکارهای متنوعی همراه 
خواهد بود؛ از رایزنی‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، به‌ویژه درباره 
جنایات رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی گرفته تا 
پیگیری توافق‌های گذشته و امضای اسناد جدید همکاری‌ها، 
از محوری‌ترین برنامه‌های حضور رئیس‌جمهور در تاجیکستان 

خواهد بود.

پنجمین دیدار با امامعلی رحمان
سفر رئیس‌جمهور به دوشنبه در شرایطی انجام می‌شود که ایران 
و تاجیکستان طی بیش‌از 2سال‌گذشته رفت‌وآمدها و رایزنی‌های 
دیپلماتیک مستمری داشته‌اند و دیدار امروز)چهارشنبه( 
رئیسی با امامعلی رحمان، پنجمین گفت‌وگوی روسای‌جمهور 
2کشور از زمان آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم به‌حساب می‌آید؛ 
این‌درحالی‌است که تاجیکستان، نخستین مقصد سفر 
خارجی رئیسی نیز بود؛ سفری که در بیست‌وششمین روز 
شهریورماه1400 و به‌منظور شرکت در بیست‌ویکمین اجلاس 
سران سازمان همکاری‌ شانگهای انجام شد و دوطرف 8 سند 
همکاری امضا کردند. درجریان سفر خردادماه سال‌گذشته 
رئیس‌جمهور تاجیکستان به تهران هم دوطرف 17سند همکاری 
در حوزه‌های مختلف به امضا رساندند؛ اسنادی که نوید‌دهنده 

آغاز فصل‌نوینی در روابط دوجانبه بود.

دومین سفر به ازبکستان
رئیس‌جمهور ایران پس‌از دیدار و گفت‌وگو با مقام‌های 
تاجیکستان، در دومین مقصد خود، راهی ازبکستان خواهد 
شد؛ سفری که با یک دستور کار محوری همراه است؛ شرکت 
در شانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری‌های اقتصادی 
»اکو«. این سفر در شرایطی انجام می‌شود که ایران و ازبکستان 
نیز طی بیش‌از 2سال‌گذشته نشان داده‌اند از عزم لازم برای ورود 
به عصر نوینی از مناسبات دوجانبه برخوردارند. دومین سفر 
رئیسی به ازبکستان در شرایطی انجام می‌شود که رئیس‌جمهور 
پیش‌از این در بیست‌وسومین روز شهریورماه1401 نیز به‌منظور 
شرکت در بیست‌ودومین اجلاس سران سازمان همکاری 
شانگهای، به سمرقند سفر کرده بود. دوطرف درجریان آن 
سفر 17سند همکاری و یادداشت ‌تفاهم در حوزه‌های مختلف 
امضا کردند. ازسوی دیگر، شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور 
ازبکستان نیز در بیست‌وهشتمین روز خردادماه1402 به 
تهران آمد و با مقام‌های ارشد ایرانی، ازجمله رهبرمعظم‌انقلاب 
دیدار و گفت‌وگو کرد. در جریان آن سفر یک بیانیه مشترک و 
10سند همکاری امضا شد و به طور کل امضای حدود 28سند 
همکاری، رهاورد رایزنی‌های دیپلماتیک دوطرف طی بیش‌از 

2سال‌گذشته است.

ارتش صهیونیستی، با اخلاق‌ترین ارتش دنیا!
با وجود آنکه صهیونیست‌ها مدعی 
پایبندی به اصول اخلاقی در جنگ 
هستند و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
ارتش رژیم صهیونیستی گفته است که 
ارتش رژیمش، با اخلاق‌ترین ارتش 
دنیاست، اما آمار جنگ غزه خلاف 
این ادعای مضحک را ثابت می‌کند و 
کارنامه آنان پر از بمباران علیه زنان و 

کودکان است.

بیش از 4هزار شهید کودک: از آغاز 
نبرد طوفان‌الاقصی تاکنون بیش از 

10هزار غیرنظامی در نوار غزه به شهادت رسیده‌اند که از این میان بیش از 4هزار نفر از شهدا، 
کودک هستند.

اسامه حمدان از رهبران حماس: دشمن صهیونیستی در کمتر از 24ساعت 3کشتار و جنایت 
بزرگ را در غزه مرتکب شد که طی آن حدود 1000نفر شهید و مجروح شدند. دشمن به 

استفاده از سلاح‌های ممنوعه بین‌المللی همچون فسفر سفید روی آورده است.

دروغ درباره سرنوشت دختر آلمانی
شانی لوک، دختر آلمانی  
اسرائیلی بود که در همان روز 
نخست، تصاویر نیمه برهنه 
او در یک وانت منتشر و ادعا 
شد که او کشته شده است. 
درحالی‌که رسانه‌ها ادعای 
عریان کردن این دختر را 
مطرح کرده بودند، اما تصاویر 
منتشر شده از او پیش از 
عملیات طوفان الاقصی نشان 
می‌داد که به‌طور کلی لباس او 

نیمه‌برهنه بوده است. همچنین چند روز بعد از انتشار این تصاویر، مادر شانی لوک به 
رسانه‌ها اعلام کرد که دختر او زنده و در بیمارستانی در غزه بستری است.

ابهام در سرنوشت: با اینکه به‌تازگی ارتش رژیم صهیونیستی ادعای کشته 
شدن شانی لوک را براساس آزمایش یک قطعه استخوان مطرح کرده، اما ابهامات 

زیادی در این ارتباط وجود دارد و هنوز سند قطعی در این‌باره ارائه نشده است.

ادعای اسرائیل درباره حمله صرف به اهداف نظامی 
از آغاز جنگ علیه غزه، صهیونیست‌ها 
مدعی بوده‌اند که تاسیسات نظامی را 
هدف قرار می‌دهند، اما آمار منتشر شده از 
جنگ غزه خلاف این ادعا را ثابت می‌کند.

بمباران 6بیمارستان: تاکنون در 
جنگ غزه بیمارستان‌های الاهلی، 
شفا، کودکان النصر، کودکان الدوره، 
اردنی و القدس هدف حمله موشکی 

قرار گرفته یا موشک به برخی تاسیسات بیمارستانی اصابت کرده است.
هدف قرار دادن آمبولانس‌ها: در جریان بمباران‌های غزه تاکنون حمله موشکی و هوایی 

به حداقل 40دستگاه آمبولانس حمل بیمار تأیید شده است.
حمله به کادر درمان: وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرده است که حداقل 192پرسنل 

پزشکی در بمباران غزه به همراه 20امدادگر بخش اورژانس به شهادت رسیده‌اند.
بمباران تاسیسات فاضلاب غزه: در همان روزهای نخست جنگ، جنگنده‌های 

صهیونیستی تاسیسات فاضلاب شهر غزه را با بمباران از کار انداختند.

آزادی یک زن اسرائیلی
پس از انتشار ویدئوی 3زن اسیر صهیونیست 
که در آن نتانیاهو و ارتش رژیم صهیونیستی 
را هدف حملات و انتقادات بسیار تندی 
قرار دادند، ارتش رژیم صهیونیستی برای 
فرار از بار شکست و کاهش انتقادات ادعای 
آزادی یک اسیر نظامی زن را با نام »اوری 
ماگیدیش« مطرح کرد که این ادعا نیز دروغ از 
آب درآمد. ارتش رژیم صهیونیستی و شاباک 
طی بیانیه‌ای مشترک مدعی شدند این نظامی 

زن اسرائیلی را که در غزه اسیر بوده، از طریق عملیات زمینی در این باریکه آزاد کرده‌اند.

دم خروس بیرون زد: رژیم صهیونیستی قبلا فهرست رسمی اسرای خود را منتشر کرده بود که اسم »اوری 
ماگیدیش« در میان آن نبود، اما بعدا از اعلام خبر کذب آزادی او، نامش به این فهرست اضافه شد.

سرلشکر فایز الدوری در برنامه الجزیره: دلیل مستند آزادی این اسیر زن کجاست؟ اگر فیلم مستند 
عملیات منتشر نشود، نمی‌توان این ادعا را پذیرفت و این تلاشی است برای بالا بردن روحیه جامعه اسرائیل 

در واکنش به فیلمی که قسام امروز درباره اسرای اسرائیلی منتشر کرد.
عزت الرشق، عضو دفتر سیاسی حماس: در رابطه با ادعای رژیم صهیونیستی درخصوص آزادی یک 
نظامی اسرائیلی تأکید می‌کنیم که هدف از طرح چنین ادعایی، کنترل آثار و فشار ناشی از انتشار ویدئوی 

سخنان 3اسیر اسرائیلی در غزه است که شوک بزرگی به جامعه صهیونیستی وارد کرده است.

فعالیت نظامی حماس زیر بیمارستان شفا
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی با 
انتشار تصاویری از بیمارستان شفا در 
غزه مدعی شد که زیر این بیمارستان مقر 
فرماندهی مرکزی حماس قرار دارد. به‌نظر 
می‌رسد که رژیم صهیونیستی با طرح 
چنین ادعاهای بی‌اساسی سعی دارد تا 
بمباران بیمارستان‌ها و کشتار مجروحان 

و غیرنظامیان فلسطینی را توجیه کند.

سخنگوی حماس: تمامی رهبران حماس در خانه‌های خود هستند؛ نه در بیمارستان‌ها.
درخواست برای ورود کمیته بین‌المللی تحقیق: جنبش مقاومت اسلامی حماس در 
واکنش‌ به ادعاهای تکراری و بی‌اساس اشغالگران اسرائیلی مبنی بر استفاده از بیمارستان‌ها 
به‌عنوان مراکز و پایگاه‌های نظامی از دبیرکل سازمان ملل خواست کمیته‌ای بین‌المللی برای 
بازدید از بیمارستان‌های غزه تشکیل دهد تا کذب ادعاهای رژیم صهیونیستی برای همه ثابت 

شود.
مجری مشهور آمریکایی: هرگز ادعای ارتش اسرائیل را در مورد بیمارستان‌ها باور نمی‌کنم؛ 

آنها همراه با آمریکایی‌ها دروغ می‌گویند.
عزت الرشق، عضو دفتر سیاسی جنبش حماس: ادعاهای دشمن صهیونیستی در مورد 

بیمارستان شفا به هیچ‌وجه صحت ندارد.

جنگ تل‌آویو با آمبولانس‌ها
طی یک‌ماه گذشته که جنگ در نوار غزه جریان داشته است، رژیم صهیونیستی در 
دفعات متعددی حملاتی را علیه آمبولانس‌ها و وسایل نقلیه امدادی داشته و در این 

ارتباط ادعا کرده که از این آمبولانس‌ها استفاده نظامی شده است.

هدف‌گیری عامدانه: اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین در 
غزه درباره حمله جنگنده‌های صهیونیستی به آمبولانس‌ها گفته است که 
رژیم صهیونیستی آمبولانس‌های حامل مجروحان را به عمد هدف قرار داد؛ 
چون هواپیماهای اسرائیلی لحظه به لحظه در حال تعقیب کاروان انتقال 
مجروحان بودند. به‌گفته این مقام فلسطینی، آنچه بمباران می‌شود، کاروان 
آمبولانس‌های حامل مجروحان از شمال به جنوب غزه است. دشمن اشغالگر 
اگر درباره استفاده نظامی از آمبولانس‌ها راست می‌گوید چرا تصاویر و 

اسنادی رو نمی‌کند که ادعایش را در مورد آمبولانس‌ها ثابت کند؟

تکذیب نسل‌کشی
درحالی‌که تا‌کنون بیش از 10هزار غیرنظامی در غزه به شهادت رسیده‌اند 
و استفاده صهیونیست‌ها از 4بمب ممنوعه علیه ساکنان غزه تأیید شده 
است، اما جان کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی کاخ سفید منکر 

نسل‌کشی در نوار غزه شده است.

راز سگال، دانشیار مطالعات هولوکاست و نسل‌کشی در دانشگاه 
استاکتون )در ایالت نیوجرسی(: حمله به غزه، یک نمونه تمام‌عیار 
از نسل‌کشی است که در برابر چشمان ما رخ می‌دهد. تعریف 
نسل‌کشی در کنوانسیون دسامبر ۱۹۴۸ سازمان ملل درج شده 
که مربوط به جلوگیری از مجازات]جمعی[ و ارتکاب نسل‌کشی 
به شکل 5رفتاری است که »به قصد نابودی کامل یا بخشی از یک 

گروه ملی، قومی، نژادی یا مذهبی« انجام شود.

پمپاژ آب به غزه توسط رژیم صهیونیستی
به‌تازگی نشریه Times of Israelبه نقل از یک مقام تل‌آویو گزارش داده 
است که رژیم صهیونیستی انتقال آب به نوار غزه از دومین خط لوله آب این 
منطقه از مجموع 3خط لوله آن را از سرگرفته است؛ این در حالی است که 
در دومین روز جنگ غزه، وزیر انرژی رژیم اسرائیل در اقدامی غیرانسانی 
و خلاف حقوق و موازین بشری اعلام کرد که دستور داده است آب غزه 

به‌کلی قطع شود.

هیچ آبی هنوز در کار نیست: با وجود ادعای پمپاژ آب به غزه، اما 
وزارت کشور فلسطین ادعای از سرگیری پمپاژ آب به نوار غزه را رد 
و تأکید کرد برخلاف ادعاهای اشغالگران، حتی یک لیتر آب هم به 

نوار غزه پمپاژ نشده و مردم آب ناسالم مصرف می‌کنند.
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   تعیین‌تکلیف حریم تهران در قانون تقسیمات کشوری

   اظهارنظرهای اعضای شورای شهر درباره توضیحات فرماندار تهران

   نمایشگاه سئول مردم را به بیمارستان و تیمارستان می‌کشاند

   لجبازی برای انتقال نمایشگاه به شهر آفتاب

   حریم تهران گوشت قربانی شده است

   آلودگی هوا و ترافیک؛ 2مسئله اصلی تهران

   تفاوت نقش فرمانداری و شورا در حکمرانی

احمد قیومی با اشاره به 
موضوع حریم به‌عنوان یکی از 
موضوعات خاص و قابل‌توجه در 
تهران، گفت: طی 2سال گذشته 
حریم شهر تهران حفظ شده؛ حوزه‌ای که متعلق به 
آینده است. مسائل حریم پایتخت به‌دلیل عدم‌تطابق 
مصوبات شورای‌عالی شهرسازی و معماری با قانون 
تقسیمات کشوری است. قانون تقسیمات کشوری 
مرزها و حریم‌های شهرها را مشخص کرده و بر 
همین اساس تهران با ۲۲شهر و 7شهرستان در 

حریم خود مواجه است. 
قیومی در ادامه می‌‎افزاید: 3هفته گذشته جلسه‌ای با 
حضور شهردار و استاندار تهران برگزار شد که در ذیل 
آن کارگروهی تشکیل شد که یک‌بار مسئله حریم را 
بررسی کند و تطبیق کامل آن با قانون صورت بگیرد. 
در حقیقت حریم تهران چیزی است که باید مورد 
موافقت قرار گیرد و خوشبختانه با کنترل خوبی که 
صورت گرفته ظرف 2سال گذشته تعرضی به آن 
صورت نگرفته است؛ بنابراین امیدواریم اشکالات 

این حوزه به‌زودی رفع شود.

پسماندسوزی؛ عامل جدید آلودگی هوا
فرماندار تهران در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود به طرح جامع پسماند اشاره کرد و گفت: در 
کارگروه پسماند در فرمانداری تهران مقرر شد طرح 
جامعی برای حوزه پسماند تهیه شود؛ پسماندی که 
هم چهره بصری تهران را خراب می‌کند و هم سایر 
معضلات و آسیب‌های اجتماعی را به همراه دارد؛ بر 
همین اساس ضرورت دارد که این طرح جامع هر چه 

زودتر تهیه شود.
او با بیان اینکه در حوزه محیط‌زیست و پسماند، تنها 
آلودگی ناشی از تردد خودروها را شاهد نیستیم و 

پسماندسوزی هم به این فضای نامبارک دامن زده 
است، گفت: کودکان زباله گردی می‌کنند و عده‌ای 
این زباله‌ها را از آنها می‌خرند و بخشی از آن سوزانده 
می‌شود که آلودگی هوا را به‌دنبال دارد. ضرورت دارد 
که در پیشبرد طرح جامع پسماند که در کارگروه 
پسماند فرمانداری به‌دنبال آن هستیم، شورا به ما 

کمک کند.

رشد صدور مجوزها در بافت فرسوده
قیومی در ادامه توضیحات خود به موضوع 
بازآفرینی بافت فرسوده تهران پرداخت و گفت 
که خوشبختانه کار ویژه‌ای در سازمان نوسازی 
شهر تهران صورت گرفته و اتفاقات خوبی در حال 

شکل‌گیری است. 
در حقیقت رشد ۱۴۱درصدی صدور مجوزها در 
بافت فرسوده عملکرد قابل تقدیری را نشان می‌دهد، 
اما بسته تشویقی ۱۹گانه اگر کامل اجرایی شود، 
می‌تواند کمک کند معضل بافت فرسوده تهران را 

زودتر به سرانجام برسانیم.

بررسی انتقال نمایشگاه از سئول به شهر آفتاب
فرماندار تهران به موضوع جابه‌جایی نمایشگاه 
بین‌المللی تهران از سئول به شهر آفتاب که یکی 
از موضوعات داغ مدیریت شهری است، اشاره کرد 
و گفت: این یک موضوع مزمن است که سال‌هاست 
روی آن بحث می‌شود. بحث این است که اگر قرار 
است اتفاقی بیفتد باید جمیع جهات مورد بررسی 
قرار گیرد. باید تمهیداتی در محل شهر آفتاب 
درنظر گرفته شود که همانند محل فعلی ما را دچار 
مشکل نکند. در موضوع بحث تبلیغات محیطی نیز 
تا قبل از تصمیم‌گیری در مورد مجموعه نمی‌توانیم 

محدودیتی ایجاد کنیم.

در ادامه، هریک از اعضای شورا درخصوص توضیحات فرماندار تهران اظهارنظر کردند.

مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران: در 
فضایی وسیله‌ای ایجاد 
می‌کنیم که آسایش و 
آرامش مردم را از بین 
می‌برد؛ این فضا، نمایشگاه بین‌المللی در خیابان 
سئول است. این اظهرمن‌الشمس است و باید چه 

چیزی بگوییم که بدانند این نمایشگاه مردم را 
می‌کشد و به بیمارستان و تیمارستان می‌فرستد؟ 
دلیلی بالاتر از این؟ ما انتظار نداریم که فرمانداری 
مقابل ما بایستد. ما به‌تنهایی به جنگ می‌رویم. 
سازمان نمایشگاه‌ها دکان است و دلال بازی 
می‌کند. نمایشگاه سلامت مردم را از بین می‌برد. 
این کار یعنی چه و چه معنایی دارد؟ به جای 

اینکه بگوییم نمایشگاه مخل آسایش مردم 
است، می‌گوییم این مخالفت چه دلیلی دارد؟ 
چطور دودی که از مغازه سنگکی بالا می‌رود مخل 
آسایش است، اما نمایشگاهی که نقاط مختلف 
شهر را درگیر می‌کند، مخل آسایش نیست؟ ما به 
کمک نیاز نداریم، اما به چوب لای چرخ گذاشتن 

هم نیاز نداریم.

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر: مسئله 
نمایشگاه بین‌المللی یکی از مشکلات تهران است. 
ما از ابتدای این دوره درخصوص نمایشگاه آفتاب 
و برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب در نمایشگاه 
بین‌المللی مباحثی را مطرح کردیم. استفاده کمی 
از نمایشگاه آفتاب می‌شود و نمایشگاه بین‌المللی برای مردم مشکل‌ساز 

است. در مواردی احساس می‌کنیم لجبازی شده است.

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت: از نگاه 
فرماندار درخصوص حریم تهران تشکر می‌کنیم، 
اما قوانین نیاز به اصاح دارند. موضوع حریم با 
منیت‌ها برطرف نمی‌شود. حریم به گوشت قربانی 
تبدیل شده که به هر طرف کشیده می‌شود. امروز 
حریم بزرگ‌ترین آسیب است و باید توسط جامعه نخبگانی به بهترین 

شکل و براساس مدل علمی قابل دفاع برطرف شود.

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه: 
درتهران به‌عنوان کلانشهری با جمعیت بسیار 
زیاد باید مسائل هر بخش به‌طور جداگانه مورد 
توجه باشد. آلودگی هوا و ترافیک 2مسئله 
اصلی تهران است؛ برای رفع این مشکل و 
گرفتاری، چه راهکاری وجود دارد؟ آیا دستگاه‌ها وظایف خود را در 

این زمینه انجام می‌دهند؟

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه: 
نقش فرمانداری در حکمرانی کشور 
با شوراها متفاوت است. فرمانداری 
دارای سطح حاکمیتی است و نباید 
به سمت اجرای برنامه‌های تکنیکی 
در محلات برود. هرچند دغدغه‌ها درست باشد، وظیفه 
اجرای مصوبات دولت در شهرستان و مدیریت بحران و 
ایمنی، حفظ حریم شهرها و تعدادی موضوع خاص و اعمال 

سیاست‌های جمعیتی از وظایف فرماندارهاست.

چهارشنبه چهارشنبه 1717 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89358935
دخالت برخی از افراد در اجرای طرح پارک حاشیه‌ای

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: برای اجرای پارک حاشیه‌ای، 
شهرداری با 2شرکت قرارداد بسته که یک شرکت اقدام به خرید تجهیزات کرده و شرکت دیگر نیز در حال 
اجرای مقدمات کار است. اما  برخی از افراد جلوی این قراردادها را گرفته‌اند و اجازه نمی‌دهند کار پیش برود.

توزیع بیش از یک میلیون تن آسفالت در تهران
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: از ابتدای این دوره مدیریت شهری، شاهد اجرای نهضت 
آسفالت‌ریزی بودیم. برخی محلات شاید ۱۰سال رنگ آسفالت را ندیده بودند و با اقدامات محله محور شهرداری 

و شورای شهر تهران این مهم حاصل شد و یک‌میلیون ‌و۲۰۰هزار تن آسفالت در سطح شهر توزیع شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

ایمن‌سازی‌ معابر شمال تهران با هدف پیشگیری از حوادث 1
احتمالی و خطر ریزش ترانشه‌ها )فرورفتگی‌های مصنوعی یا طبیعی 

در سطح زمین( انجام شد. 

منطقه 

در چهل‌وهفتمین جلسه ملاقات مردمی با شهروندان به 9
موضوعات مرتبط با شهرسازی رسیدگی شد. 

منطقه 

تکریم و معارفه شهردار ناحیه ۴ و مدیر زیبا سازی صورت گرفت. 5
همچنین موضوعات مرتبط به مسائل زیست محیطی، هرس 

درختچه‌های منطقه و بازدید از پروژه‌ها نیز انجام شده است.

منطقه 

عملیات اصلاح هندسی واقع در میدان شوش از اول هفته جاری 12
به مرحله اجرا درآمده است. ساماندهی این میدان تأثیر بسزایی بر 

بهبود شاخص‌های عملکردی حمل‌ونقل خواهد داشت.

منطقه 

طرح بازپیرایی معابر شاخص محات و محورهای بزرگراهی 18
کلید خورد. شست و شو، نظافت و هرس درختان اهم اقدامات 

پیش‌بینی شده در این طرح هستند.

منطقه 

در راستای مسقف‌سازی‌ پایانه شهید حقانی، سکوهای انتظار 3
مسافر به طول تقریبی ۹۰ متر احداث شد. مسقف‌سازی‌ پایانه 

شهید حقانی تا پایان امسال به اتمام خواهد رسید.

منطقه 

مجتمع تجاری داد در مرکز شهر تهران با دستور قضایی مهروموم 11
شد. قرار است این مرکز تخریب و نوسازی شود.

منطقه 

طرح ساماندهی معتادان متجاهر در محلات 9گانه عملیاتی شد. 16
در راستای اجرای این طرح 27کلونی شناسایی و معتادان جمع‌آوری 

و به مراکز پیش‌بینی شده منتقل شدند.

منطقه 

جلسه هماهنگی رسیدگی و بررسی طرح‌های پیشنهادی نواحی 7
پنج‌گانه منطقه، برای اجرای طرح تحولی 20گانه خدمت در شهر 

تهران با حضور مدیران شهری منطقه ۷ برگزار شد.

منطقه 

6پروژه شهری در منطقه افتتاح شد که شامل احداث پل 14
دوربرگردان هم‌سطح بلوار ابوذر، احداث و ایمن‌سازی‌ دیوار حائل 

پل خاوران تقاطع بزرگراه امام علی و... است. 

منطقه 

جلسه هم‌اندیشی سازمان نوسازی شهر تهران با بررسی پروژه‌های 20
خدماتی و مسکونی محله نفرآباد و ساماندهی ناحیه صنعتی شمال 

منطقه ۲٠ برگزار شد.

منطقه 

به‌منظور افزایش سرانه‌های خدماتی محلات، دومین پمپ بنزین 2
بزرگراه یادگار امام)ره( در مسیر شمال به جنوب با مشارکت بخش 

خصوصی درحال احداث است.

منطقه 

شهردار منطقه ۱۰ از کسب رتبه نخست این منطقه در حوزه 10
مناسب‌سازی‌ معابر شهری در بین مناطق ۲۲ گانه خبر داد.

منطقه 

جلسه ستاد برف‌روبی منطقه برگزار شد و شهردار از محور خیابان 6
ولیعصر بازدید کرد. همچنین نشست مدیران منطقه با هیأت 

تخلفات شهرداری تهران تشکیل شد.

منطقه 

بازآفرینی 81درصدی بافت فرسوده انجام شده و در همین رابطه 13
68پلاک در سال 1402نوسازی شده است.

منطقه 

همایش به وقت سلامت با موضوع پیشگیری از بیماری‌های زنان 19
برگزار شد و مورد استقبال شهروندان قرار گرفت.

منطقه 

عملیات کاشت نشای بنفشه و همیشه بهار در حاشیه بزرگراه‌ها و 4
بوستان‌های منطقه انجام شد.

منطقه 

در راستای جمع‌آوری شبکه فرعی آب‌های سطحی و بهسازی انهار 17
سطح منطقه، طی ‌7ماه ابتدای سال‌جاری، عملیات جمع‌آوری انهار 

فرسوده و احداث کانیو به طول 8هزار و 665متر اجرا شده است.

منطقه 

لایروبی انهار و تخلیه حوضچه‌ها، پاکسازی جداره‌های شهر، نظافت 8
و شست‌وشوی نهرها، طعمه‌گذاری، شست‌وشوی مخازن، لایروبی 

انهار و... در سطح محلات نواحی شش‌گانه انجام شد.

منطقه 

شهردار منطقه 15از ناحیه 8بازدید و روند اجرای طرح برخورد با 15
تغییر کاربری‌های غیرقانونی را بررسی کرد. با اجرای 3فاز از این طرح 

بیش از 2هکتار از اراضی طی ‌4ماه گذشته آزادسازی شده است.

منطقه 

 چهارمین نشست شورای مدیران ارتباطی صنایع منطقه با 21
حضور شهردار منطقه، مشاور وزیر و رئیس مرکز ارتباطات و امور 

بین‌الملل وزارت صمت برگزار شد.

منطقه 

با کاشت درخت و گونه‌های گیاهی در حاشیه تقاطع غیرهمسطح 22
و زیرگذر معبر شهیدان علیمردانی حدود ۸ هزار مترمربع به سرانه 

فضای سبز منطقه اضافه شد.

کوچ مزاحمان از بازار تهران
شهرداری تهران برای رفع خطر فعالیت اصناف در مناطق11 و 12 اقدام می‌کند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

آتش در بازار تهران یکی از هراس‌های اهالی 
پایتخت است و هر بار که دود سیاهی در حوالی 
جنوب تهران رویت می‌شود، چشم‌ها رد دود 
را می‌زند تا مبادا آتش به جان بازار و انبارهای 

زیرزمینی‌اش افتاده باشد.
این نگرانی ناشی از تجربه‌های تلخ آتش‌سوزی در 
بازار است؛ چراکه همین چند‌ ماه پیش -‌16خرداد- 
چنان آتشی در انبار چسب و حلال‌های کفاشی 
بازار سیدولی شعله‌ور شد که تا چند روز نفس‌ها 
را در سینه حبس کرده بود. سرانجام نیروهای 
آتش‌نشانی پس از 54ساعت کار بی‌وقفه توانستند 

بلا را از سر شهر تهران دور کنند.

همزمان با این آتش‌سوزی، معاون نظارت در سازمان 
بازرسی کل کشور در نامه‌ای رسمی به نهادهای 
مربوطه خواستار سرعت بخشیدن به »ایمن‌سازی و 

رفع خطر« از بازار بزرگ تهران شد.
رفع خطر از بازار تهران بخشی از یک طرح کلی 
یعنی ساماندهی مشاغل مزاحم و ناایمن است تا 
از این طریق بند20 ماده55 قانون شهرداری‌ها 
به‌درستی اجرا شود. طبق این بند مصادیق مشاغل 

مزاحم در آیین‌نامه ساماندهی مشاغل و اصناف 
مزاحم شهری مصوب1396/7/30 هیأت وزیران 
به‌دلیل آلودگی و مزاحمت‌ و سروصدای زیاد و 
شرایط ناایمن نمی‌توانند در محدوده شهر فعالیت 

کنند.
تا‌کنون بخشی از اصناف مانند فروشندگان چوب، 
آهنگران، مبل‌سازان و... به شهرک‌های اطراف 
تهران مانند خاوران، شادآباد و... منتقل شده‌اند، 

اما هنوز بخش اعظمی از مشاغل مزاحم و ناایمن 
حاضر در محدوده بازار و مناطق اطراف آن نیازمند 
جابه‌جایی هستند. واحدهای صنفی حوزه چرم و 
کفش دست‌دوز با توجه به مواداولیه اشتعال‌زا در 
اولویت جابه‌جایی قراردارند و در گام بعدی قرار 
است نوبت به اصناف تولید پوشاک، طلاسازها، 
تولیدکنندگان جوراب، کشباف و تفت‌دهندگان 

آجیل برسد.

  پیشنهاد نقل‌مکان انبارها به شهرآفتاب 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر: در رابطه با جابه‌جایی و ساماندهی مشاغل 
خطرآفرین، رایزنی و هماهنگی‌هایی با دادستانی داشته‌ایم تا بحث ایمنی مورد توجه 
قرار بگیرد. برای افزایش ایمنی شهر، ابتدا بحث ساختمان‌های ناایمن مورد توجه 

قرار گرفت و به ساختمان‌های پرخطر اخطار داده شد که خوشبختانه برخی از این 
ساختمان‌ها ایمن شدند.  در مورد انبارها نیز اقدامات مهمی را آغاز کرده‌ایم؛ چراکه 
انبارها نباید در شهر و بازار حضور داشته باشند؛ این انبارها باید به خارج از شهر 
منتقل شوند. در حال حاضر برخی از مسئولان اصناف پارچه‌فروش‌ها یا تولید‌کنندگان 
پوشاک پیشنهاد داده‌اند که تولیدی‌ها و انبارهایشان را به اطراف شهر آفتاب منتقل 

کنند و در داخل شهر تنها به بحث فروش بپردازند. ما از این درخواست استقبال کردیم 
و با آنها همکاری خواهیم کرد. درباره انبارهای ناایمن با دادستانی هماهنگ کرده‌ایم؛ 
چراکه بسیاری از این انبارها مانند تیمچه حاجب‌الدوله به هیچ‌وجه ایمن نیستند و اگر 
آتش‌سوزی اتفاق بیفتد، ایمنی شهر زیرسؤال خواهد رفت؛ بنابراین شکی نیست که 

این انبارهای ناایمن باید ساماندهی شوند چراکه بسیار خطرناک هستند.
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آخرین اولتیماتوم تهران به سئول
روز گذشته فرماندار تهران با حضور در صحن شورای شهر به موضوعات مختلف شهری ازجمله ترافیک ناشی از نمایشگاه بین‌المللی و حریم تهران پرداخت

بلعیده‌شدن حریم تهران، ترافیک ناشی از 
نمایشگاه بین‌المللی تهران، جولان دستفروشان 
و سدمعبرهای موجود، نوسازی بافت فرسوده 
و... ازجمله موضوعات داغ این روزهای مدیریت 
شهری است که بحث و نظر درباره آن شدت 
گرفته و شورای شهر و شهرداری تهران یک‌صدا 

به‌دنبال حل این معضلات شهری هستند. 
روز گذشته پارلمان شهری میزبان فرماندار 
تهران بود؛ برهمین اساس بحث برسر مشکلات 
پایتخت که یک سر آن به فرمانداری و استانداری 
تهران منتهی می‌شود، حسابی گرم شده بود. در 

یکصدونودمین جلسه علنی شورا، مهدی چمران 
با انتقاد تندی به موضوع نمایشگاه بین‌المللی و 
ترافیک ناشی از آن پرداخت و علیرضا نادعلی 
نیز آن را یک لجبازی میان شهرداری و نمایشگاه 

بین‌المللی دانست. 
همچنین موضوعات دیگر مانند حریم تهران، 
آلودگی هوا و ترافیک توسط سایر اعضای 
شورای شهر مطرح شد. برهمین اساس احمد 
قیومی ضمن تقدیر از تصویب طرح‌ها و لوایح در 
صحن شورای شهر برای ایجاد خدمات بهتر به 
شهروندان، به ورود فرمانداری تهران و همکاری 
با مدیریت شهری برای بهبود معضلات شهر 
پرداخت. به‌گفته فرماندار تهران به موضوعاتی 
چون حریم‌های گسل، مترو، رودخانه و... باید 

   ضرورت ساماندهی اتباع بیگانه در تهرانتوجه جدی کرد.

   تعامل بیشتر فرمانداری و شورا در مسائل فرهنگی

   کمبود سرانه سلامت در برخی محلات کم‌برخوردار

   همکاری شورا و فرمانداری برای ترافیک و آلودگی هوا

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی: جایگاه سیاسی 
فرمانداران برای مردم حائز اهمیت است. انتظار می‌رود 
مشکلاتی که مردم سال‌ها با آن دست و پنجه نرم می‌کنند، 
با کمک فرماندار برطرف شود. باتوجه به اهمیت سیاسی و 
امنیتی تهران و الزام تشکیل شورای‌عالی آب کشور، انتظار 
می‌رود که اعضای شورا به اعضای شورای حفاظت منابع تهران اضافه شوند. برای 

ساماندهی مطلوب امور اتباع، همکاری در این زمینه بسیار ضروری است.

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی: 
تقاضای بنده تعامل بیشتر بین فرمانداری و شورا در مسائل 
فرهنگی و اجتماعی است. همکاری بیشتر فرمانداری منجر به 
اجرای بهتر طرح‌ها و لوایح این حوزه می‌شود. رفت و برگشت 
لوایح فرهنگی و اجتماعی، اجرای آنها را طولانی‌تر می‌کند. 
ما به جز شهرداری، وظایف دستگاه‌ها را در طرح‌ها و لوایح درنظر می‌گیریم و تمام 

دستگاه‌های اجرایی در این لوایح دیده می‌شوند.

سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر: در حوزه سلامت 
حرفی به میان نیامد. با توجه به بیانات مقام معظم رهبری و 
تأکید ایشان به سلامت به‌عنوان مسئله درجه یک کشور، 
متأسفانه سرانه سلامت بعضاً در بسیاری از شهرستان‌ها پایین 
است و این مسئله در محلات کم‌برخوردارتر، محسوس‌تر 
دیده می‌شود. آنچه اهمیت دارد و از فرماندار انتظار داریم پیگیر شوند، توجه ویژه 

وزارت بهداشت به سرانه بهداشتی پایتخت است.

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل: 
فرمانداری در شهری قرار گرفته که استانداری و حاکمیت بر آن سایه 
انداخته است. این شهر با تمام ابعاد ویژه تاریخی، با مسائل ویژه‌ای 
روبه‌روست و انتظار می‌رود مشکلات آن توسط فرمانداری برطرف 
شود. مسائل و خواسته‌های مردم مربوط به عذاب و رنج آنها از ترافیک 
و آلودگی هواست؛ نقش شهرداری و شورا روشن و بی‌بدیل است، اما اجرای این وظایف به 
همکاری نیاز دارد؛ اینکه بعد از هر آلودگی هوا مدارس و ادارات را تعطیل و ابراز نگرانی کنیم، 
راه‌حل نیست. ما انتظار داریم فرمانداری در کنار شهرداری و شورا جلساتی در طول سال 

برگزار کند، نه در زمان بحران.
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الزام رعایت نرخ مصوب تعرفه‌ها در مجموعه‌های ورزشی

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: بازدیدهای میدانی از مجموعه‌های ورزشی 
حاکی از آن است که اغلب مجموعه‌های ورزشی که توسط مناطق ۲۲گانه به روش‌های مختلف به بهره‌بردارها 

واگذار شده، تعرفه‌های مصوب را رعایت نمی‌کنند.

هشدار عضو شورای شهر درباره خشک شدن درختان
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: درختان زیادی در بوستان سرخه حصار 
منطقه۱۳، لویزان منطقه۴ و بوستان چیتگر واقع در منطقه۲۲ خشک شده‌اند. جمعا در این 3بوستان ۱۲هزار 

و۷۰۳ درخت خشک شده‌اند که یک فاجعه است.

چرا برخی دست از سر بورس برنمی‌دارند؟
امروز پیامک افزایش نرخ بهره اعتبار کارگزاری دریافت 
کردم. سؤالم این است که وقتی نرخ بهره اعتبار کارگزاری‌ها 
تا 26درصد افزایش می‌یابد که خود تورم‌زاست چرا بورس را 
تورم‌زا می‌دانند؟ تا بازار سرمایه تکانی خورده و جان می‌گیرد 
دوباره عده‌ای تعمدا آن را زمین می‌زنند و سرمایه‌های چند 

سال بر زمین مانده مردم است که دود می‌شود.
نعمتی از یزد

توسعه فضای سبز جدی‌تر دنبال شود
مرتب اخبار مربوط به فضای سبز و محیط‌زیست را دنبال 
می‌کنم. نیاز به افزایش فضای سبز جدی است. با توجه به 
افزایش جمعیت و همینطور تعداد خودروها در سطح شهر، 
بیش از پیش نیازمند فضای سبز چه به لحاظ زیبایی بصری 

و چه به لحاظ پاکیزگی هوا و تولید اکسیژن بیشتر هستیم.
مهدی از تهران 

گرانفروشی اپراتورهای تلفن همراه بیداد می‌کند
همشهری، صدای ما را به اپراتورهای تلفن همراه برسانید. 
دو‌بسته ده هزار و پانصد تومانی یک روزه برای چندبار باز 
کردن گوگل و یک ساعت روبیکا و ایتا و نیم‌ساعت اینستاگرام 
مصرف شدند. واقعا چگونه هزینه‌های اینترنت را بین اعضای 
خانواده مدیریت کنیم؟ آیا نباید برای خانواده‌ای که چند جوان 

و نوجوان دارد استثنایی قائل شوند؟
مدیری از کرج

 
استخر شمالی بوستان گفتگو نیازمند پاکسازی است

استخر شمالی بوستان گفتگو نیاز به لایروبی و لجن‌کشی 
دارد. همه کاشی‌های سفید این استخر زیبا لجن بسته ‌ 
 و منظره ناخوشایندی رقم زده است. لطفا این استخر

پاکسازی شود.
عاملی از تهران 

جاده کرج - کندوان روشنایی کافی ندارد
نبود روشنایی کافی و مناسب در جاده کرج- کندوان در 
محدوده پل‌خواب، بارها موجب تصادف و آسیب به رانندگان 
و خودروهایشان شده است. با توجه به پر‌تردد‌بودن این 
مسیر در تمامی ایام سال، لازم است تا چراغ‌های روشنایی 
بیشتری برای آن تعبیه شود تا از تکرار این قبیل حوادث 

جلوگیری شود.
ارجمندی از بابلسر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم ‌پیگیری ماده 55 قانون شهرداری‌ها 
در کمیسیون بند 20

ماده 55 قانون شهرداری‌ها مربوط به وظایف شهرداری است و بند 

مکث
20این ماده قانونی اختصاص به مشاغل مزاحم دارد؛ مشاغلی که به 
واسطه فعالیت‌شان مزاحمت‌هایی برای شهروندان دارند یا خلاف 
اصول بهداشتی در شهر هستند. بنابراین شهرداری طبق این ماده قانونی وظیفه دارد 
تا از ایجاد و تأسیس اماکنی که به‌نحوی موجب بروز مزاحمت برای ساکنان یا مخالف 
اصول بهداشت در شهرهاست، جلوگیری کند. همچنین طبق این قانون شهرداری 
مکلف شده تا کارخانه‌ها، کارگاه‌ها، گاراژها و... را که فعالیت‌شان باعث آلودگی هوا و 
صوتی می‌شود و با مسائل زیست‌محیطی )تجمع حشرات و جانوران موذی و...( همراه 

است، تعطیل یا به خارج شهر منتقل کند.

اخطار به صاحبان مشاغل مزاحم
شهرداری در مورد تعطیل و تخریب و انتقال مشاغل مزاحم به خارج از شهر مکلف 
است علاوه بر اخطار به مالکان و نمایندگان صنوف و... مهلتی هم بابت اصلاح فرایند 
مشاغل در راستای رفع مزاحمت‌ها بدهد. اگر صاحب ملک به‌نظر شهرداری معترض 
باشد باید ظرف 10روز اعتراض خود را به کمیسیونی با عنوان کمیسیون بند 20ماده 
55قانون شهرداری‌ها )3نفر از طرف شورای اسلامی شهر انتخاب می‌شوند( ارائه دهد. 
رأی این کمیسیون قطعی و لازم الاجراست و هر گاه رأی کمیسیون مبنی بر تأیید 
نظر شهرداری باشد یا صاحب صنف و... در موعد مقرر اعتراض نکرده باشد یا اقدامات 
لازم در مهلت تعیین شده صورت نگرفته باشد، شهرداری می‌تواند به ماموریت خود 

عمل کند.

راه ارتباطی با نمایندگان
مردم برای ارتباط با نمایندگان شورای اسلامی شهر در مجامع و حوزه‌های اجرایی و 
اداری کشور برای ارائه نظرات و پیشنهادهای خود می‌توانند با واحد ارتباط مردمی 
شورای شهر تهران در فضای مجازی از طریق شماره تلفن 09915104000در بستر 

پیام‌رسان‌های داخلی پیام ارسال کنند.

شعب کمیسیون بند 20
درحال حاضر کمیسیون بند 20دارای 2 شعبه است و دبیرخانه آن در محل ساختمان 
شماره 2شورای شهر تهران قرار دارد. اعضای پارلمان شهری که در این کمیسیون 

حضور دارند عبارتند از:
شعبه اول کمیسیون: جعفر بندی شربیانی، سوده نجفی و حبیب کاشانی
شعبه دوم کمیسیون: نرگس معدنی‌پور، محمد آخوندی و مهدی اقراریان

  برخی از مشاغل مزاحم
  مراکز ساخت مواد محترقه

  اصطبل چهارپایان و مراکز دامداری
  کوره‌های آجر، گچ و آهک‌پزی

  کارخانه‌های آلاینده

 کدام اصناف از تهران خارج خواهند شد؟
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل 
تهران: شرکت ساماندهی براساس بند20 ماده55 
قانون شهرداری، ناظر بر جلوگیری و ممانعت از ایجاد 
مزاحمت‌های شغلی است. این مزاحمت‌‌ها چند دسته 
دارد و می‌تواند شامل آلودگی صوتی، محیط‌زیست و... 
باشد. قانون چند تکلیف برای شهرداری مشخص کرده است. براساس تکلیف 
اول شهرداری باید با تکیه بر تمهیدات مشخص، مزاحمت برخی مشاغل را 
رفع و رجوع کند. اگر در مواردی به تمهیدات ابلاغی توجهی نشود و امکان 
فعالیت واحد صنفی بدون ایجاد مزاحمت وجود نداشته باشد، رأی تعطیلی 

مغازه را صادر خواهیم کرد.
25رسته براساس آخرین ابلاغ وزارت کشور مشمول خروج از شهرها هستند. 
این مصوبه در تمام کشور مورد توجه قرار گرفته است و در برخی از مناطق 
تهران مانند مناطق 11 و 12 رسته‌های شغلی داریم که جزو آن 25رسته 
شغلی مزاحم قرار نمی‌گیرند، اما به‌دلیل قرار گرفتن در محله‌هایی با تراکم 
بالای واحدهای صنفی، تبعات ترافیکی و ایمنی ایجاد شده است؛ بر همین 
اساس تصمیم گرفته شد که این واحدهای صنفی از محله‌ها خارج شوند و 
به اطراف شهر یا مناطق دیگر بروند؛ به‌عنوان مثال صنف کفاشان دست‌دوز، 
تولید‌کنندگان پوشاک، کشباف، تفت آجیل و طلاسازها باید جابه‌جا شوند.

در گذشته اصناف بسیاری مانند چوب‌فروش‌های پل چوبی، آهنگران، 
مبل‌سازها و... به شهرک‌های صنفی اطراف تهران منتقل شدند، اما چون 
فرایند انتقال یک فرایند طولانی و مذاکره‌محور است باید الزامات تمام 
ذی‌نفع‌ها بررسی شود؛ به همین دلیل ممکن است که یک فرایند انتقال 
چند سال طول بکشد. ایجاد مشوق‌ها و تعیین زمین در حال پیگیری است 
و امیدواریم در آینده به نتیجه برسد. اولویت ما مربوط به صنف کفاشان 
دست‌دوز است. این صنف نزدیک به 1500واحد فعال در بازار دارد و متأسفانه 
به‌دلیل استفاده از مواد شیمیایی و چسب، حوادثی را به بازار تحمیل 
می‌کنند. برای تسهیل این کار یکی از شهرک‌های صنعتی اطراف تهران را 
درنظر گرفته‌ایم. مشکلاتی در رابطه با قوانین واگذاری زمین داشتیم و طی 
مکاتباتی که شهردار تهران با وزیر صمت انجام دادند، ‌برخی از این الزامات و 
محدودیت‌ها برای صنف کفاشان دست‌دوز برداشته شد تا بتوانند تسهیلات 
بلندمدت‌ را در اختیار این صنف قرار دهند. در مرحله بعد تولیدکنندگان 
پوشاک در اولویت هستند؛ به‌دلیل اینکه بازار تهران به‌دلیل نزدیکی به 
محل عرضه و توزیع کالا همواره مورد استقبال تولیدکننده بوده، اما فضای 
بازار ظرفیت حضور این حجم از تولیدکنندگان را ندارد. این صنف نزدیک 
به 30هزار عضو دارد و برنامه ما این است که بخش تولید این اصناف را از بازار 
جابه‌جا کنیم. خوشبختانه اصناف تولیدکننده پوشاک نیز از این کار استقبال 
می‌کنند. امیدواریم با پیگیری‌های انجام‌شده مانع ادامه تبدیل خانه‌های 

قدیمی به انبارها شویم و بار ترافیکی بازار را کاهش دهیم.
سومین مورد کارگاه‌های طلاسازی است؛ به‌دلیل اینکه از مواد شیمیایی در 
آبکاری استفاده می‌شود. دسته چهارم مربوط به تولیدکنندگان کشباف 
و جوراب است و صنف تفت‌دهندگان آجیل به‌دلیل استفاده از گاز و بوی 
نامطبوعی که ایجاد می‌شود، در اولویت‌های بعدی جا‌به‌جایی قرار دارد. 
البته بخش اندکی از صنف تفت‌دهندگان آجیل در بازار باقی مانده‌اند. با 
تفاهمنامه‌ای که اواسط سال گذشته با شرکت شهرک‌های صنعتی نوشتیم، 
قرار شد که 35درصد ظرفیت شهرک‌های صنعتی برای این موضوع مورد 
توجه قرار بگیرد. پیگیری‌ها در حال انجام است و تفاهمنامه چهارجانبه بین 
شهرداری، شهرک‌های صنعتی، اتاق اصناف و اتحادیه نوشته‌ایم. اولویت ما در 
مناطق 11 و 12 است، اما در خلازیر منطقه19 و همچنین منطقه4 نیز مشکلاتی 

داریم. این مناطق هم در مراحل بعدی پیگیری خواهند شد.

 60هزار واحد صنفی فعال در بازار زیر ذره‌بین شهرداری منطقه
وحیدرضا انارکی‌محمدی، شهردار منطقه12: آنچه در بازار به‌عنوان مشاغل مزاحم و ناایمن 
تعریف می‌شود، مربوط به بخش تولید است؛ چراکه تولید منجر به انبارداری می‌شود و از 
سوی دیگر حمل‌ونقل در فضای فرسوده بازار و مسیرهای منتهی به تولیدی‌ها، مشکلات 
زیادی را ایجاد می‌کند. مشاغل مربوط به سنگبری، گچ، آهک و آهن‌آلات در گذشته و 
بخش زیادی از مشاغل مرتبط با مواد شیمیایی نیز از محدوده بازار خارج شده‌اند؛ با وجود 
این برخی از مشاغل صنفی به‌صورت غیرقانونی به فعالیت خود ادامه داده‌اند و طبق مواد قانونی با آنها برخورد 
خواهد شد. در حال حاضر بخشی از واحدهای صنفی صنایع چرم و وابسته به آن به شهرک چهاردانگه رفته‌اند 
و درصورت تحویل دادن فاز دوم و سوم، باقی صنف‌ هم جا به‌جا خواهند شد. صنف کشباف و صنایع وابسته نیز 
به‌دلیل استفاده از مواد اشتعال‌زا و شیوه تولید، داوطلب این جابه‌جایی هستند و در برنامه‌های آتی این صنف 
جابه‌جا خواهند شد. نزدیک به 60 هزار واحد صنفی فعال در بازار داریم. براساس آیین‌نامه ساماندهی مشاغل 
و اصناف مزاحم شهری، با تمام اصناف مورد اشاره قانون برای ساماندهی، ایمنی ساختمان‌ها و فعالیت‌هایشان، 
جلسات مستمری داریم. ما تا‌کنون با اتحادیه‌های تولید پارچه، چرم، جوراب، سبد، طلا و... جلسه داشته‌ایم. 
دولت و شرکت ساماندهی نیز کمک خواهند کرد تا این جابه‌جایی ممکن شود. بدون شک مقاومت‌هایی از سوی 
اصناف وجود دارد؛ چراکه فاصله گرفتن انبار تولید از مغازه برای این مشاغل کمی سخت است و توجه ندارند که 

این موضوع می‌تواند برای دیگران خطرساز باشد که در این شرایط قانون میانداری خواهد کرد.
ناگفته نماند که شهرداری منطقه علاوه بر جابه‌جایی مشاغل مزاحم به موضوع ایمن‌سازی‌ این اصناف در شرایط 
فعلی نیز توجه دارد. امسال موفق شدیم 16 تا 17 سرا در بازار را که هر کدام دارای چندین واحد صنفی تجاری و 

تولیدی هستند، ‌برای فعالیت‌های ایمن‌سازی و آتش‌نشانی مجاب کنیم.

  تهران، نیازمند بازنگری جدی در مسئله ایمنی است
سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر تهران: کسب‌وکارهای مختلفی در 
شهر تهران فعال هستند که بخشی از این فعالیت‌ها یا ایمنی را رعایت نمی‌کنند و خود 
مشکل ایمنی دارند یا در محلی حضور دارند که آن محل دارای خطر است؛ به همین دلیل 
ما در طول سال‌ها شاهد حوادثی همچون آتش‌سوزی این مغازه‌ها در سطح شهر هستیم.

برابر با بند 20ماده 55قانون شهرداری‌ها، اختیاراتی به مدیریت شهری داده شده که 
می‌تواند با استناد به این قانون برخوردهای لازم را داشته باشد، اما این موضوع نیازمند حل منطقی بر مبنای 
مطالعات و بررسی‌های لازم است تا درصورت امکان برخی از این مشاغل خطرآفرین یا انبارهای آنها به خارج از 
شهر منتقل شوند. لازم به ذکر است که برخی از این مغازه‌ها شناسایی شده و به آنها اخطارهای لازم داده شده 
است. قطعا فعالیت این مشاغل در شهر تهران بدون حادثه و خطر نبوده و نیست. ما در سال‌های گذشته شاهد 
آن بودیم که همین مشاغل حوادث و خطراتی برای شهر داشتند. شرکت ساماندهی مشاغل با همکاری سازمان 
آتش‌نشانی و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران باید درخصوص این مشاغل بررسی‌ها و مطالعاتی را در دستور 
کار داشته باشد. در برنامه چهارم توسعه شهر تهران نیز برخی احکام پیرامون این موضوع درنظر گرفته شده 
است. این موضوع مربوط به کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر است و در کمیته ایمنی 
پیگیری می‌شود. آنچه امروز شهر تهران در همه بخش‌ها به آن نیاز دارد، موضوع بازنگری جدی مسئله ایمنی در 

همه ابعاد مدیریت شهری است. متأسفانه این مسئله در همه بخش‌ها ملموس است.

واحد صنفی فعال 
در بازار

60.000
واحد صنفی 

مربوط به کفاشان 
دست‌دوز بازار

1.500
عضو در اصناف 
تولیدکنندگان 

پوشاک بازار

30.000
سرای بازار در مسیر 

ایمن‌سازی

17
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انتقاد عضو شورا از طرفداران شعار 
زن، زندگی، آزادی

جبهه مقاومت اسامی حماس با تکیه 
بر مفهوم والای آزادی و رهایی از چنگ 
ظالم، ۳۲روز پیش با اجرای عملیات 
منحصربه‌فرد طوفان‌الاقصی فصل 
جدیدی از مبارزه و رویارویی با رژیم منحوس صهیونیستی را 
گشود؛ رژیمی که برای تداوم اشغالگری خود با پشتوانه سرویس 
اطلاعاتی موساد و به‌کارگیری انواع ابزارهای الکترونیکی و 
دیوارهای حائل، سلاح‌های ویژه رزم شهری، بهره‌گیری از 
آخرین تکنولوژی در حوزه جنگ‌افزارهای زرهی و... به‌دنبال 

نمایش شکست‌ناپذیری خود بر آمده بود.
رژیم کودک‌کش با استفاده از این موارد به‌دنبال مخابره این پیام 
به جهان بود که اراضی اشغالی، قلعه‌ای دست‌نیافتنی هستند 
و این زمین‌های غصبی، امن و امان برای صهیونیست‌ها. اما 
طوفان‌الاقصی تمام هیبت این امپراتوری بنا شده روی آب 
را فروریخت و نشان داد که سیستمی همچون موساد هم 
نمی‌تواند در برابر خواست ملتی که عزم خود را برای رهایی 

جزم کرده است، کاری از پیش ببرد.
رژیم صهیونیستی در حوادث سال گذشته‌ ایران، هرآنچه داشت 
را به میدان آورد و تمام توان خود تحت لوای شعار زن، زندگی، 
آزادی را به خدمت گرفت‌. در این میان عده‌ای خود‌فروخته، 
فریب خورده و ناآگاه به مسائل، وارد میدان شدند و هر روز با 
سر دادن شعار زن، زندگی، آزادی به‌عنوان پیاده‌نظام موساد به 
ایفای نقش پرداختند و تحت‌تأثیر بازی رسانه‌ای صهیونیست‌ها 

به ‌دنبال نمایش حق آزادی زن بر آمدند.
در آن روزها اسم زنان زیاد به گوش می‌رسید و هر روز عده‌ای 
بر طبل آن می‌کوبیدند تا ندای وا اسفای خود را برای وضعیت 
زنان به گوش جهانیان برسانند؛ زنانی که بعد از انقلاب اسلامی 
توانسته بودند نقش‌آفرینی را در اجتماع بیاموزند و به عناصری 
تأثیرگذار در جامعه مبدل شوند. حالا بعد از گذشت چند ‌ماه از 
فتنه زنانه صهیونیست‌ها و دیگر بدخواهان این مرز و بوم شاهد 

نمایان شدن صورت واقعی تولید‌کنندگان این شعار هستیم.
چرا تا دیروز در ایران زنان برای اینها اهمیت داشتند، اما امروز 
زنان در باریکه‌ای به نام غزه چنان بی‌اهمیت می‌شوند که 
جانشان هر ثانیه در خطر است؟ چرا هم‌اکنون در شرایطی که 
هر روز خبری جدید از قتل‌عام زنان و کودکان مظلوم فلسطین 
به گوش می‌رسد دیگر خبری از روشنفکران داخلی نیست؟ آیا 
غیر از این است که این افراد ایمان واقعی به شعار خودشان نیز 
نداشتند؟ که اگر داشتند زن در هر نقطه از جهان زن است و 
باید برای آزادی‌اش، برای جانش و برای امنیتش دل‌نگران بود.

ملت شریف ایران در آن روزهای تلخ به مانند همیشه و با 
بصیرتی مثال‌زدنی صف خود را از دروغ‌پردازان و پروژه 
بگیران شعار زن، زندگی، آزادی جدا کردند. امروز ما شاهد 
نسلی آرمانی هستیم که رویکردش، عملکردش، ذهنیتش 
و ساختارش شعار‌محور نبوده و دلش به معنی واقعی برای 
زنان و کودکان می‌تپد؛ خصوصا آنانی که امروز مظلومانه و 
در سکوت در غزه به خاک و خون کشیده می‌شوند و صدای 
شکستن استخوان‌هایشان به گوش شعار‌دهندگان سال 

گذشته نمی‌رسد.
*رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

دقیقا پارسال همین روزها بود که در فضای مجازی شایعاتی منتشر شد که ناسا 

پروژه
وجود گاز متان را بالای سر مرکز پردازش زباله آرادکوه ثبت و منتشر کرده است. 
به‌دنبال آن بسیاری از فعالان محیط‌زیست نسبت به این موضوع اعتراض کردند. 
معضل آرادکوه و فشار سنگینی که روی این مرکز برای از بین بردن زباله‌های پایتخت وجود 
دارد، تمامی نداشته و جنوب شهر تهران زیر بار زباله کل پایتخت گرفتار شده است. رفع این 
مشکل از نظر مدیریت شهری به دور نمانده و در واقع در سفر مدیران شهر به چین برای این 
معضل هم فکری شده است. درحالی‌که تمامی رسانه‌ها صرفا به موضوع ورود واگن‌های مترو 
پرداختند و سایر مسائل از نگاه‌شان به دور ماند، حمل‌ونقل تنها دستاورد سفر زاکانی به چین 
نبود. خرید زباله‌سوزهای نسل جدید که دنیا از آنها بهره‌مند است و کشور ما سال‌هاست در یک 

عقب‌ماندگی به سر برده بود، این بار مورد توجه هیأت اعزامی از بهشت قرار گرفته بود.
شهردار تهران با حضور در یک برنامه تلویزیونی می‌گوید: در تهران روزانه 5هزار و۴۰۰ تن 
زباله به جنوب شهر منتقل می‌شود. در جنوب شهر یک زباله‌سوز وجود دارد که ۲۰۰تن زباله 
می‌سوزاند و به برق و سایر موارد تبدیل و 5هزار و۲۰۰ تن هم دفن می‌شود که ده‌ها سال است 
این روند ادامه دارد. 2 شرکت در گذشته شناسایی شده بودند که در سفر خود به چین از این 
شرکت‌ها بازدید کردیم و به این نتیجه رسیدیم که این قابلیت را دارند تا دستگاه‌های زباله‌سوز 
را در شهر مستقر کنند. او در ادامه می‌افزاید: این دستگاه‌ها با حداقل آلودگی و برابر با نیمی از 
استاندارد اروپا و چین، زباله را به انرژی تبدیل و از طرفی دیگر آب تولیدشده را تصفیه می‌کنند. 
دستاوردهای این دستگاه‌ها ۷۰برابر دستگاه زباله‌سوز تهران است. هیأت چینی به تهران سفر 
خواهد کرد و قرار شده که چین سرمایه‌گذاری کند و مابازای آن برق از تهران بگیرد. شبکه برق 
سراسری است و می‌توان با وزارت نیرو تفاهم کرد که برق را در مرز تحویل دهیم. در این میان 

پرونده آلودگی و مشکلات زیست‌محیطی تهران هم بسته خواهد شد.
زاکانی با اشاره به اینکه تفکیک پسماند از مبدأ در دنیا تجربه ناموفقی بوده‌ است، بیان کرد: 
تفکیک از مبدأ تنها برای برخی اقلام صورت می‌گیرد که به اقلام دارای ارزش افزوده بالا مربوط 
می‌شود. مابقی اقلام در دستگاه‌های زباله‌سوز تبدیل به انرژی می‌شوند. کل زباله‌ها به انرژی 

تبدیل خواهند شد و پسماند آن به بلوک تبدیل می‌شود.
همچنین در همین رابطه، سیدجعفر تشکری‌هاشمی به خبرنگار همشهری می‌گوید: طی این 
تفاهمنامه ممکن است 4یا 5دستگاه زباله‌سوز جدید تهیه کنیم و آن را در نقاط مختلف تهران 
قرار دهیم که تمام این موارد درصورتی است که با شرکت مورد نظر به قرارداد برسیم. در آن 
صورت دیگر نیاز نخواهد بود که زباله‌ها از نقاط مختلف شهر به یک نقطه برای امحا منتقل شود.
رئیس کمیسیون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک شورای شهر در ادامه تصریح کرد: در تمام 
کشورهای توسعه یافته این دستگاه زباله‌سوز وجود دارد و این شرکت نزدیک به 1000دستگاه 
را به شهرهای مختلف دنیا فروخته است. امروز ما یک عقب‌ماندگی داریم. او در ادامه می‌افزاید: 
ورود این زباله‌سوزها یک کار نوآورانه و خلاقانه نیست، امیدواریم با این دستگاه‌ها این 
عقب‌ماندگی چندساله تهران جبران شود؛ البته تمام این موارد درصورتی است که شهرداری 
تهران پیگیری لازم را انجام دهد تا تفاهمنامه‌ای که داشتیم به نتیجه برسد. به‌روزرسانی در بحث 
پسماند و از بین بردن زباله‌ها موضوعی است که در دوره جدید مدیریت شهری دنبال شد و در 
سفر چین تجلی پیدا کرد. در واقع در کنار دستاوردهای حملی‌ونقلی که این سفر داشت نباید 
این را فراموش کنیم که هیأت اعزامی به چین به مسائل محیط‌زیستی هم نگاه ویژه داشته است.

نرگس معدنی‌پور*یادداشت زباله‌سوزهای چینی در مسیر تهران
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طراحی هواپیمای مافوق صوت 

جنگ ستارگانی
هواپیمای مافوق صوتی طراحی شده است که می‌تواند 
۳۰۰مسافر را با سرعت ۱۸۵۰کیلومتر در ساعت جابه‌جا 
کند. به گزارش سان، این هواپیمای فوق مدرن دارای 
بال‌های جمع‌شونده و سقفی شفاف و طراحی آن بسیار شبیه 
فضاپیماهای جنگ ستارگان است و اسکار وینالز از بارسلونا 
آن را طراحی کرده است. این هواپیمای مافوق صوت، در 
هر پرواز فوق لوکس خود می‌تواند ۳۰۰ مسافر را جابه‌جا 
کند. این هواپیما که اسکای اووی )Sky OV( نام دارد، 
می‌تواند به حداکثر سرعت ۱.۵ ماخ )حدود ۱۸۵۰ کیلومتر در 
ساعت( برسد. ضمن آن که برقی است و آسیبی به محیط‌زیست 
نمی‌رساند. اسکار وینالز، طراح این هواپیما می‌گوید: »طراحی 
این هواپیما بر پایه ترکیبی از پروژه‌های تجاری و نظامی 
آینده انجام شده و فرم‌های جدید بدنه‌های هواپیما، موتورها 
و مصالح جدید ساخت در این طراحی درنظر گرفته شده 
است.« این طراح اسپانیایی که کارش طراحی هواپیماهای 
آینده‌نگر است، می‌گوید که قصدش از طراحی این جت، اضافه 
 کردن سلیقه شخصی اش به طراحی مفهومی هواپیماها و

 فضاپیماهاست. این هواپیما بدون سر و صدا کار می‌کند، 
از هواپیماهای فعلی بسیار سریع‌تر است، کاملا دوستدار 
محیط‌زیست است و می‌تواند مسافت‌های طولانی را پرواز کند.

اسکار می‌گوید که پیش‌تر نسخه نظامی Sky OV را به‌صورت 
پیش‌نویس طراحی کرده، اما هنوز بسیار دور از واقعیت است. این 
نوع پروژه‌های مفهومی نیاز به منابع مالی و فناوری‌های پیشرفته 
دارد و امروزه فقط می‌توان از آنها نمونه‌های آزمایشی ساخت.

اسکای اووی، جدیدترین اثر طراحی است که قبلا سوپرجتی 
طراحی کرده که کنکورد افسانه‌ای را در سرعت و ابعاد جا 
می‌گذاشت. هایپر استینگ یک هواپیمای مفهومی است که 
می‌تواند در آینده نزدیک تنها در مدت ۸۰ دقیقه مسافران را 
از لندن به نیویورک جابه‌جا کند. این هواپیما با سرعتی حدود 
۴۰۰۰ کیلومتر در ساعت یعنی 2 برابر سریع‌تر از کنکورد پرواز 
می‌کند و با ابعاد ۱۰۰ و ۵۱ متر، تقریبا 2 برابر کنکورد است. این 

هواپیما به اندازه ۱۷۰ مسافر ظرفیت دارد.

فناوری

فضای مجازی

رمز عبور 
 قدرتمند

 با استفاده از 
ایموجی!

کارشناسان حرفه‌ای سایبری اعلام کرده‌اند که بسیاری از 
اپلیکیشن‌ها به شما این امکان را می‌دهندکه از شکلک‌ها یا 
همان ایموجی‌ها در پسوردهایتان استفاده کنید که مزیت 

بزرگی محسوب می‌شود.
 ایموجی‌ها در ارسال پیامک‌ها و پست‌های شبکه‌های 
اجتماعی خیلی به‌کار می‌آیند، اما در عین حال می‌توانند 
امنیت شما را حفظ کنند. کامپیوترها معمولا با ایموجی‌ها 
مثل حروف، اعداد و علائم نگارشی رفتار می‌کنند، بنابراین 
می‌توانید از آنها برای قوی‌تر‌کردن رمزهای عبور استفاده 
کنید. استن کامینسکی، کارشناس غول امنیت سایبری 
کسپرسکی، می‌گوید: »وقتی مزاحمان سعی می‌کنند رمز 
عبور حاوی حروف، اعداد و علائم نگارشی را در حملات 
اعمال کنند، کمتر از ۱۰۰متغیر برای هر نمادی که باید 
انتخاب کنند، وجود دارد.« اما بیش از ۳۷۰۰ ایموجی 
استاندارد در یونیکد وجود دارد که افزودن یک ایموجی به 
رمز عبور، هکرها را مجبور می‌کند تا از حدود ۳۷۰۰متغیر 
عبور کنند. بنابراین، از نظر پیچیدگی، یک رمز عبور متشکل 
از ۵ ایموجی مختلف، معادل یک رمز عبور معمولی با 
۹کاراکتر است. به همین ترتیب، ۷ایموجی معادل یک 
پسورد قوی با ۱۳کاراکتر معمولی است. استفاده از ایموجی 
همچنین مزایای دیگری هم دارد. کامینسکی به‌عنوان 
مثال، می‌گوید: »به‌خاطر سپردن ایموجی‌ها به‌مراتب از 
یادآوری مجموعه پیچیده‌ای از حروف آسان‌تر است.« 
هکرها همچنین معمولا از ایموجی در حملات »بروت 
فورس« استفاده نمی‌کنند. حمله بروت فورس از آزمون و 
خطا برای حدس‌زدن اطلاعات ورود به سیستم، کلیدهای 
رمزگذاری یا یافتن یک صفحه وب پنهان استفاده می‌کند. 
با این حال، مواردی وجود دارد که باید مراقب آنها بود. همه 
اپلیکیشن‌ها به شما اجازه نمی‌دهند که از ایموجی برای رمز 
عبور خود استفاده کنید. بنابراین ممکن است مجبور شوید از 
روش‌های لاگین‌ قدیمی‌تر برای بعضی از سرویس‌ها استفاده 
کنید. همچنین اگر می‌خواهید به سرعت وارد سیستم شوید، 
ایموجی می‌تواند کار شما را دشوار کند. کامینسکی ضمنا 
هشدار می‌دهد که ایموجی‌های جدید در صفحه‌کلید یک 
دستگاه دیگر ممکن است کارایی نداشته باشد. بنابراین بهتر 
است به جای جایگزین‌کردن کامل رمز عبور با ایموجی، 
کل کاراکترها را به ایموجی تغییر ندهید. البته، استفاده از 
ایموجی‌ها جایگزین نکات امنیتی که همیشه کارشناسان 

امنیت سایبری توصیه می‌کنند، نیست.

زهرا خلجینانو‌فناوری
روزنامه‌نگار

درخشش دانش‌بنیان‌ها در ایران‌نانو 1402
 چهاردهمین نمایشگاه فناوری نانو با عرضه دستاوردهای بومی‌سازی‌شده همراه با استقبال عظیم

‌بازدیدکنندگان به پایان رسید‌

آنزیم بروملین نانو-رویال ژلی نانو
»بروملین« یک عصاره آنزیمی است که از ساقه آناناس 
به‌ دست می‌آید؛ اگرچه در تمام قسمت‌های آناناس تازه 
وجود دارد. این عصاره دارای سابقه استفاده در طب سنتی 
به‌عنوان یک ماده در لوازم آرایشی، یک داروی موضعی و 
 به‌عنوان نرم‌کننده گوشت استفاده می‌شود.رویال ژلی یا
  شاه انگبین، غذای ملکه زنبور عسل است. این ماده از
 2 جفت غده هیپوفارین موجود در طرفین سر زنبوران 
کارگر جوان ترشح می‌شود. بدون رویال ژلی، عمر ملکه 
زنبور عسل بسیار کاهش می‌یابد. به‌همین دلیل به‌نظر 
می‌رسد که رویال ژلی خاصیت افزایش طول عمر دارد 
و همچنین یکی از پروتئین‌های موجود در آن به‌نام 

»رویالسین« دارای خواص آنتی‌بیوتیکی است.

ساخت و طراحی سامانه تصفیه
استفاده از فناوری نانو، یکی از روش‌های تصفیه آب است 
 که براساس غشای نیم تراوا عمل کرده و از نظر کارایی و 

مقرون به‌صرفه‌بودن از اهمیت بالایی برخوردار است.

مکمل های لیپوزومی 
شربت بونیزومبرای جلوگیری و بهبود پوکی استخوان، 
تقویت استخوان‌ها، عضلات و دندان و رشد کودکان 
و نوجوانان کاربرد دارد. نانوذرات سوکرولیپوزومال 
باعث افزایش چندبرابری جذب اماح و ویتامین‌ها، 
کاهش عوارض جانبی و رفع تداخل با جذب سایر مواد 
در بدن می‌شوند.ویتامین دی لیپوزومال یک مکمل 
 با جذب گوارشی بالاست که برای اصاح کمبود
 ویتامین دی بدن و تامین ویتامین دی موردنیاز روزانه 
افراد در سنین مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد. شربت 
هموزوم نیز حاوی سوکرولیپوزوم‌های آهن و ویتامین ب١٢ 
و فولیک اسید است. این مکمل برای تمامی افراد به‌ویژه 
کسانی که به‌مدت طولانی نیاز به مصرف مکمل‌های آهن 
دارند، مناسب است. شربت ایمونوزوم نیز حاوی سوکرو 
لیپوزوم‌های زینک سیترات و ویتامین ث است و محصولی 
مناسب برای تقویت سیستم ایمنی بدن محسوب می‌شود. 
ویتامین ث موجود در این شربت، یک آنتی اکسیدان قوی 

است که التهابات بدن را از بین می‌برد.

کمپرسور فرایندی گاز
پالایش کمپرسورهای فرایندی برای تولید محصولات با 
ارزش افزوده بسیار بالاتر از گاز طبیعی یکی از نیازهای 
اساسی در صنایع نفتی است، ولی طراحی و ساخت این 
نوع از کمپرسورها دارای فناوری خاص و در لبه دانش 
جهانی است. برای نخستین بار با همت یکی از شرکت‌های 
دانش‌بنیان و پشتیبانی شرکت ملی پتروشیمی ایران، این 

محصول در ایران تولید شد.

عقد 3قرارداد مهم 
یکی از مهم‌ترین اتفاقاتی که در روز سوم 
نمایشگاه ایران‌نانو رخ داد، عقد 3قرارداد 
صنعتی فناوری نانو با حضور روح‌الله دهقانی 
فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری بود. این قراردادها 
شامل فروش محصول پوشان و اپوکسی 
نانو برای ماهیچه‌های ریخته‌گری به‌روش 
کلدباکس، فروش محصول ورقه‌های فومیزه 
نانویی برپایه PVC برای کاربرد در دکوراسیون 
ساختمان و ساخت 450واحد با بتن سبک و 

مستحکم نانویی است.

خودکفایی دارویی با تولید نانوداروها
یکی از شرکت‌های سرآمد در حوزه تولید 
داروهای مکمل بومی شرکت‌کننده در 
نمایشگاه امسال که به‌عنوان نخستین شرکتی 
که تکنولوژی سوپو لیپوزومال را بومی سازي 
کرده است شناخته می‌شود، 4محصول را با 

حضورروح الله دهقانی رونمایی کرد. 
اسماعیلی داروساز این شرکت در گفت‌وگو 
با همشهری گفت: »تا قبل از این ما واردات 
لیپوزوم را داشتیم اما به همت این شرکت، 
این فناوری در داخل بومی‌سازی شده است. 
خاصیت لیپوزومال نسبت به نوع خارجي این 
است که باعث می‌شود داروها و مکمل‌ها عوارض 
کمتر و در عوض جذب بیشتری داشته باشند 
و در نتیجه فراهمی زیستی فناوری بالاتری 
می‌دهد و به همین دلیل به غلظت خونی 
مدنظر با مقدار کمتری می‌رسیم.« شرکت 
سازنده 4مکمل ایمونوزوم، هموزوم، ویتامین 
دی لیوزومال و بونیزم، شرکت فناور برتر در 
پارک علم و فناوری پردیس معرفی شده است. 
به‌گفته داروساز این شرکت، مکمل‌های دارویی 
آنها می‌تواند یک جایگزین مطمئن و حتی بهتر 

از نمونه‌های خارجی باشد.

کاتالیست ایرانی
شکوفه حسینی، کارشناس تحقیق و 
توسعه شرکت سازنده کاتالیست ایرانی در 
 گفت‌وگو با همشهری درباره این محصول 
دانش بنیان گفت: »کاتالیست شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی در زمینه نفت و پتروشیمی 
استفاده می‌شود. باتوجه به فرایندهای زیاد در 

این صنایع، کاتالیست‌های مربوط به هرکدام 
هم ساخته می‌شود. سبد محصولات این شرکت 
بسیار متنوع است. پیش از این ما مجبور بودیم 
کاتالیست‌ها را از خارج کشور وارد کنیم ولی با 
توجه به تحریم‌ها و عدم‌امکان ورود، دانشمندان 
ایرانی موفق به رفع نیازمندی واردات شده و 
نمونه بومی را در کیفیت‌هایی مشابه نمونه 

خارجی و حتی بالاتر، تولید کردند.«

اولین‌های ایران نانو
غرفه محصولاتی با نوآوری جهانی شاید یکی 
از جدیدترین غرفه‌های این نمایشگاه بود. 
در 13 دوره گذشته نمایشگاه فناوری نانو 
چنین غرفه‌ای وجود نداشت، اما امسال با 
حضور محصولات در حال توسعه فناوری 
دارای نوآوری جهانی برپا شد. البته به‌جز غرفه 
محصولات دارای نوآوری جهانی، غرفه ستاد 
اپتیک و کوانتوم، غرفه شرکت‌های فعال در 
زمینه کوانتوم ازجمله بخش‌های اضافه‌شده 
 به چهاردهمین دوره نمایشگاه فناوری نانو 
است. اما در غرفه محصولات دارای نوآوری 
جهانی، محصولات متعددی در زمینه پزشکی، 
صنعتی، محیط‌زیست، الکترونیک که از فناوری 
نانو برای توسعه محصولات خود سود برده 

بودند، به بازدیدکنندگان معرفی شد.

آشنایی دانش‌آموزان با فناوری نانو
حضور دانش‌آموزان در قالب تورهایی که برای 
آشنایی آنها با فضای فناوری‌های نانو تدارک 
دیده شده بود، یکی از زیباترین تصاویر روزهای 
نمایشگاه را خلق کرد. جنب و جوش دختران 
و پسران مدرسه‌ای که با هیجان در برخی از 
غرفه‌ها با وسایل، کار و حتی بازی می‌کردند، 
فضای نمایشگاه را شاد کرده بود. سایر تورهای 
فناورانه نیز با هدف آشنایی دانشجویان، 
اعضای هیأت‌علمی و مسئولین دانشگاهی با 
توانمندی‌های علمی کشور در حوزه فناوری 
نانو، آشنایی دانشجویان و استادان با ستاد نانو، 
اهداف، سیاست‌ها و حمایت‌های این سازمان، 
تقویت روحیه امید و خودباوری در جامعه 
به‌ویژه در میان نسل جوان و دانشجویان با جذب 
مشارکت نهادهای ترویجی در برگزاری تورهای 
علمی امیدبخش در این چند روز به قوت خود و 

با استقبال دانشگاهیان برپا بود.

 نمایشگاه فناوری نانو با نام »ایران نانو«
 روز گذشته به ایستگاه پایانی رسید. در این 
نمایشگاه بیش از 100شرکت دانش‌بنیان 
ایرانی حضور داشتند که طی 4روز محصولات دانش‌بنیان خود را به جمع عظیم علاقه‌مندان 
و بازدیدکنندگان ارائه و معرفی کردند. نکته مهم و البته قابل‌تحسین این نمایشگاه، توسعه 
محصولات تمام‌ایرانی با هدف خودکفایی و قطع وابستگی به کشورهای خارجی برای واردات 
محصولات پایه و تکمیلی بود. از محصولات بهداشتی، درمانی، صنعتی تا محصولات پوششی 

و شیمیایی با افتخار با برچسب ساخت ایران در این نمایشگاه ارائه شد.

تولید کاتالیست
 نانوکاتالیزگری ترکیبی از 2زمینه 
رشد یافته کاتالیزگری و نانوفناوری جدید 
است. کاتالیست‌ها جزو نخستین کاربردهای 

نانوفناوری در مقیاس صنعتی بوده‌اند.

دپوستیوا
دپوستیوا فرم تزریقی طولانی‌ اثر 
تریامسینولون برای کاهش درد در 
استئوآرتریت زانو است. استئوآرتریت 
زانو، یک بیماری مزمن و پیش‌رونده است 
که علائم آن معمولا بعد از ۵۰سالگی و 

بیشتر در بانوان بروز می‌کند.

عدد خبر

خبر

ناسا با کمک ذره بین کیهانی خود و 
2تلسکوپ فضایی جیمز وب و چاندرا یک 
سیاهچاله در فاصله ۱۳.۲ میلیارد سال 
نوری زمین کشف کرده که پس از انفجار 
بزرگ به‌وجود آمده است.تلسکوپ‌های 
فضایی »ناسا جیمز وب« و »چاندرا ایکس 
ری« دوردست‌ترین سیاهچاله رصد شده با 

اشعه ایکس را کشف کرده‌اند.

13
میلیارد

خدمات اینترنت ماهواره‌ای استارلینک 
به‌ویژه طی سال آینده می‌تواند کسب‌وکار 
اسپیس‌ایکس را رونق تازه‌ای ببخشد. 
اسپیس ایکس امسال به‌واسطه پرتاب 
موشک و اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در 
مسیر کسب درآمد حدود 9میلیارد دلاری 
قرار دارد و پیش‌بینی می‌شود که درآمد این 
شرکت در سال 2024 به حدود 15میلیارد 

دلار برسد.

که  می‌دهد  نشان  جدید  شواهد 
»شمن‌های چینی« ۲۷۰۰ سال پیش 
عمل جراحی پیچیده جمجمه را انجام 
می‌داده‌اند. شواهد باستانی از یک جراحی 
پیچیده مغز در استان سین‌کیانگ چین 
کشف شده است. با کمال تعجب، این 
جمجمه انسان که به خوبی حفظ شده 
است، نشانه‌هایی از یک عمل جراحی را 
نشان می‌دهد که شامل باز کردن حفره‌ای 
در جمجمه برای درمان آسیب به سر است.

15
 میلیارد
دلار

2700
سال

 پیدایش یک جزیره جدید
 در ژاپن

پس از فوران یک آتشفشان زیر آب در نزدیکی سواحل ژاپن، 
جزیره جدیدی از دریا بیرون آمده است! به گزارش سان، 
با ادامه فوران‌های آتشفشانی در نزدیکی سواحل ژاپن، 
مقامات همچنان درباره دود و رسوبات خاکستر ناشی از 

آنها هشدار می‌دهند.
 ماگما از تابستان امسال در سواحل ژاپن شروع به فوران 
کرده و این نخستین فوران در این منطقه از سال۱۹۸۶ 
تاکنون است. ژاپن حالا شاهد پیدایش یک جزیره جدید 
در مجمع‌الجزایر ایووتو است که پیش‌تر به نام ایووجیما 
شناخته می‌شد. این مکان محل نبرد بزرگ در جنگ جهانی 
دوم بوده که به نبرد ایووجیما مشهور است. قبلا وجود جزایر 
جدیدی در این منطقه تأیید شده بود، اما همه آنها در عرض 

چند ‌ماه به‌دلیل تغییر شرایط، زیر آب رفته‌اند.

همکاری علمی و فناورانه ایران و روسیه 
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: ایران در 6حوزه با روسیه 
همکاری علمی و فناورانه  خواهد داشت. این همکاری در حوزه‌های سلامت، دارو، تجهیزات پزشکی، حمل‌ونقل، 

تأمین قطعات و اجزای کشتی و هواپیما، خودرو و فضاست.

ارائه خدمات فناورانه اربعین به‌صورت سوپر اپلیکیشن از سال آینده 
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: در اربعین سال آینده، ارائه خدمات فناورانه به‌صورت 
تجمیع شده و حتی ترکیبی در قالب یک سوپر اپلیکیشن، موفقیت خوبی است که می‌تواند رضایتمندی هر چه 

بیشتر زائران در استفاده از این خدمات را به همراه داشته باشد.
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سرمایه‌گذاری

ایران به‌عنوان کشوری که فقط 5درصد از ظرفیت‌های ساحلی و دریایی 
خود را استفاده کرده است به‌شدت مستعد توسعه دریاپایه است و رهبر 
معظم انقلاب اسلامی، سیاست‌های 9گانه برای تحقق این مهم را برای 

اجرا ابلاغ فرمودند.
به گزارش همشهری، اقتصاد دریامحور که در ادبیات جهانی تحت عنوان 
اقتصاد آبی )Blue Economy( نامیده می‌شود، به‌معنای استفاده پایدار 
از ظرفیت منابع و گستره‌های آبی اعم از اقیانوس‌ها، دریاها، دریاچه‌ها 
و جزایر برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت، ایجاد اشتغال و 
درنهایت افزایش تولید ناخالص داخلی است و در ایران به‌عنوان کشوری 
که 40درصد مرزهای آن، مرز آبی و دریایی محسوب می‌شود به‌قدری 
در استفاده از این ظرفیت عظیم کاهلی شده که می‌توان گفت هنوز در 
ابتدای راه قرار دارد. به همین مناسبت، سیاست‌های کلی ابلاغ‌شده از 
سوی رهبری در 9بند، به‌شدت برای آتیه توسعه دریامحور ایران مهم 

و حیاتی است.

وضعیت توسعه دریامحور ایران
ایران 5800کیلومتر مرز آبی و دریایی دارد و از این نعمت خدادادی بسیار 
اندک و عمدتاً برای تأسیسات بندری و نظامی بهره گرفته است. در شرایط 
فعلی با احتساب تمام فعالیت‌های انجام شده در عرصه سواحل کشور، 
اعم از محدوده‌های شهری و روستایی و تأسیسات بندری و نظامی، فقط 
5درصد از ظرفیت سواحل ایران استفاده شده و حدود 95درصد این 
ظرفیت مغفول مانده است؛ درحالی‌که این مناطق در ایران، غالباً دارای 
اهمیت ژئواستراتژیک، ژئوپولیتیک و ژئواکونومیک در مقیاس جهانی و 
منطقه‌ای هستند و اقداماتی نظیر توسعه بندر چابهار، احداث شهرک‌های 

مسکونی و صنعتی در منطقه مکران از جاسک تا چابهار، انتقال سکنه به 
جزایر ایرانی خلیج‌فارس و... همگی اقدامات مقدماتی برای فعال‌سازی 

ظرفیت‌های توسعه دریامحور در ایران محسوب می‌شوند.

اقتصاد آبی در جهان
در حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان سهم عمده‌ای از تولید ناخالص 
داخلی خود را از طریق دریا تأمین می‌کنند. پیشتازان این عرضه، تایوان 
و چین هستند که بیش از 50درصد تولید ناخالص خود را به دریا گره 
‌زده‌اند اما در ایران با احتساب تمام فعالیت‌های صنعتی و تجاری مرتبط 
با دریا، فقط 10درصد از تولید ناخالص داخلی از دریا تأمین می‌شود. 
براساس آمارها، سهم ایران از اقتصاد دریایی جهان، بدون احتساب منابع 
نفتی و گازی حدود یک درصد و با احتساب این منابع حدود 2.5درصد 
است؛ درحالی‌که از نظر ظرفیت‌های دریامحور، ایران در بین 184کشور 
در رتبه 40قرار می‌گیرد. از نکات جالب اقتصاد دریامحور این است که 
طبق بررسی‌ها، به‌ازای ایجاد هر شغل در بخش اقتصاد دریا، 4 شغل 
جدید در اقتصاد ایجاد می‌شود و حتی همین یک مزیت هم برای گرایش 

به اقتصاد دریامحور برای ایران کافی است.

تجربیات دریامحوری در ایران
در ایران با ایجاد بندر شهید رجایی، جمعیت بندرعباس و استان 
هرمزگان 2 برابر شد و پس ‌از آن با اضافه شدن صنایع مادر در ناحیه 
بندرعباس مانند صنایع پتروشیمی، آلومینیوم، کشتی‌سازی، فولاد 
و سیمان هرمزگان، جمعیت این ناحیه به بیش از 5 برابر رسید. این 
موفق‌ترین تجربه توسعه دریامحور در ایران بوده است.  از طرفی تجربه 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در عسلویه به لحاظ چالش‌های 
جدی زیست‌محیطی، کالبدی و اجتماعی مانن د آلودگی‌های بالای 
زیست‌محیطی و مسائل اجتماعی ناشی از مهاجرت‌های شغلی تقریباً 

ناموفق بوده است.

کارنامه ترم اول 1402 وام‌دهی بانک‌ها تأسیس بورس بین‌المللی تا پایان سال
به گفته رئیس سازمان بورس پنجمین بورس ایران تا پایان سال جاری در جزیره کیش تشيكل می‌شود

میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها در ‌6ماه نخست امسال 
رشدی 21درصدی نسبت به‌مدت مشابه پارسال داشته 
که رشد تسهیلات بانکی در این مدت نصف نرخ تورم 
بوده و نشان می‌دهد بانک مرکزی با سیاست مهار تورم، 
انقباض پولی را در پیش گرفته است. به گزارش همشهری 
بانک مرکزی می‌گوید سهم خانوار از کل تسهیلات بانکی 
از 14.9درصد در نیمه نخست سال گذشته به 16.3درصد 

افزایش یافته است.
این گزارش می‌افزاید: از کل تسهیلات پرداختی 
بانک‌ها 21.4درصد آن تسهیلات خرد بوده  و با 
احتساب کارت‌های اعتباری سهم تسهیلات خرد 
کمتر از 300میلیون تومان به 22.7درصد رسیده که 

با این وضعیت سهم نهایی بخش خانوار از وام بانک‌ها به 
17.7درصد رسیده است.

بانک مرکزی می‌گوید: همچنان باید در تداوم مسیر 
جاری  ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز درنظر 
گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی 
ناشی از فشار تقاضای کل در اقتصاد بود. این نهاد تأکید 
می‌کند: ضرورت دارد توان مالی بانک‌ها از طریق افزایش 
سرمایه و بهبود کفایت سرمایه آنها‌ دنبال شود و سهم 
تسهیلات معوق و غیرجاری هم کاهش پیدا کند تا منابع 
بانک‌ها برای تزریق دوباره تسهیلات برگردد و از وارد 
کردن فشار بیشتر بر بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات 

جلوگیری شود.

رئیس سازمان بورس اعلامك رد تا پایان امسال پذیره‌نویسی 
بورس بین‌المللی به عنوان پنجمین بورس ایران انجام و 
این بورس تاسيس می‌شود. قرار است این بورس در جزیره 
کیش ايجاد شود. برخی کشورهای منطقه نیز سهامدار آن 

خواهند بود.
به گزارش همشهری ، بیش از چند سال از تدوين طرح تاسیس 
بورس بین‌المللی به عنوان پنجمین بورس ایران می‌گذرد. 
آنطور که مسئولان سازمان بورس می‌گویند قرار است برخی 
کشورهای منطقه نیز سهامدار اصلی این بورس باشند و 
معاملات این بورس به صورت ارزی انجام شود. قرار است این 
بورس در جزیره کیش افتتاح شود و احتمالا در شروع بخش 
عمده معاملات آن به معاملات ارزی اوراق  بدهی  اختصاص 
خواهد یافت. پیش از این بحث‌هایی درباره حضور برخی 
کشورهای منطقه در ترکیب سهامدار این بورس مطرح بود 
اما هنوز هیچ مقامی نام سرمایه‌گذاران خارجی را تایید نکرده 
است. با این حال روز گذشته رئیس سازمان بورس از فراهم 
شدن مقدمات تاسيس بورس پنجم ایران خبر داد و گفت: 
موضوع تاسیس بورس بین‌المللی در دستور کار قرار گرفته 
و 2بار فراخوان صادر شده و ثبت نام انجام شده و در اولین 
فرصت مجوز پذیره‌نویسی بورس بین‌المللی صادر خواهد شد 

و امیدواریم تا پایان سال این اتفاق بیفتد.
مجید عشقی افزود: یکی از اهداف بورس بین‌المللی این است 
که بتواند از ابزارهای مختلف نسبت به جذب سرمایه خارجی 
اقدام  و منابعی را جذب کند. امیدواریم به سرعت مسئله 

بورس بین‌المللی در دبیرخانه مناطق آزاد پیگیری شود.

جزئیات ماجرا
اطلاعات دريافتي همشهري نشان مي‌دهد دولت سیزدهم 
روكيرد تازه‌اي براي تاسيس بورس بين‌المللييك ش آغاز 
کرده و شوراي عالي مناطق آزاد در ابتكاري تريكب سهامداري 
اين بورس را ارائهك ردهك ه تصويب آن مستلزم تاييد شوراي 

بورس است.
طبق پيشنهاد شوراي عالي مناطق آزاد، مالكان اصلي اين 

بورس به غير از بان كها و بورس هاي 4گانه و نهادهاي مالي 
ايران برخي  بورس‌ها و شركت هاي خارجي خواهند بود. 
به طور مثال پيشنهاد شده است بورس استانبول و مسقط 
2 نهاد مالي آلماني و ژاپني ،كنلون بانــ كچين ، اوبر بان ك
اتريش،تاكاس بان كتريكه و كي نهاد مالي دركويت در تريكب 
سهامداري اين بورس حضور داشته باشند تا فعاليت رسمي 
اين بورس به طور رسمي آغاز شود. آنطورك ه خبرهاي تكميلي  
نشان مي‌دهد دولت در تلاش است از طريق تاسيس اين 
بورس درگام نخست نسبت به انتشار اوراق بدهي ارزي اقدام  
و در فازهاي بعدي مبادلات ساير اوراق بهادار از جمله سهام 
شركت‌هاي داخلي و خارجي را آغازك ند. در فازهاي بعدي اين 
بورس قرار است مبادلاتك الا و فرآورده‌هاي نفتي نيز در ابعاد 
بين‌المللي و با ارزهاي خارجي انجام شود و تابلوي معاملات 

اين بورس صرفا ارزي خواهد بود.
پیش از این بهادر بيژني، جانشین رئیس سازمان در امور 
بین‌الملل درباره اهداف تشکیل این بورس به همشهری 
گفته بود:كي ي از اهداف اين طرح ايجاد رقابت بين بورس‌هاي 
داخلي است . بحث‌هايي از جمله انتشار اوراق بدهي ارزي 
و عرضه همزمان سهام شركت‌هاي ايراني در ساير بورس‌ها 
مطرح استك ه بورس بين‌المللي ايران مي‌تواند همه اين 

اهداف را محققك ند.
او در پاسخ به اين پرسشك ه نام برخيك شورهاي منطقه براي 
حضور در تريكب سهامداري اين بورس مطرح شده است، 
گفت: اين نام ها فعلا در حد پيشنهاد است و هنوز هيچ تريكب 
سهامداري قطعي براي اين بورس در نظر گرفته نشده و قرار 
است در نشست‌هاي مشتركيك ه از هفته بعد آغاز مي‌شود 

تريكب سهامداران خارجي آن مشخص  شود.
او با بيان اينكه تاسيس بورس ارز براي سازمان بورس 
بسيارمهم است تايكدك رد: بايد توجهك رد اگر سهامداران اين 
بورس فقط داخلي باشند ماهيت بين‌المللي اين بورس زير 
سؤال خواهد رفت وك اركرد خود را از دست خواهد داد بنابر اين 
تلاش خواهيمك رد تا تريكب سهامداري اين بورس به گونه‌اي 

باشدك ه اهداف اصلي اين بورس را تأمينك ند.

بازار

گزارش کوتاه

نرخ بیکاری ۲۵ استان تک‌رقمی شد
محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار از نرخ بیکاری ۷درصدی در ۱۹استان و 
تک‌رقمی شدن این شاخص در ۲۵استان خبر داد. او افزود: تنها در ۶استان نرخ بیکاری 2رقمی وجود دارد که 

بالاترین آن 5.12درصد است. تابستان سال گذشته بالاترین نرخ ۲۲درصد بود.

جریمه خودروسازان با تولید کننده خودروهای پرمصرف 
عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت: در آیین‌نامه ماده۳ قانون ساماندهی صنعت 
خودرو که اخیرا تصویب شد، خودروسازان موظف شده‌اند بابت تولید خودروهای پرمصرف جریمه پرداخت کنند. 

براساس مصوبه‌ای دیگر خودروسازان موظفند سبد مصرف سوخت خود را سالانه ۵درصد کاهش دهند.

هر کیلو روغن حیوانی چند شد؟
روغن حیوانی از کره گاو یا گوسفند به‌دست می‌آید و هم برای 
سرخ کردن و هم پخت‌وپز استفاده می‌شود. در این میان، 

روغن حیوانی کرمانشاه معروف است.
به گزارش همشهری، قیمت روغن حیوانی چندبرابر قیمت 
روغن‌های مخصوص سرخ‌کردنی و پخت‌وپز است به‌طوری که 
درحالی‌که میانگین قیمت هر یک کیلوگرم روغن مایع و جامد 
در بازار ۶۰ هزار تومان است، هر یک کیلوگرم روغن حیوانی 
)گوسفندی( تا بالای یک میلیون تومان هم به فروش می‌رسد.
رصد بازار نشان می‌دهد قیمت روغن حیوانی نسبت به 
سال گذشته حدود 2برابر افزایش یافته است. سال گذشته، 
درحالی‌که هر کیلو روغن حیوانی گاوی کرمانشاهی )محلی( 
در شهرهای کرمانشاه ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان بود امسال 
به بیش از ۸۶۰ هزار تومان رسیده است. به همین ترتیب، 
درحالی‌که هر کیلو روغن گوسفندی کرمانشاهی )محلی( از 
مبدأ کرمانشاه حدود ۶۵۰ هزار تومان بود امسال با افزایش 
2برابری به حدود یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسیده است.‌
قیمت روغن حیوانی بسته‌بندی نسبت به نوع فله و محلی 
آن ارزان‌تر است که در اینجا می‌تواند پای کیفیت وسط 
باشد. برای مثال، یک کیلو روغن حیوانی گاوی برند آرتیشو 
۴۲۰ هزار تومان و نوع گوسفندی آن ۸۵۳ هزار تومان 
است. همچنین، ۹۰۰ گرم روغن حیوانی مخلوط گاوی و 
گوسفندی برند رزکالی ۵۰۰ هزار تومان است درحالی‌که 
۹۰۰ گرم روغن گوسفندی این برند ۷۶۰ هزار تومان است. 
حلب ۱۷ کیلویی روغن حیوانی کرمانشاهی برند آرتیشو هم 

۱۰ میلیون و ۷۵۵ هزار تومان است.

در جدول زیر، قیمت انواع روغن‌های حیوانی از 
برندهای مختلف آمده است.

مشخصات برند
محصول

قیمت‌ها 
)به تومان(

۴۳۰۲۱۵.۰۰۰ گرمکاله

۹۰۰۴۲۲.۵۰۰ گرمشکلی

‌۹۰۰۵۹۵.۰۰۰ گرمنیک منش )گوسفندی(

۹۰۰۳۷۰.۰۰۰ گرمماردینی )گاوی(

۶۸۵.۰۰۰یک کیلوگرمتروشک )گوسفندی(

۹۰۵.۰۰۰یک کیلوگرمبویان )گوسفندی(

۴۲۰.۰۰۰یک کیلوگرمآرتیشو )گاوی(

۸۵۳.۰۰۰یک کیلوگرمآرتیشو )گوسفندی(

۹۰۰۷۶۰.۰۰۰ گرمرزکالی )گوسفندی(

۸۰۰۵۷۴.۰۰۰ گرمروژان )مخلوط(

معیشت و مسکن کارگری در اولویت 
جلسه آینده شورای‌عالی کار 

جلسه شورای‌عالی کار هشتم آبان‌ماه برگزار شد. درحالی‌که 
کارگران انتظار داشتند بحث معیشت و دستمزد مطرح شود، از 
ترمیم مزد کارگران خبری نشد. حالا گفته شده پیشنهادهایی 
برای اختصاص کالابرگ به کارگران و تامین مسکن کارگری 
روی میز تصمیم‌گیران قرار گرفته که قرار است در نشست بعدی 
شورای‌عالی کار، در اواخر آبان‌ماه درباره آن تصمیم گرفته شود.
نماینده کارگران در شورای‌عالی کار در مورد محوریت جلسه 
آینده شورای‌عالی کار به همشهری گفت: در جلسه قبل ما 
چند دستور کار ازجمله پیش‌نویس طبقه‌بندی مشاغل و 
معافیت خیریه‌ها از شمول برخی مواد قانون کار را داشتیم که 
درخواست بررسی معیشت را هم دادیم، اما نظر وزیر کار این بود 
در جلسه آینده موضوع بررسی معیشت و مخصوصا مسکن را 

داشته باشیم.
محمدرضا تاجیک ادامه داد: مسکن بخش قابل‌توجهی از 
هزینه‌های کارگران را دربرمی‌گیرد برای همین نظر وزیر کار این 
بود که راهکارهای کمک به تامین مسکن کارگران در جلسه بعد 
بررسی شود. همچنین ما درخواست دادیم که بحث معیشت در 
کمیته‌ای ذیل شورای‌عالی کار مورد کارشناسی دقیق قرار گیرد 
که معاونت روابط کار وزارت کار قرار شد مقدمات لازم برای 

برگزاری جلسه معیشت و کمیته دستمزد را فراهم کند.

تأمین مسکن کارگری عملی می‌شود؟
نماینده کارگران در شورای‌عالی کار در پاسخ به این پرسش 
که چقدر احتمال دارد راهکارهای تامین مسکن محقق شود 
و مسکن در دسترس کارگران قرار بگیرد، گفت: با توجه به 
جایگاه حاکمیتی دولت و حضور وزرای کار، صمت و اقتصاد در 
شورای‌عالی کار، این پتانسیل وجود دارد که پیگیری‌های ما در 
زمینه مسکن کارگری به ثمر برسد، این بار دید ما روشن است که 
با توجه به سیاست‌های ابلاغی دولت درخصوص مسکن کارگری 
شروع شود، ضمن اینکه قرار شد نماینده وزارت راه‌وشهرسازی و 
مسکن هم در جلسه بعد شورای‌عالی کار حضور داشته باشند.

مزد کارگران ترمیم خواهد شد؟
تاجیک در مورد اینکه احتمال ترمیم مزد کارگران قبل از 
جلسه دستمزد برای سال۱۴۰۳ چقدر است؟ گفت: با توجه به 
موضع‌گیری وزارت کار و کارفرمایان شاید امکان ترمیم عددی 
دستمزد تا پایان سال وجود نداشته باشد اما با توجه به اصل۴۳ 
قانون اساسی دولت می‌تواند راهکارهای دیگری برای کارگران 
کشور درنظر بگیرد که صرفا افزایش مستقیم دستمزدی 
نیست، بلکه می‌توانیم عملا به افزایش‌های غیرعددی هم فکر 
کنیم چون برای ما مهم این است که یا تورم کاهش یابد یا قدرت 
خرید کارگران بالا برود و آنها بتوانند هزینه‌های معیشت خود 

را پرداخت کنند.

     
قیمت

دمنوش کیسه‌ای بابونه مهرگیاه 
بسته 14عددی

111  هزار تومان

قیمت

دمنوش کیسه‌ای هرمی آویشن شاهسوند 
بسته 14عددی

82  هزار تومان

قیمت

67  هزار تومان
دمنوش کیسه‌ای هرمی گل گاوزبان سحرخیز 

بسته 12عددی

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

ترکیب وام‌دهی بانک‌ها در ‌6ماه ابتدای 1402

کشاورزی
%5.1

مسکن و ساختمان
%4.6

صنعت و معدن
%29.9

بازرگانی
%8.3

خدمات
%35.9

خانوار
%16.3

ابلاغ سیاست‌های توسعه دریامحور
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی براساس بند یک اصل صدودهم قانون اساسی، سیاست‌های کلی توسعه 
دریامحور را برای اقدام به روسای قوای سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ فرمودند. براساس این ابلاغیه قوه 
مجریه موظف است با کمک مجلس شورای اسلامی و قوه قضاییه و با بسیج دستگاه‌های مسئول، برنامه جامع تحقق این سیاست‌ها 

را شامل تقدیم لوایح، تصویب مقررات و اقدامات اجرایی لازم در مهلت ۶ ماهه ارائه کند.

سیاستگذاری یکپارچه امور دریایی و تقسیم‌کار 
ملی و مدیریت چابک و کارآمد دریا به‌منظور 
بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت‌های دریا، برای 
احراز جایگاه شایسته جهانی و رتبه اول در 

منطقه.

توسعه فعالیت‌های اقتصادی دریامحور و 
ایجاد قطب‌های توسعه دریایی پیشران در 
سواحل، جزایر و پس‌کرانه‌ها به‌گونه‌ای که 
نرخ رشد اقتصادی در حوزه فعالیت‌های 
دریامحور )اقتصاد دریامحور( طی 10 سال 
همواره حداقل 2 برابر نرخ رشد اقتصادی 

کشور باشد.

تسهیل و توسعه سرمایه‌گذاری و مشارکت 
داخلی و خارجی با ایجاد زیرساخت‌های لازم 
نرم‌افزاری و سخت‌افزاری )حقوقی، اقتصادی، 

زیربنایی و امنیتی(.

با  تدوین طرح جامع توسعه دریامحور 
پهنه‌بندی دریا، کرانه و پس‌کرانه و تعیین سهم 
و جغرافیای جمعیت، تجارت، صنعت، کشاورزی 
و گردشگری، خصوصاً در سواحل و جزایر جنوب 
و بالاخص سواحل مکران با تأکید بر هویت 
ایرانی-اسامی طی حداکثر یک سال پس از 

ابلاغ سیاست.

بهره‌برداری حداکثری و بهینه از ظرفیت‌ها، منابع 
و ذخایر زیست‌بوم دریایی با ممانعت از تخریب 
محیط‌زیست دریایی به‌خصوص توسط کشورهای 

دیگر.

تأمین و ارتقای سرمایه انسانی و مدیریت متعهد و 
کارآمد و ایجاد پشتوانه علمی، آموزشی و پژوهشی 
برای توسعه دریامحور و زیست‌بوم نوآوری و فناوری 

دریایی.

و  تجاری  اقتصادی،  همکاری‌های  توسعه 
و  بزرگ‌مقیاس  در طرح‌های  سرمایه‌گذاری 
تولیدی و خدماتی  زیرساختی،  دانش‌بنیان 
با کشورهای همسایه و سایر کشورها به‌منظور 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های دریایی و حضور مؤثر در 
معابر بین‌المللی و دستیابی به موقعیت قطب‌های 

منطقه‌ای.

افزایش سهم کشور در حمل‌ونقل دریایی و ترانزیت 
با ایجاد و تقویت شبکه حمل‌ونقل ترکیبی.

حمایت از سرمایه‌گذاران بومی و محلی در طرح‌های 
توسعه‌ای و حمایت از فعالان اقتصادی و بنگاه‌های 
کوچک و متوسط جوامع محلی در حوزه‌های 
مختلف ازجمله صیادی، کشاورزی، صنعتی و 

گردشگری.
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طالع اگر مدد دهد، دامنش آورم به کف

گر بکشم زهی طرب، وربکشد زهی شرف

کشف گنجینه سکه 

غواصان در سواحل جزیره ساردینیا در ایتالیا، گنجینه‌ای 
با بیش از 30هزار سکه برنز متعلق به قرن چهارم میلادی 
را کشف کرده‌اند. این غواصان در آب‌های کم عمق تفریح 
می‌کردند که درخشش فلزها نظرشان را جلب کرد. در 
بررسی‌های بیشتر، مشخص شد که آنها بخشی از یک 
گنجینه بزرگ سکه هستند. این سکه‌ها که فولیس نام 
دارند، در دوران رومی‌ها و ادوار بعد از آن، پول رایج در 
اروپا بوده است. دولت ایتالیا گفته است که این گنجینه، 
احتمالا شامل 30هزار تا 50هزار سکه است. باستان‌شناسان 
گفته‌اند که این سکه‌‎ها، در کمال شگفتی در وضعیتی کاملا 
سالم هستند وتاثیر گذر زمان در آنها مشاهده نمی‌شود. 
وزارت فرهنگ ایتالیا گفته که با توجه به کشف این 
سکه‌ها، احتمالا بقایای یک کشتی هم در همین جزيره 

یافت خواهد شد.

نجات تنهاترین گوسفند انگلیس

یک گوسفند مشهور که در یک جزیره در انگلیس گیر افتاده 
بود، سرانجام به لطف یک مزرعه‌دار شجاع نجات پیدا کرد و 
از شر پشم‌های بلندش راحت شد! این گوسفند که درواقع 
در یک جزیره کوچک و بلند که دور از ساحل است گیر 
افتاده بود، 2 سال پیش توسط یک قایقران شناسایی شد. 
از آن زمان، تصاویری از او منتشر می‌شد که نشان می‌داد 
برای خودش آن بالا زندگی می‌کند و پشم‌هایش حسابی 
بلند شده. سرانجام یک تیم داوطلب برای نجات او به این 
جزیره رفت و این گوسفند را که حسابی چاق و چله شده 
بود، نجات داد. نخستین کار بعد ازنجات گوسفند، زدن 
پشم‌هایش او بود. قرار است این حیوان به‌زودی به یک مکان 

آرام و مطمئن، منتقل شود.

جزئیات تازه از سرقت توالت طلا!

4 مرد به اتهام دزدیدن توالت طلایی معروف محل تولد 
وینستون چرچیل دستگیر شده‌اند. این توالت که 18قیراط 
طلا در ساخت آن به کاربرده شده، در کاخ بلنهایم، جایی 
که نخست‌وزیر سرشناس انگلیس در دوران جنگ جهانی 
در آن متولد شد، قرار داشت. این توالت ارزش زیادی هم 
دارد و حدود 6میلیون دلار قیمت‌گذاری شده است. این 
توالت درواقع یک اثر هنری به‌نام »آمریکا« است که در 
سال2019 چند روز قبل از یک نمایش هنری، ناپدید 
شد. حالا پلیس در انگلیس گفته است که 4 نفر را در رابطه 
با سرقت این توالت طلایی دستگیر و علیه آنها اعلام جرم 
کرده است. خود این توالت البته هرگز پیدا نشده است. 
این توالت تزئینی نبود و می‌شد با تعیین وقت قبلی، برای 

3دقیقه از آن استفاده کرد.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

چند خبر خوش و چند روایت از خرده‌مهربانی‌هایی که 
این روزها در گوشه‌وکنار کشورمان می‌بینیم و می‌توانند 

از یک روز بد، یک روز خوب بسازند.

     اشتغال امن برای کولبرها 
همه ما درباره شغل کولبری و مشکلاتش شنیده‌ایم و کم و 
بیش در جریان آسیب‌هایی که کولبرها در مسیرهای ناامن 
می‌بینند، هستیم. چندی قبل خبری از تعبیه مسیرهایی 
امن برای عبور کولبرها منتشر شد و خبر دادیم که دولت 
پای این کار ایستاده و اتفاقات خوبی در انتظار کولبرهاست، 
اما امروز می‌خواهیم خبر شیرین‌تری بدهیم از بنیاد برکت و 
اقدام ارزشمندی که به نفع کولبرها و در روستاهای مرزی 
انجام داده. موضوع از این قرار است که بنیاد برکت با راه‌اندازی 
کارگاه‌های مختلف، فرصت اشتغال برای جوان‌های کولبر را 
فراهم کرده تا فارغ از تمام سختی‌ها و دردسرهای کولبری، 
شغل امنی داشته باشند و به زندگی خود سروسامانی 
دهند. خوشبختانه به لطف این اقدام هوشیارانه و متعهدانه 
بنیادبرکت، حالا دیگر بسیاری از جوان‌های کولبر مشغول 
به‌کار شده و درآمد قابل‌توجهی هم دارند؛ آنقدری که حاضر 

شده‌اند قید کولبری را بزنند و از راهی بهتر کسب درآمد کنند. 
مثلا یکی از کولبرها اعلام کرده ماهی ۲۵میلیون تومان درآمد 
دارد و از اینکه مجبور نیست خطرات و مشکلات کولبری را به 

جان بخرد، بسیار راضی است.

     میزبانی از افراد بی‌خانمان در مسجد
این درست که مساجد محل عبادت است و حرمت بالایی 
دارند، اما از طرفی، نباید از اثرگذاری مساجد در امور فرهنگی 
و اجتماعی غافل شد و درهای مساجد را به روی مردم بست؛ 
اتفاقی که متأسفانه در بسیاری از مساجد دیده می‌شود. در 
چنین شرایطی، یک مسجد در تهران دست به کاری ارزشمند 
زده تا خانه خدا پناهی شود برای بی‌پناهانی که در این ایام سرد 
سال شب‌ها جایی ندارند تا سرشان را روی زمینی گرم بگذارند. 
مسجد جامع شهرک شهید آبشناسان در اطلاعیه‌ای اعلام 
کرده: »توی این شب‌های سرد اگر کسی جایی برای موندن 
نداره و شب‌ها مجبوره بیرون بمونه، لطفا راهنمایی کنید بیان 
مسجد جامع شهرک شهید آبشناسان... ؛ امکانات زیادی 
نداریم اما تونستیم حداقل جا، غذای گرم، حمام، آرایشگاه 
رایگان و... رو با کمک هم براشون فراهم کنیم.« واقعا جا دارد به 

متولیان، خادمان و همه کسانی که قدمی در تحقق این اتفاق 
مهم برداشته‌اند، دست‌مریزاد بگوییم و امیدوار باشیم به تداوم 

و گسترش خدمات اجتماعی بزرگ توسط خانه‌های خدا.

     حمایت از طب ایرانی
گیاهان دارویی از گذشته‌های دور در حوزه سلامت اهمیت 
بالایی داشته‌اند و کشور ما هم پر از گیاهان دارویی مرغوب 
است و خوشبختانه قرار است این نعمت خدادادی جد‌یتر 
گرفته شود، چون وزیر بهداشت گفته از حوزه طب ایرانی، 
گیاهان دارویی و کاربرد آنها در درمان بیمار‌یها حمایت 
جدی خواهد کرد. ۱۳۴شرکت دانش‌بنیان و ۳۳مرکز رشد و 
پارک علم و فناوری در حوزه کاربرد گیاهان دارویی در کشور 
فعال هستند. البته با توجه به وفور نعمتی که در این حوزه 
شامل حال کشور ما شده، هنوز جای کار هست. پس اگر مایلید 
در زمینه محصولات سنتی و گیاهی شرکت‌های دانش‌بنیان 
سرمایه‌گذاری کنید، خیالتان تخت! وزارت بهداشت گفته 
از تجار‌یسازی و عرضه داروهای گیاهی در داروخانه‌ها و 
بیمارستان‌ها حمایت می‌کند؛ البته داروهای گیاهی‌ای که به 

تأیید سازمان غذا و دارو رسیده باشند.

خوش خبر

خبرهای حال‌خوب‌کن از گوشه‌وکنار ایران

تهران، سبزتر می‌شود
چهره 

به یاد هادی اسلامی 
مردی که گریه و خنده را بلد بود 

این روز‌ها که نوار باریک 
غزه، مرز بسیاری از بودن‌ها و 
نبودن‌هاست، آنها که هنوز حافظه‌شان به اندازه 4 دهه 
می‌تواند به عقب برگردد، یاد 2مرد )نوری و دانیال( 
می‌‌افتند که در اتاق مهمان‌خانه‌ای مرزی روبه‌روی هم 
نشستند و از رفتن و ماندن حرف زدند. امروز سالروز 

تولد مردی است که می‌گفت: 
».. تو قاتل رو دیدی. وجدان داری، آدمی. آدم باش، 
یهودی باش. آدم باش، مسلمون باش. آدم باش 
هرچی می‌خوای باش. اونها که پدر و عموت رو کشتن، 
حیوونند. تو رو هم می‌کشند. تو فرار می‌کنی. پدر و 
عموتو جلوت کشتند. تو داری فرار می‌کنی؟ ترسوی 
بزدل عوضی. تو و فلسطین و یهودی و آلمانی بازی باشه 
واسه دنیا. اونی که تو زندون، مفت بی‌گناه قراره اعدام 
بشه داداش منه. من نمی‌دونم کی درست میگه. کی 
غلط. اما می‌دونم برادر من میراز محسن‌خان دروغ و 
غلط نیست. یهودی و مسلمونی رو بگذار کنار. آدم باش. 
بچه باید آدم باشی. اگر نیستی. من آدمت می‌کنم....« 

35سال از روزگاری که منوچهر اسماعیلی 
این دیالوگ‌ها را روی صورت به هم ریخته هادی 
اسلامی)سرب/ مسعود کیمیایی/ 1367( گفت، 
می‌گذرد؛ بازیگری که اگر 30 سال پیش )1372( راهی 
ابن‌بابویه نمی‌شد، امروز باید شمع 84 سالگی)17مهر 

1318( را فوت می‌کرد.
هادی اسامی از بازیگرانی بود که فقط در سینمای 
بعد از انقلاب می‌توانست جلو دوربین بیاید. او ستاره 
نبود. او بازیگری خاص برای نقش‌های خاص‌تر به‌نظر 
می‌رسید؛ اتفاقی که چند بار برایش افتاد. او که راه 
سخت کارگری کارخانه‌ای در حوالی تهران تا صحنه 
تئاتر سنگلج )گذر لوطی صالح/ 1346( را به سختی 
کوبیده بود، وقتی برای نخستین بار در سال 1359جلو 
دوربین جمشید فرجی هم‌بازی منوچهر احمدی در 
فیلم موج توفان شد، بازیگر شناخته شده‌ای در تئاتر 
تهران محسوب ‌می‌شد، صدایی شاخص و چهره‌ای 
مشخص از تئاتر ملی ایران که در دهه 50 قصد داشت 
بعد از شاگردی عباس جوانمرد و مهین دیهیم و خلیل 
موحد صحنه نمایش را با تکیه بر نمایشنامه‌های ایرانی 
پرکند. با چنین پشتوانه‌ای خیلی زود جاپایش در 

سینما سفت شد و یخش میان مخاطبان گرفت.
کار‌های ابتدایی کارنامه‌اش در سینما یا دیده نشدند؛ 
آقای هیروگلیف)غلامعلی عرفان( و قدیس)ناصر 
محمدی( یا کم دیده شدند؛ موج توفان)منوچهر 
احمدی(. چهره هادی اسلامی با تریلر پرفروش دست 
شیطان)حسین زند‌باف/ 1360( تثبیت شد. شلیکش 
با تفنگ دوربین‌دار به ضد‌قهرمان فیلم در پایان فیلم، 
از همه بیشتر در یاد تماشاگران ماند و این برای هادی 
اسلامی برگ برنده شد تا موفقیت‌های بعدی از راه 

برسد.
او توانست در مدت 13سال یکی از شاخص‌های 
بازیگری در سینمای بعد از انقلاب را از خود برجای 
بگذارد. او مجموعه‌ای متنوع از نقش‌‌های چشمگیر از 
فیلم‌های عام و خاص‌پسند را در این دوره بازی کرد؛ 
از کمد‌یهای پرفروشی چون اتوبوس)ید‌الله صمدی/ 
1364( و خواستگاری)مهدی فخیم‌زاده/ 1368( تا 
تریلر‌های پر زد و خوردی چون معما )زندباف/ 1365( 
و طعمه )فرامرز صدیقی/ 1371(، از فیلم‌های تاریخی 
چون سرب تا تبعید‌یها )جهانگیر جهانگیری/ 1370( 
از فیلم‌های روستایی چون ملخ‌زدگان )محمدی/ 
1362( و شاخه‌های بید)امر‌آلله احمدجو/ 1367( تا 
ملودرام‌هایی چون مترسک)حسن محمد‌زاده/ 1362( 
و قصه زندگی)خسرو شجاعی/ 1365( تا فیلم‌های 
خاصی چون جهیزیه برای رباب)سیامک شایقی/ 
1366( و دل نمک)امیر قویدل/ 1368(. چنین ترکیب 
متنوعی از نقش‌ها در زیرژانر‌های گوناگون دهه 60 از 
اهمیت بازیگری هادی اسامی در این دوره از تاریخ 

سینمای ایران می‌گوید.
هادی اسامی در نخستین گفت‌وگوی جدی 
 خود )ماهنامه سینمایی فیلم/ اردیبهشت 1366/ 
شماره 49( درکلید‌یترین جمله می‌‌گوید: برای من 
جایگاه سینما و تئاتر با محراب مسجد فرقی ندارد. 
او که از بازی بازیگرانی چون پیتر اتول و الک گینس 
و پرویز فنی‌زاده ستایش می‌کند، خود را بازیگری 
می‌داند که ضعف‌هایی در صدایش دارد که توسط 
دوبلور‌ها پوشانده می‌شود. اسامی تعریف می‌کند 
که یک روز راننده‌ تاکسی از او می‌خواهد اگر کارش 
به سیگارفروشی مقابل دانشگاه تهران هم کشید در 
فیلم‌های سخیف بازی نکند. او خود را مدیون آدم‌هایی 
چون او می‌دانست. بازیگری که چهره‌اش بخشی از 
تاریخ سینمای ایران در دهه 60است. مردی که توانست 
از پس موج زمان بربیاید. در همان فیلم سرب وقتی در 
مقابل برادرش در زندان نشست این حرف را شنید که 
مرد باید بلد باشد گریه کند. 4 دهه می‌گذرد و گریه و 

خنده هادی اسلامی هنوز با ماست.

علیرضا محمودی

اینکه مدیریت شهری، سازمان‌ها و نهادهای مربوطه در 
سال‌های اخیر سعی در افزایش گستره فضای سبز در 
تهران را داشته‌اند، بر کسی پوشیده نیست. در کشور 
هم اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت، در همین 
راستاست، چرا که مهم‌ترین اثرات فضای سبز، کاهش 
آلودگی هوا و آلاینده‌ها، کاهش آلودگی صوتی، تعدیل 
دما، افزایش رطوبت نسبی و تلطیف هوا و جذب گرد 

و غبار است.
حدود 3سال پیش اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان تهران قرار بود برای گسترش فضای سبز در 
استان تهران، طرح ساخت بوستان‌های روستایی را به 
اجرا در آورد که در آن سال به سرانجام نرسید. حالا با 
توجه به پروژه‌ها و پویش‌های مختلف در زمینه کاشت 
درخت در کشور، طرح ساخت 10بوستان در تهران هم 

بار دیگر مطرح شد و قرار است به‌زودی اجرایی شود.
اگر عنوان بوستان روستایی تا به حال به گوشتان 
نخورده، باید بگوییم که این بوستان‌ها قرار است 
با مشارکت خود مردم ساخته شوند. اداره منابع 
طبیعی زمین‌هایی را که مشکل حقوقی و فنی نداشته 

باشند؛ طبق قانون در اختیار روستاها قرار می‌دهد و با 
کاشت درختان، فضای سبز ایجاد شده مورد استفاده 
روستاییان قرار می‌گیرد؛ ضمن اینکه بسته به اقلیم هر 
منطقه، گونه‌های سازگار با آن کاشته می‌شود. ممکن 
است در منطقه‌ای اکالیپتوس و در منطقه‌ای دیگر گز، 
ارغوان و صنوبر کاشته شود؛ به‌طور مثال قرار است 
در جنوب تهران گونه‌های کم‌آب‌بر و مقاوم‌تر کاشته 

شوند.
همه روستاهای دارای دهیاری و شورای روستا هم 
می‌توانند درخواست احداث بوستان روستایی را 
بدهند، اما فعلا این کار در روستاهای شهرستان‌هایی 
چون ملارد، شمیران، دماوند و فیروزکوه مصوب 
شده است. در واقع حالا که منابع طبیعی آمادگی در 
اختیار گذاشتن زمین برای ایجاد بوستان روستایی 
را دارد، دهیاری‌ و شوراهای روستا باید همت کنند، 
درخواست‌های خود را بدهند و پیگیری کنند تا زودتر 
این طرح به اجرا در بیاید. تا حد امکان نیز نهال رایگان 

در اختیار آنها قرار می‌گیرد.
ساخت بوستان‌های روستایی اقدامی ارزشمند و 
تأثیرگذار است، چرا که مردم به اهمیت فضای سبز و 
جنگل پی‌ می‌برند و مشارکت را تمرین می‌کنند و به این 
ترتیب محیط‌زیست کمتر مورد تخریب قرار می‌گیرد.

چند می‌گیری اینجا زندگی کنی؟
کاهش جمعیت، چنان بلای مهیبی است که می‌تواند 
چهره کشورها و شهرها را عوض کند. به همین‌خاطر است 
که برخی از مناطقی که آسیب زیادی از این بابت دیده‌اند، 
دست به هر کاری می‌زنند تا این ضایعه را جبران کنند. 
شاید افراطی‌ترین و سرراست‌ترین کار، پرداخت مستقیم 
پول به افراد باشد تا ترغیب شوند به شهرها و مناطق 
خاصی بروند و این، درست کاری است که برخی شهرها و 

روستاها در چند کشور اروپایی انجام می‌دهند.
هدف اصلی این شهرها، مهاجران خارجی هستند و 
هدف دولت‌های محلی این است که با پول دادن به آنها، 
آنها را به ساکنان جدید شهرها و روستاهای خود تبدیل 
کنند. برخی از این روستاها و شهرها، در کشورهایی مثل 
سوئیس، ایتالیا و اسپانیا قرار دارند و حاضرند ده‌ها هزار 

یورو به مهاجران بدهند تا در آنجا ساکن شوند.
یکی از آنها آلبینن در دامنه‌های کوه آلپ در سوئیس 
است که کمتر از 240نفر ساکن دارد. مقامات شهرداری این 
شهرک، برای اینکه جمعیت را بالا ببرند، به هر خانواده‌ای 
که ساکن آن شود 50هزار یورو پول پرداخت می‌کنند. این 
مبلغ، بسته به تعداد فرزندان، بیشتر هم می‌شود. شرط 
دریافت این کمک هزینه این است که خانواده‌ها تعهد 
بدهند دست‌کم 10سال در آلبینن زندگی خواهند کرد. 
جالب این است که افراد زیادی هم درخواست داده‌اند در 

این شهرک توریستی معروف ساکن شوند.

در جنوب اروپا، در اسپانیا هم یک شهر بسیار کوچک 
که تنها 600نفر جمعیت دارد به‌دنبال ساکنان پولی است. 
شهرداری پونیا در منطقه کوهستان کانتابریان، به هر 
خارجی که در این شهر ساکن شود حدود 3هزار یورو 
می‌پردازد و اگر هر کدام از آنها در این شهرک بچه‌دار 
شوند، به ازای هر بچه 3هزار یوروی دیگر هم دریافت 
می‌کنند. شهرک روبیا در شمال غرب اسپانیا هم طرح 
مشابهی دارد و خانواده‌های بچه‌دار را هدف گرفته است؛ 
شهرداری این شهر کوچک، به هر کسی که در این شهر 
ساکن شود، ماهانه 150یورو پرداخت می‎کند. هدف اصلی 
این است که تعداد دانش‌آموزان در این شهر بیشتر شود 

و کلاس‌ها پر شوند.
همین مشکل، منطقه کالابریا در شمال غرب ایتالیا را 
گرفتار کرده و برای حل مشکل، به افراد بومی تا 30هزار 
یورو پول پرداخت می‌شود که به این منطقه کوچ کنند. 
افراد متقاضی باید کمتر از 40سال سن داشته باشند و 
طی ‌3ماه بعد از قبول شدن درخواستشان به این منطقه 
اسباب‌‌کشی کنند. ساردینا، جزیره معروف ایتالیایی هم 
طرح مشابهی دارد و 15هزار یورو برای نقل مکان به آنجا 
می‌پردازد. جمعیت جوان این روستای زیبا، برای کار به 
مناطق دیگر می‌روند و همین باعث کاهش جمعیت آن 
شده. دولت، بودجه زیادی برای مقابله با کاهش جمعیت 
تصویب کرده و 45میلیون یورو برای این کار درنظر گرفته 

شده. به پشتوانه همین بودجه، دولت محلی امیدوار است 
۳ هزار نفر را به جزیره جذب کند. کل جزیره ۳ هزار نفر 
جمعیت دارد. متقاضیان باید توان مالی خرید یا بازسازی 
یک خانه را داشته باشند و کمک‌هزینه پرداختی به آنها، 
با توجه به این موضوع تعیین می‌شود. و البته شرط اصلی 
این است که متقاضیان، تمام وقت در آن ساکن شوند. در 
یک طرح دیگر در همین جزیره، شهرداری به کارگرانی 
که از مناطق دیگر به اینجا می‌آیند، 3 ‌ماه مسکن رایگان 

می‌دهد.
و در نهایت، در ایرلند طرح مشابه و البته پر پول‌تری 
وجود دارد که هدفش، افزایش جمعیت در جزایر نسبتا 
دورافتاده است. در این پروژه ملی، دولت به ساکنان 
جدید جزایری که از سرزمین اصلی دور هستند و جمعیت 
کمی دارند، بیش از 80هزار یورو پرداخت می‌کند. شرط 
دریافت این پول این است که ساکنان جدید، خانه‌ای در 

این جزایر بخرند.

جهان نما



رؤیای
بر باد رفته

پرسپولیس در چهارمین هفته از رقابت‌های 
لیگ قهرمانان آسیا نتیجه خوبی مقابل 
استقلال تاجیکستان نگرفت. در ترکیب اولیه 
پرسپولیس باز هم بازی‌کردن باهویی به‌جای 
شهاب زاهدی، مثل بازی با نفت آبادان علامت 
سؤال بزرگی بود که یحیی گل‌محمدی ایجاد 
کرد. در خط حمله همچنین امید عالیشاه که 
پیش‌بینی می‌شد با پایان مصدومیتش به میدان 
برگردد، در آخرین لحظات حتی از لیست بازی 
هم خط خورد و روی نیمکت حضور نداشت. 
پرسپولیس که با لباس سفید بازی می‌کرد، در 
دقایق ابتدایی خودش را به تیم میزبان تحمیل 
کرد. این تیم صاحب دو سه موقعیت نصفه‌ونیمه 
هم شد که در یکی از آنها بازیکنان استقلال 
توپ را به تیر دروازه خودشان زدند و تا مرز ثبت 
گل‌به‌خودی پیش رفتند. در ادامه و در دقیقه29 
پرسپولیس صاحب یک ضربه ایستگاهی شد و 
مهدی ترابی این ضربه را مستقیما وارد دروازه 
رستم یتیموف کرد. نیمه اول با همین یک گل 
به سود تیم میهمان تمام شد، اما نیمه دوم شکل 
و شمایل کاملا متفاوتی داشت. استقلال که 
برای جبران گل خورده تاش می‌کرد، چهره 
بهتری نسبت به نیمه اول داشت و پرسپولیس 
هم فقط در فکر حفظ دروازه بود که این مهم را تا 
یک ربع پایانی بازی به لطف درخشش بیرانوند 
محقق کرده بود. دروازه‌بان پرسپولیس لااقل 
در 4صحنه توانست موقعیت‌های صد‌درصد 
میزبان را دفع کند و دروازه‌اش را بسته نگه دارد، 
اما نهایتا مقاومت او نیز در دقیقه74 شکسته شد 
و سنین سبایی در موقعیت تک‌به‌تک توانست 
بیرانوند را مغلوب کند. پرسپولیس که مثل چند 
بازی اخیرش در دقایق پایانی به لحاظ بدنی کم 
آورده بود، در دقایق باقیمانده نتوانست موقعیتی 
روی دروازه حریفش ایجاد کند و به‌راحتی این 
برد باارزش را از دست داد؛ بردی که می‌توانست 

سرخپوشان را کاملا به صعود نزدیک کند.

 پایان حسن
بازگشت کامران؟

 حسن یزدانی که  چندی پیش کتف خود را به 
تیغ جراحان سپرد و در خوش‌بینانه‌ترین حالت 
باید 5ماه دوران نقاهت را سپری کند، شاید دیگر 
نتواند کشتی بگیرد. یزدانی با کتف مصدوم در 
فینال مسابقات جهانی با ضربه فنی به دیوید تیلور 
باخت و به مدال نقره رسید. او با فاصله چند روز 
در بازی‌های آسیایی روی تشک رفت و صاحب 

مدال طلا شد.  

  پایان قهرمان؟
یزدانی بعد از این مسابقات کتفش را جراحی 
کرد و 2بار در مراسم تجلیل حاضر شد؛ یک‌بار 
که به استخدام بانک‌ملی درآمد و یک‌بار هم در 
مراسمی که توسط شهرداری تهران از مدال‌آوران 
هانگژو تجلیل شد. در مراسم دوم بود که علیرضا 
دبیر رئیس فدراسیون کشتی در پاسخ به وضعیت 
حسن یزدانی و نحوه بازگشت او به تشک کشتی 
حرف‌های نگران‌کننده‌ای زد. او گفت: »واقعیت 
این است که در 20سال گذشته هیچ دکتری 
نتوانسته قهرمانی را بعد از جراحی کتف به میادین 
قهرمانی بازگرداند.  کتف خود من را در 25سالگی 
در ایران نتوانستند عمل کنند. به دو سه جای دیگر 
دنیا هم رفتم اما درست نشد. کتف یزدانی از دو سه 
جا پاره بود و او واقعا در جهانی غیرت کرد که مدال 
گرفت.« این صحبت‌های نگران‌کننده دبیر باعث 
شد گمانه‌زنی‌ها برای بازگشت کامران قاسمپور در 

وزن 86کیلوگرم آغاز شود.

   بازگشت کامران به 86کیلوگرم
کامران قاسمپور دارنده 2مدال طلای جهان در 
وزن 92کیلوگرم از یک سال پیش به 97کیلوگرم 
رفت ولی در نخستین گام به اسنایدر باخت و پس 
از آن دوران مصدومیتش آغاز شد. کامران ابتدا در 
ناحیه جناغ سینه دچار شکستگی شد و پس از آن 
از کشاله هر دو پا دچار مصدومیت شد تا درنهایت 
مسابقات جهانی2023 را از دست بدهد. با شرایط 
موجود، قاسمپور بدش نمی‌آید که به 86کیلوگرم 
برگردد؛ وزنی که به‌خاطر حضور یزدانی آن را 
ترک کرده بود. یزدانی در بهترین شرایط 5ماه از 
تمرینات کشتی دور است و پس از آن فقط 4ماه 
وقت دارد تا خودش را برای حضور در المپیک آماده 
کند درحالی‌که بدون شک قبل از المپیک باید در 
یک تورنمنت یا مسابقه انتخابی تیم ملی روی 
تشک برود. از طرفی قاسمپور با حضور مدعیانی 
همچون اسنایدر، سعداله‌یف و تاج‌الدینوف در 
97کیلوگرم شانس کمی برای کسب مدال المپیک 
دارد و به همین دلیل حضور او در 86کیلوگرم 
محتمل است. با توجه به سبک کشتی قاسمپور و 
دیوید تیلور، پیروزی قاسمپور در مقابل کشتی‌گیر 
آمریکایی به هیچ وجه دور از انتظار نیست؛ انتظاری 

که دیگر از یزدانی وجود ندارد.

منهای فوتبال
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نكته بازی

حالا همه دنیا هم شاید نه!
سپاهان با پیروزی شگفت‌انگیز 9 بر صفر دق‌دلی همه‌‌چیز را سر 
آلمالیق ازبکستان خالی کرد. طبیعتا مجموعه باشگاه از نتیجه 
درخشانی که به‌دست آمد، راضی بودند و این حس خوشایند 
را در رفتار و گفتار ژوزه مورایس هم می‌شد حس کرد. سرمربی 
سپاهان که در طول بازی شادمان و راضی به‌نظر می‌رسید، بعد 
از مسابقه هم پست اینستاگرامی گذاشت و نوشت: »با سپاهان به 
پیش می‌رویم.« او همچنین در نشست خبری خود گفت: »قدرت 
فوتبال ایران را به همه دنیا نشان دادیم.« خیلی هم ممنون و خدا 
قوت؛ فقط اینکه شاید »همه دنیا« هم پای تماشای بازی سپاهان و 
آلمالیق ننشسته بودند. به هر حال، این احتمال جزئی وجود دارد 
که مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا برای بخشی از سکنه کره 

زمین آنقدرها مهم نباشد!

فقط شاکیان نگاه می‌کنند
هر دوشنبه‌شب یک قسمت از فوتبال برتر روی آنتن می‌رود و به 
صبح نرسیده یک نفر علیه آن بیانیه می‌دهد. معمولا مجموعه 
فدراسیون فوتبال است که بامداد هر سه‌شنبه این کار را می‌کند؛ 
گاهی هم این زحمت روی دوش استقلالی‌ها یا پرسپولیسی‌ها 
می‌افتد. این اواخر اما سوزن سپاهان روی فوتبال برتر گیر کرده 
و هر هفته علیه برنامه بیانیه می‌دهد. این هفته هم به بهانه ورود 
میثاقی به داستان بازی لغوشده سپاهان و الاتحاد شاهد حمله 
تند و تیز باشگاه اصفهانی به فوتبال برتر بودیم. جالب اینجاست 
که در همه بیانیه‌ها هم تکرار می‌شود این برنامه بیننده چندانی 
ندارد. خب اگر ندارد، از چی شکایت می‌کنید؟ ما هم دل‌خوشی 
از میثاقی نداریم، اما گویا برنامه او را فقط کسانی نگاه می‌کنند که 

قصد شکایت از این مجری را دارند!

خسته‌نباشی رشید جان!
نساجی که نخستین حضورش در لیگ قهرمانان آسیا را با برتری 
مقابل مومبای‌سیتی هند آغاز کرده و امیدواری‌های زیادی 
را به‌وجود آورده بود، در ادامه یک‌بار به الهال و 2مرتبه نیز 
به نوبهار ازبکستان باخت تا به سرعت جای رؤیا و کابوس در 
این باشگاه عوض شود. طبیعی است که هواداران از رخ‌دادن 
این اتفاق ناراحت باشند؛ چنان که شعارهایی هم علیه مهدی 
رحمتی، سرمربی نساجی سر دادند. با این حال، باید مراقب 
باشیم کاسه‌کوزه‌ها را سر یک نفر نشکنیم. ضمن رعایت انصاف، 
بد نیست فقط یک خسته‌نباشید خدمت رشید مظاهری عزیز 
عرض کنیم که روی هر 4حمله نوبهار گل خورد؛ 3تا را داور 
پذیرفت و آن یکی را رد کرد! از شما با این همه تجربه، انتظارات 

خیلی بیشتری وجود داشت.

شکست در بازی 70درصدی
ستاره مسابقه نساجی و نوبهار ازبکستان در هر 2بازی رفت و برگشت 
یک نفر بود؛ اوستون اورونوف در مسابقه رفت 2بار فرار کرد که یک‌بار 
خودش گل زد و بار دوم ارسالش با ضربه مهرداد عبدی تبدیل به 
گل به‌خودی شد. در بازی برگشت و در ورزشگاه آزادی هم دوباره 
همین بازیکن بود که 2گل از 3گل نوبهار را به ثمر رساند و شکست 
سنگین نساجی را رقم زد. اورونوف در بازی تهران فقط 2شوت زد 
که هر دوی آنها تبدیل به گل شدند. او در نهایت با کسب نمره8.33 
برترین بازیکن بازی روز دوشنبه شد و درست مثل بازی رفت این 
عنوان را به‌دست آورد. اما دومین و سومین بازیکن برتر این میدان 
از تیم نساجی بودند؛ محمدرضا آزادی که مثل اورونوف در هر 
2بازی رفت و برگشت گل زد در بازی روز دوشنبه به نمره7.68 
رسید و محمدرضا عباسی هم نمره7.78 را از متریکا دریافت کرد.

نوبهار ازبکستان در حالی در تهران 3گل به نساجی زد که مالکیت 
توپش بسیار کمتر از حریف ایرانی بود. سایت متریکا آمار مالکیت 
توپ در این مسابقه را 70.2 درمقابل 29.8 ثبت کرده است. در 
تعداد پاس هم نساجی با 683 پاس تقریبا سه‌برابر حریفش )255( 
پاس داشته و توپ را به چرخش درآورده است. نساجی 18شوت 
ازجمله 8شوت داخل چارچوب داشته‌ که فقط یکی از آنها تبدیل 
به گل شده است. مقایسه کنید با نوبهار که کلا 4شوت زده و 3تا از 
آنها تبدیل به گل شده‌اند! امید گل نساجی در این مسابقه 2.24 و 

امید گل نوبهار 0.63 بوده است.

آیا این ضد‌فوتبال بود؟
نوبهار ازبکستان در حالی نساجی ایران را با نتیجه 3 بر یک شکست 
داد و موجب حذف زودهنگام نماینده کشورمان از لیگ قهرمانان 
آسیا شد که آمار انتهای بازی برتری همه‌جانبه نساجی را نشان 
می‌داد؛ برتری 75 به 25 در مالکیت توپ، برتری 4 بر یک در کرنرها 
و 18 به 4 در تعداد شوت‌ها و نیز برتری 616 در مقابل 219 در تعداد 
پاس‌ها. نوبهار در این بازی فقط 4شوت زد که 3تا تبدیل به گل شد. 
این فرم بازی، صدای گزارشگر تلویزیونی مسابقه را هم در آورده بود؛ 
به‌طوری‌که او حریف ازبکستانی را به ارائه »ضد‌فوتبال« متهم کرد؛ 

آیا تیم رقیب حقیقتا چنین کرد؟
واقعیت آن است که نوبهار در ورزشگاه‌ آزادی نیاز چندانی به حمله 
کردن نداشت. تیمی که 2گل در دقایق آغازین نیمه اول و یک گل 
در آغاز نیمه دوم بزند، طبیعتا دیگر به آب و آتش نخواهد زد. آنها 
در مسابقه رفت که عقب افتادند، تبدیل به تیم برتر میدان شدند و 
آنقدر حمله کردند که بالاخره دقیقه97 به گل برتری رسیدند. آمار 
آن بازی تقریبا برعکس آمار بازی برگشت بود. در ازبکستان نوبهار 
در تعداد شوت‌ها 16 به 4 نساجی را پشت سر گذاشت و جالب اینکه 
تنها ضربه داخل چارچوب نماینده ایران در دیدار رفت تبدیل به گل 
شده بود. بنابراین بهتر است به جای بهانه گرفتن از نوع بازی رقبا، 

خودمان را تقویت کنیم.

مهدی رحمتی فوتبالیست شاخصی بود؛ دروازه‌بانی که تقریبا در بیشتر 
دوران بازی‌‌اش مورد ستایش قرار داشت؛ چهره‌ای که معمولا بهترین 
قراردادها را می‌بست و یکی از عوامل موفقیت تیم‌ها در فوتبال ایران 
به‌حساب می‌آمد. طبیعتا بخش مهمی از پروسه تبدیل شدن او به 
سرمربی، از همین تجربه و اسمی به‌دست آمد که در دوران بازی برای 
خودش ساخته بود. اگر گلری در این حد نبود، به سرعت به نیمکت‌های 
لیگ برتری نمی‌رسید. اما سؤال اینجاست که آیا سیدمهدی در سومین 
تجربه کاری‌اش در فوتبال ایران و دومین تجربه آسیایی‌اش در قامت 
یک سرمربی، نشانه‌هایی از پیشرفت را بروز داده است؟ هواداران نساجی 
از عملکرد تیمشان راضی به‌نظر نمی‌رسند و اگر او هر چه زودتر شرایط 
را تغییر ندهد، تغییرات روی نیمکت این تیم اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.

   آسیا و آسیا، حذف و حذف
مهدی رحمتی مستقیما از دوران بازی، به دوران مربیگری پرتاب شد. 
او در پایان لیگ نوزدهم درحالی‌که هنوز برای شهرخودرو بازی می‌کرد، 
با تصمیم مالکان وقت باشگاه، روی نیمکت مربیگری نشست. جالب 
اینکه دوران مربیگری سیدمهدی، از لیگ قهرمانان آسیا شروع شد و 
تیم او بدون حتی یک برد، از دور گروهی رقابت‌ها کنار رفت. رحمتی 
تا پایان فصل بعدی سرمربی شهرخودرو بود و در مجموع روزهای 
درخشانی را با این تیم سپری نکرد. کسب 10پیروزی در 35مسابقه، 
آمار رضایت‌بخشی برای این مربی نبود و در نهایت موجب قطع 
همکاری او با شهرخودرو شد. رحمتی اما مدت زیادی بدون تیم نماند و 
این بار هدایت آلومینیوم اراک را در هفته‌های پایانی لیگ بیست و یکم 
پذیرفت. تیم او با شکست دادن پرسپولیس به نیمه‌نهایی جام‌حذفی 
رسید و با کنار زدن تیم شگفتی‌ساز آن دوره، حریف نساجی در فینال 
شد. این بازی می‌توانست نخستین جام مهدی در دوران مربیگری را 
رقم بزند اما او مقابل نساجی باخت. مهدی در آلومینیوم کمی بهتر 
کار کرد و در 43بازی فقط 8بار شکست خورد ولی 22تساوی باز هم 
آمار درخشانی برای این مربی نبود. با این حال وقتی نساجی به لیگ 
قهرمانان آسیا رسید، رحمتی روی نیمکت این تیم دیده ‌شد و با اینکه 
تورنمنت را با پیروزی شروع کرد ولی حالا در پایان هفته چهارم دیگر 

امیدی برای رسیدن به مرحله بعد ندارد.

   این تیم‌ بی‌دقت
نساجی لیگ قهرمانان را با شکست دادن بمبئی در هندوستان شروع 
کرد و در بازی با الهلال همانطور که انتظار می‌رفت نتیجه چیزی جز 

شکست برای نساجی نبود. اما اگر آنها 
کمی دقت می‌کردند، می‌توانستند نوبهار 
را در ازبکستان شکست دهند اما رفتار 
بازیکنان این تیم در آن مسابقه، چندان 

مسئولانه نبود و اخراج حردانی، تیم را به 
دردسر انداخت. بعد از باخت 2بر یک در بازی 

رفت، حداقل توقع این بود که نساجی خودش را 
برای یک نبرد انتقامی در تهران آماده کند اما در 

همان دقایق ابتدایی بازی برگشت، همه‌‌چیز تمام 
شد؛ نساجی بازی را از دست داد و هوادارها نیز علیه 

سرمربی تیم شعار ‌دادند. مشکل نساجی فقط باخت 
3بر یک دوشنبه شب و حذف از لیگ قهرمانان آسیا 

نیست. آنها این روزها اصلا خوب بازی نمی‌کنند و در لیگ 
برتر هم خوب نتیجه نمی‌گیرند. نساجی این فصل در 8مسابقه 
لیگ برتر، فقط یک‌بار برنده شده و فقط 2پله با قعر جدول 
رده‌بندی لیگ فاصله دارد. این آن خوابی نیست که هواداران 

باشگاه در شروع فصل برای تیمشان دیده بودند.

   مشکل کار کجاست؟
مهدی رحمتی نتوانسته تأثیر زیادی روی این تیم بگذارد. شاید 
به این دلیل که خودش هم تجربه کافی در مربیگری نداشته 
است. مربیگری در لیگ قهرمانان برای او کمی زود بود. حالا دیگر 
ماموریت نساجی در آسیا تمام ‌شده و خیلی از دیدارهای سخت این 
تیم در لیگ هم به پایان رسیده‌‌ است. به‌نظر می‌رسد مهدی فقط 
تا نیم فصل زمان دارد به این وضعیت تیمش پایان دهد. بعید است 
باشگاه بیشتر از این برای شکست‌های این مربی جوان صبر کند.

   هوادار نمی‌پذیرد!
مهدی رحمتی به شکل داوطلبانه‌ای، خواهان کسر 20درصد از 

قرارداد خودش از سوی باشگاه شده است. با این حال بعید است 
چنین موضوعی برای هواداران نساجی کافی باشد. آنها یک تیم برنده 

می‌خواهند نه یک مربی که بخشی از حقوقش را بخشیده و در ازای 
آن، شکست خورده است. رحمتی هنوز می‌تواند شرایط را در نساجی 

تغییر بدهد. با این حال این تیم دیگر باید قید ماجراجویی بیشتر در 
آسیا را بزند. نخستین تجربه تاریخ این تیم در لیگ قهرمانان، 

تجربه‌ای نبود که آنها برای سال‌ها در موردش حرف بزنند.

موقعیت مهدی!موقعیت مهدی!
رحمتی فرصت چندانی برای پایان دادن به شکست‌های نساجی ندارد
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����������������������������گالاتاسرای بایرن
باواریایی‌ها در بازی رفت با وجود 
برتری حریف ترک، 3بر یک این تیم را 
شکست دادند. آنها در بازگشت به آلمان 
در جام‌حذفی مقابل تیم دسته‌سومی 
ساربروکن حذف شدند و این هفته 
درکلاسیکر را با هت‌تریک هری کین و با 
4گل از دورتموند بردند. تنها دیدار خانگی 
قبلی بایرن‌مونیخ با گالاتاسرای در دور اول 
جام یوفا 73-1972 برگزار شده که تیم 
آلمانی در آن بازی 6بر صفر برنده بوده است. 
این برد در آن زمان بزرگ‌ترین پیروزی آنها 
در رقابت‌های اروپایی به‌حساب می‌آمد؛ 
در کنار پیروزی 8بر 2 بر بارسلونا. بایرن 
هر 6بازی آخر را مقابل تیم‌های ترکیه با 
پیروزی پشت سر گذاشته است؛ 22گل 

زده مقابل تنها 2گل خورده.
   گالاتاسرای تنها یک برد از 18بازی 
اخیر خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا کسب کرده )3تساوی و 14شکست(؛ 
پیروزی خارج‌ از خانه 3بر 2 مقابل 
منچستر‌یونایتد در همین فصل. تیم 
ترکیه‌ای در آن بازی به اندازه 10بازی 

خارج از خانه قبلی خود گل زد.
   بایرن‌مونیخ 82امتیاز از 84امتیاز اخیر 
خود را در بازی‌های خانگی مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا کسب کرده است 
)‌27برد و یک تساوی(. آژاکس تنها تیمی 
است که رکورد ‌28بازی پیاپی بدون شکست 
خانگی را در کارنامه دارد؛ رکوردی که در 
اکتبر‌2018 در لیگ قهرمانان به ثبت رسید.

کپنهاگن���������������منچستریونایتد
بازی رفت دراماتیک بود؛ هری مگوایر 
برای من‌یونایتد گل زد و اونانا پنالتی 
وقت‌های تلف‌شده را مهار کرد. 2بازیکن 
پرانتقاد منجی این تیم شدند. حالا نوبت 
بازی برگشت در زمین حریف است. 
یونایتد در حال‌حاضر ‌3امتیازی است و 
گالاتاسرای ‌4امتیازی و بایرن ‌9امتیازی 
را بالای سر خودش می‌بیند. کپنهاگن 
تنها یک‌امتیاز از ‌3بازی اول کسب کرده 

است.
   نخستین پیروزی کپنهاگن در 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، پیروزی 
یک بر صفر خانگی مقابل همین 
منچستریونایتد در فصل2006-07 
ثبت شده و حالا باید دید این تیم 
دانمارکی می‌تواند بار دیگر این اتفاق 

را رقم بزند یا خیر.
   منچستریونایتد از 10دیدار خود با 
تیم‌های دانمارکی در تمام رقابت‌های 
اروپایی 7برد به‌دست آورده، یک تساوی 
و 2شکست که هر دو شکست در 3بازی 
آخر خارج از خانه در دانمارک رقم 

خورده است.
   منچستریونایتد تنها یک پیروزی 
از 7بازی اخیر خارج از خانه خود در 
لیگ قهرمانان اروپا کسب کرده است 
)2تساوی و 4شکست(. این پیروزی 
نوامبر‌2021 در ویارئال تحت هدایت 
مایکل کریک، سرمربی موقت به‌دست 

آمد.

رئال‌مادرید������������������������������براگا
رئالی‌ها که حالا صدرنشینی لالیگا را از 
دست داده‌اند، در لیگ قهرمانان ‌9امتیازی 
هستند و ناپولی ‌6امتیازی را پشت سر 
خود می‌بینند. تیم آنچلوتی امشب با براگا 
‌3امتیازی بازی دارد و یونیون‌برلین بدون 

امتیاز به مصاف ناپولی می‌رود.
   برای اولین‌بار است که براگا در خانه 
رئال به میدان می‌رود. از میان تیم‌هایی 
که برای اولین‌بار در خانه رئال‌مادرید در 
رقابت‌های اروپایی بازی کرده‌اند، تنها 
یک تیم توانسته به پیروزی برسد و هر 
16تیم دیگر مقابل این تیم تن به باخت 
داده‌اند و یک تیم هم مساوی گرفته است. 
تیم برنده، شریف تیرول اسپور بود که به 
لطف درخشش دروازه‌بان خود دورقمی 

نشد و 2 بر یک به پیروزی رسید.
   رئال‌مادرید هرگز در خانه به یک تیم 
پرتغالی در رقابت‌های اروپایی نباخته و 
در 9بازی از 10بازی قبلی )یک تساوی( 
پیروز شده است. تنها تیم پرتغالی که در 
خارج از خانه مقابل رئال‌ شکست نخورده، 
پورتو بوده که در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان اروپا فصل 04-2003 با این تیم 

به تساوی یک-یک رسید.
   رئال از زمان شکست مقابل چلسی 
در آوریل 2022 در 8بازی خانگی آخر 
خود در لیگ قهرمانان اروپا )7 برد و 

یک‌تساوی( شکست نخورده است.
   آخرین تیم مهمان که در این زمین 
دروازه‌اش را بسته نگه داشت، زسکا مسکو 

در دسامبر 2018 بود. رئال در 24بازی 
خانگی متوالی از آن زمان )میانگین 2.2 

در هر بازی( موفق به گلزنی شده است.

آرسنال�����������������������������������سویا
   شکست مقابل نیوکاسل به روند 
بی‌شکستی توپچی‌ها در این فصل لیگ 
برتر پایان داد. تاتنهام هم یک شب بعد 
برای اولین‌بار در این فصل شکست خورد.

   آرسنال از 11بازی مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا در مقابل تیم‌های 
اسپانیایی فقط 3برد کسب کرده است 
)2تساوی و 6باخت(. با این حال، 2مورد 
از این پیروزی‌ها در 3بازی آنها در زمین 
خود سویا به‌دست آمده است، ازجمله 

برد 3بر صفر در سپتامبر‌2007.
   سویا تنها یک برد از 11بازی خارج از 
خانه خود در برابر تیم‌های انگلیسی در تمام 
رقابت‌های اروپایی )5تساوی و 5شکست( به 
دست‌آورده است. آنها در مرحله یک‌هشتم 
نهایی لیگ قهرمانان اروپا 2017-18 

منچستریونایتد را 2بر یک بردند.
   سویا به‌دنبال نخستین پیروزی خارج 
از خانه خود در لیگ قهرمانان اروپا از 
دسامبر 2020 )3بر یک مقابل رن( است، 
زیرا در این مدت نتوانسته است در هیچ‌یک 
از 8بازی خارج از خانه اخیر خود در این 
رقابت‌ها پیروز شود )6تساوی و 2شکست(.

امشب رئال‌مادرید با براگا بازی دارد؛ بازی مهمی نیست و با یک‌امتیاز صعود 
رئالی‌ها قطعی می‌شود. هواداران این تیم بیشتر نگران مصدومیت بلینگام 
هستند و البته نیمچه ترسی هم از بردهای پیاپی خیرونا و صدرنشینی این 

تیم متوسط دارند.

   آش نخورده
مدیران باشگاه رئال‌مادرید یک گوشه نشسته بودند و به این فکر می‌کردند 
که با مصدومیت کتف بلینگام و کارت زردهای وینیسیوس چه خاکی باید 
بر سرشان بریزند که ناگهان دیدند چند میلیون یورو زیان کرده‌اند. درواقع 
گل‌های اندریک در هفته‌های اخیر برای تیم برزیلی پالمیراس منجر به 
این ضرر مالی شده است. او که به‌دلیل نرسیدن به سن قانونی تا تابستان 
آینده نمی‌تواند به اروپا بیاید و برای رئال بازی کند، از سوی سرمربی موقت 
تیم ملی برزیل به اردو دعوت شده و به همین دلیل باشگاه اسپانیایی باید 
۲.۵میلیون یورو پاداش جدید بابت گل‌هایی که او می‌زند و ۱.۲۵میلیون 
دیگر در ازای دعوت به تیم ملی به پالمیراس بپردازد. در قرارداد اندریک با 
باشگاه کهکشانی توافق شده بود که به ازای هر ۵گل این مهاجم، رئال باید 
۲.۵میلیون یورو به پالمیراس پرداخت کند. البته با وجود مصدومیت نیمار 

و افت رودریگو، ریچارلیسون و وینیسیوس بعید است به این بازیکن 17ساله 
مقابل کلمبیا و آرژانتین بازی برسد.

   طلسم ال‌کلاسیکو
پیروزی در ال‌کلاسیکو برای رئال شگون ندارد. از 8بار آخری که رئال‌مادرید 
در ال‌کلاسیکو برنده شده، فقط 2بار در بازی بعدی هم به پیروزی دست 
یافته؛ 4تساوی و 2شکست. تساوی بدون گل مقابل رایو، اوساسونا و 
لیورپول، تساوی 2-2مقابل دورتموند، شکست 3بر 2مقابل ویارئال و 
شکست 2بر یک از رئال بتیس نتایجی بود که رئالی‌ها در سال‌های اخیر 
پس از برد در ال‌کلاسیکو گرفتند. آنها در فصل 23-2022و پس از برد 
ال‌کلاسیکو، الچه را در خانه خودش شکست دادند و فصل قبل‌تر از آن 
بیلبائو را در برنابئو از پیش رو برداشتند تا تنها برد‌هایشان را پس از پیروزی 

مقابل بارسا جشن گرفته باشند. 

   جایزه وینیسیوس
درحالی‌که بلینگام در این فصل همه جایزه‌های مسابقات رئال را درو 
می‌کند و 2بار به‌عنوان بازیکن‌ماه لالیگا برگزیده شده ولی وینیسیوس هم از 
جایزه بی‌نصیب نمانده؛ البته او به‌خاطر عملکردش در فصل پیش جایزه برد. 
اتحادیه بازیکنان فوتبال در اسپانیا، به تازگی وینیسیوس را به‌عنوان بهترین 
بازیکن فصل پیش لالیگا انتخاب کرده است. وینی بعد از این انتخاب گفت: 
»از اتحادیه فوتبالیست‌های اسپانیا )AFE( و همه بازیکنانی که به‌عنوان 
بهترین بازیکن فصل گذشته به من رأی دادند تشکر می‌کنم. بسیار 

خوشحالم و امیدوارم بتوانم سال‌های سال به همین منوال ادامه دهم.«

زیان‌دهی از راه دور
بازیکنی که نیامده، خرج روی دست 

رئالی‌ها گذاشت

شب
آرام 
هفته چهارم لیگ قهرمانان 

امشب به پایان می‌رسد

امشب هفته چهارم یا روز اول از دور 
برگشت مرحله گروهی لیگ قهرمانان 
با بازی‌هایی نه‌چندان جذاب به پایان 
می‌رسد. البته تعدادی از این بازی‌ها 
شاید جذاب نباشند اما تأثیر فراوانی 
در سرنوشت صعود تیم‌ها به دور بعد 
یا سقوط به لیگ اروپا خواهند داشت. 
شاید بد نباشد مروری بر مهم‌ترین 

بازی‌های امشب داشته باشیم.

بی‌دلیلبی‌دلیلشورششورش
وقتی رومرو از خشونت لذت می‌برد

اولین شکست فصل 
تاتنهام در دربی لندن 
رقم خورد و مقصر آن 
کسی نبود جز کریستین 
رومرو که در دقیه 33 با کارت 
قرمز از زمین مسابقه اخراج شد. 
مدافع آرژانتینی بار دیگر ثابت کرد 
فقط به قصد صدمه زدن به بازیکن حریف 
حرکت می‌کند و برنامه دیگری ندارد! سال‌های 

گذشته بازیکنانی مثل گویکوچه‌آ )قصاب بیلبائو 
و مصدوم‌کننده ستاره‌ای مثل مارادونا(، 
دیگو کاستا )برزیلی- اسپانیایی( و رائول 
گارسیا، لوییس سوارس، آرتورو ویدال، 
سرخیو راموس، پپه و... فوتبال را با رینگ 

مشتزنی اشتباه گرفته بودند و حالا هم لیساندرو 
مارتینس )منچستریونایتد و آرژانتین(، ساویچ 
و خیمنس )اتلتیکو( و... تعریف‌های جدیدی 
از خشونت ارائه کرده‌اند اما کمتر کسی مثل 

رومرو از خشونت لذت می‌برد. اگر دیگران برای 
نتیجه گرفتن تیم یا جلوگیری از موقعیت حریف گاهی 
دست به بازی خشن می‌زنند، رومرو از ته دل مرتکب 
خشونت می‌شود. او خودش هم یک‌بار در مصاحبه با 
نشریه اتلتیک گفته بود: »من همیشه این روحیه و 
میل به خشونت و پرخاشگری را داشته‌ام و فکر می‌کنم 
اگر آن را از دست بدهم، با مشکل روبه‌رو می‌شوم.« 
به‌نظر می‌رسد هدف او از انجام بازی خشن، فنی 
نیست. چشمه‌هایی از جنون این بازیکن را در بازی 
تاتنهام و چلسی دیدیم که پیش از پنالتی- اخراج 
نیمه اول هم می‌توانست زودتر به‌دلیل زدن بازیکن 
چلسی آن هم بدون توپ، کارت قرمز بگیرد. او تشنه 

این کارهاست.
تاتنهام تابستان 2021برای خرید رومرو از آتالانتا 
54میلیون دلار )45میلیون پوند( هزینه کرد و این مدافع 
را از بارسلونا قاپید. لیونل مسی به بارسلونا توصیه کرده بود 
تا این هموطنش را بخرد اما باشگاه تعلل کرد و البته بودجه 
کافی برای چنین خریدی را هم نداشت. حالا برخی معتقدند 
که رومرو بیش از آنکه به تیم کمک کند، مزاحمت ایجاد 
می‌کند. او در گرفتن خطا از مهاجمان حریف هم تخصص 
دارد. فصل پیش فقط 2مدافع چپ منچستریونایتد میانگین 
خطای بیشتری بین همه مدافعان لیگ برتر نسبت به رومرو 

داشتند: مالاسیا با 2.26خطا 
در هر مسابقه، لوک شاو با 1.77و 

رومرو با 1.66خطا.
رومرو با سبک ترسناکی که در دفاع دارد، فصل 

پیش توانست هالند را کاملا مهار کند. مهاجم نروژی 
منچسترسیتی برای اولین‌بار از سال 2020 که مقابل 
دویسبورگ در دورتموند صاحب هیچ موقعیتی نشده بود، 

از زدن ضربه به دروازه تاتنهام ناتوان ماند.
تا فصل پیش رومرو در ‌175بازی عمرش، ‌65کارت 
زرد گرفته بود؛ یعنی در هر 3بازی یک کارت. تعداد 
کارت‌های فصل پیش او با 14کارت، بیشترین تعداد 
کارت در یک فصل بود. خشن‌ترین بازیکنان لیگ در 
هر فصل بین 11تا 14اخطار می‌گیرند. رومرو در بازی 
پریشب روی مچ پای هموطنش انزو فرناندس تکل 
وحشیانه زد و چند دقیقه قبل از آن، در زمین حریف وقتی 
توپ از دست رفت و به زمین خودی آمد، بازیکن چلسی 
را بدون توپ زد. او فصل پیش هم در بازی با همین 
چلسی موی مارک کوکوریا را کشیده بود. رومرو خیلی 
 VAR خوش‌شانس است که همه حرکاتش توسط داوران و
مشمول جریمه شخصی نمی‌شود. او در بازی با آرسنال هم باید 

پس از حرکت عجیب روی انکتیا اخراج می‌شد اما نشد.
    کریستین رومرو از نخستین فصل حضور در 

تاتنهام )22-2021( تا به امروز بیش از هر 
بازیکن دیگری در تمام رقابت‌ها کارت قرمز )4( 

دریافت کرده است.
    فقط کریگ داوسون، لوییس دانک و 
ویلفرد اندیدی پنالتی‌های بیشتری نسبت به 
رومرو به حریفان داده‌اند؛ هر کدام 5بار مرتکب 

پنالتی شده‌اند و مدافع آرژانتینی 4بار.
    رومرو گاهی موفق به گلزنی هم می‌شود. در هر 

یک از تیم‌های جنوا، آتالانتا و تاتنهام 3بار و در تیم ملی 
آرژانتین 2بار موفق به گلزنی شده است. او 5بار با دریافت کارت 
دوم از زمین بیرون رفته و 2بار هم با اخراج مستقیم زمین را 

ترک کرده است.
    رومرو به‌دلیل دریافت کارت قرمز مستقیم، بازی با 
ولورهمپتون، استون‌ویلا و منچسترسیتی را از دست داد. 
اودوگی، دومین اخراجی تاتنهام مقابل چلسی فقط مقابل 
ولورهمپتون غایب است. او با دریافت کارت زرد دوم از زمین 

مسابقه اخراج شد.
    تاتنهام که یک بر صفر پیش بود، با اخراج رومرو و کارت 

ی  مز قر
که دستینی 
اودوگیه گرفت، بازی 
را 4 بر یک واگذار کرد تا صدر 
را برای اولین‌بار در این فصل تقدیم سیتی کند و 

چلسی هم تا رده دهم جدول بالا بیاید.
    در این بازی هر تیم 2بار دیگر گل زدند که توسط سیستم 

کمک‌داور ویدئویی مردود اعلام شد.
    نیکلاس جکسون برای اولین‌بار با پیراهن چلسی هت‌تریک 
کرد. او 2گلش را در وقت‌های تلف شده پایان بازی به ثمر رساند 
و پس از ثبت سومین گلش شادی »سیوووو« را به تقلید از 

کریستیانو رونالدو انجام داد.
    جکسون پیش از این فقط 2گل برای چلسی زده بود؛ هر 
335دقیقه یک گل. او در این بازی هر 30دقیقه یک‌گل به ثمر 

رساند.
    نیکلاس جکسون پس از توره آندره فلو )۱۹۹۷( و جیمی 
فلوید هاسلبنک )۲۰۰۲(، سومین بازیکن چلسی است که 

مقابل تاتنهام هت‌تریک می‌کند.
    بدشانسی تاتنهام این بود که مدیسن، بهترین گلساز خود 
را به‌دلیل مصدومیت از دست داد و فان‌دفن، مدافع این تیم نیز 

آسیب دید.
    چلسی نزدیک بود یک رکورد منفی دیگر بزند. 
این تیم سال 2023 در 15بازی لیگ برتر 
شکست خورده و فقط یک شکست کمتر از 
مجموع باخت‌های سال‌های 2021 و 2022 
دارد )16باخت(. این بیشترین شکست 
آنها در لیگ در یک سال از زمان 15باخت 
در سال 1994 است. چلسی سال 1993 با 

20شکست، بدترین سال را تجربه کرده بود.
    منچستریونایتد و چلسی با 15پیروزی در 
زمین تاتنهام بهترین عملکرد را در لیگ برتر و در میان 
همه باشگاه‌های انگلیسی در خانه سفیدها دارند. آبی‌ها بیش 
از هر تیم دیگری در خارج از خانه مقابل اسپرز در این رقابت‌ها 

گل زده‌اند )55گل(.
    کول پالمر در هر ‌6بازی اخیر خود در لیگ برتر، موفق به 
گلزنی یا ایجاد یک موقعیت بزرگ گلزنی شده است. او نخستین 
بازیکن چلسی پس از ادن آزار در فصل 19-2018است که به 

این رکورد می‌رسد.
    آنژه پوستکوگلو، سرمربی تاتنهام بعد از ۵۳بازی در یک 

بازی خانگی شکست خورد.
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گیلانی - پشت سر کسی 
بدگویی‌کردن - از اندام 
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4621
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

591473268
267859341
384216759
923784516
178562493
645931827
819325674
432697185
756148932

متوسط

   2  1 4   
9 2        
 5 6     7  
    1    9
  7 4  5 8   
1    9     
 8     6 2  
       5 4
  4 7  3    756392481

893147526
214865379
629751843
435286917
178934652
367518294
982473165
541629738

ساده

متوسط

873261495
921574386
456938172
548317269
697425831
132896547
785149623
319682754
264753918

سخت

 9     2 6  
  7 8      
   2 1    9
  3   4  1  
         
 4  9   8   
8    2 5    
     7 1   
 5 6     3  

ساده

 5  3   4  1
8 9    7  2  
2   8 6  3   
6 2 9  5 1    
4        7
   9 3  6 5 2
  7  1 8   4
 8  4    6 5
5  1   9  3  

 همه رکوردها
زرد شد

تیم سپاهان در مصاف با آلمالیق آنقدر موقعیت گل داشت 
که به امید گل 4.46 رسید؛ عددی که از زمان محاسبه 
امید گل در فوتبال ایران دیده نشده بود. در مسابقه‌ای که 
تیم مهمان به وضوح از هم پاشیده بود و گل‌های متوالی 
دریافت می‌کرد، تیم مورایس به آمار 23شوت، 12شوت 
داخل چارچوب و 9گل رسید. درحالی‌که آلمالیق فقط 
یک‌بار توانست به سمت دروازه سپاهان ضربه بزند و آن 
یک ضربه هم داخل چارچوب نبود. زردپوشان در مالکیت 
توپ هم با آمار 66درصد در مقابل 34درصد، برتری مطلقی 
بر حریف داشتند. سپاهانی‌ها 641پاس ردوبدل کردند 
و دقت پاس‌هایشان هم 88درصد بود. اما ازبک‌ها فقط 
305پاس دادند که 75درصد از این پاس‌ها درست به مقصد 

رسید. در مجموع سپاهان در تمام زمینه‌ها 
برتری مطلق داشت و این باعث شد سایت 
متریکا نمره 10 از 10 را به کیفیت فنی 
این تیم اختصاص بدهد. نمره تیم 

آلمالیق هم نمره نازل 4 از 10 بود.
در جمع بازیکنان سپاهان نیز 

محمدجواد حسین‌نژاد تا مرز 
نمره 10 پیش رفت. هافبک 
جوان زردپوشان با 2گل و 
یک پاس‌گل، نمره 9.84 
را از متریکا گرفت و برترین 
بازیکن میدان شد. بعد از او 
رامین رضاییان با 8.96 و 

عیسی آل‌کثیر با 8.55 
دومین و سومین 
بازیکن برتر زمین 
بودند. جالب اینکه 
آل‌کثیر فقط 20دقیقه 
در زمین بود اما با 
2گل و یک پاس‌گل 
توانست سومین نمره 
برتر را کسب کند و با 
اختلافی ناچیز بالاتر از 

رضا اسدی قرار بگیرد.

4نکته در مورد پیروزی حیرت‌انگیز سپاهان مقابل آلمالیق
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بهروز رسایلی|  سپاهان بازی رفت را در خود ازبکستان 3 بر یک از آلمالیق برده بود و کاملا 
طبیعی به‌نظر می‌رسید که زردها در مسابقه برگشت هم کار آسانی در پیش داشته باشند؛ 

ولو با وجود ضربه روحی ناشی از حکم کمیته انضباطی AFC و با وجود برگزاری مسابقه در تهران. 
با این حال هیچ‌کس حتی تصورش را هم نمی‌کرد زردپوشان بازی با  آلمالیق را با چنین نتیجه‌ای پشت سر 

بگذارند؛ 9 بر صفر. مرور چند نکته به جا مانده از این مسابقه خالی از لطف نیست.

16گل در 2بازی!
سپاهان در حالی بازی دوشنبه‌شب را 9بر صفر برد که 3گل دیگر 
این تیم از سوی سیستم کمک‌داور ویدئویی مردود اعلام شد. این 
3گل را فرشاد احمدزاده، محمدجواد حسین‌نژاد و محمد دانشگر 
به ثمر رساندند. سپاهان در بازی رفت هم 3 بر یک برنده شد و به جز آن، یک 
گل مردود توسط میلاد زکی‌پور زد. به این ترتیب طلایی‌پوشان درمجموع 
2بازی 16گل به ثمر رساندند که 12تا از آنها پذیرفته شد! این نتیجه 
عجیب غیراز قدرت نماینده ایران، ضعف عجیب تیم ازبکستانی را 
هم نشان می‌دهد. آلمالیق هر 4مسابقه‌اش در مرحله گروهی 

لیگ قهرمانان را با شکست پشت‌سر گذاشته است.

بالاخره گل نخوردند
شاید باورکردنی نباشد اما سپاهان بعد از برتری 
خفیف یک بر صفر مقابل استقلال در ورزشگاه 
نقش جهان اصفهان در تمامی مسابقاتش گل 
خورده بود. آنها به‌ترتیب در بازی با پیکان، نیروی هوایی 
عراق، نفت آبادان، آلمالیق، نساجی و ملوان موفق به ثبت 
کلین‌شیت نشدند و در این بین حتی در بازی دوستانه 
مقابل زنیت هم 4گل دریافت کردند. نهایتا اما در بازی 
برگشت با آلمالیق نوبت به کلین‌شیت رسید؛ دستاوردی 
که با توجه به صفر ضربه داخل چارچوب تیم رقیب، آنقدرها 

هم دشوار نبود!

یک لشکر گلزن
پذیرفته‌شده  9گل 
سپاهان مقابل 
آلمالیق را 7بازیکن 

هر چیز دیگری نشان مختلف به ثمر رساندند؛ آنچه بیش از 
می‌دهد اغلب بازیکنان سپاهان از شم گلزنی بالایی برخوردارند. 
غیراز محمدجواد حسین‌نژاد و عیسی آل‌کثیر که دبل کردند، 5گل 
دیگر طلایی‌پوشان توسط فرشاد احمدزاده، رضا اسدی، محمد 

قربانی، رامین رضاییان و شهریار مغانلو به ثمر رسید.

حیف از آن حکم
سپاهان با این پیروزی 7امتیازی شد و بعد از الاتحاد 9امتیازی 
در رده دوم جدول رده‌بندی قرار گرفت. نیروی هوایی عراق 
هم با برتری شگفت‌انگیزش مقابل الاتحاد، 7امتیازی است تا 

شاهد یکی از نزدیک‌ترین رقابت‌ها برای صعود باشیم. طبیعتا تکلیف این 
گروه در 2مسابقه پایانی روشن خواهد شد. با این حال دوباره باید افسوس 

خورد بابت حکمی که کنفدراسیون فوتبال آسیا علیه سپاهان صادر کرد. 
الاتحاد در حالی صاحب 3امتیاز مفت آن بازی شد که در 7مسابقه آخرش فقط 

2برد به‌دست آورده است، با 2تساوی و 3شکست. واقعا بعید بود سپاهان در جو 
مخوف ورزشگاه نقش جهان مقابل تیمی که تازه کریم بنزما را هم در اختیار نداشت، 
بازنده شود. درصورتی که آن مسابقه برگزار می‌شد و حتی به تساوی می‌انجامید، 

الان معادلات گروه کاملا برای سپاهان متفاوت می‌بود. فقط می‌شود گفت حیف.
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خیز پرسپولیسی‌‎ها 
علیه پرسپولیس

قرمزهای سپاهان، در بهترین فرم فنی ممکن به‌سرمی‌برند

در فصلی که پرسپولیس با بحران گلزنی مواجه است و در خط حمله 
به‌شدت با فقر بازیکن مؤثر دست‌وپنجه نرم می‌کند، بازیکنان پیشین 
این تیم در سپاهان غوغا به پا کرده‌اند. در حقیقت برتری تاریخی 9بر صفر 
سپاهان مقابل آلمالیق در لیگ قهرمانان آسیا با نقش‌آفرینی گسترده و 
مؤثر بازیکنان پیشین پرسپولیس رقم خورد؛ به‌طوری که 6گل این تیم را 
قرمزهای سابق زدند! غیر از عیسی آل‌کثیر 
که به‌عنوان بازیکن ذخیره به میدان آمد 
و دبل کرد، 4پرسپولیسی سپاهان هم 
هر کدام یک گل به ثمر رساندند؛ فرشاد 
احمدزاده، رامین رضاییان، رضا اسدی و شهریار مغانلو. گلزنی هر کدام از 
این بازیکنان، شاید مایه حسرت هواداران پرسپولیس بود، چرا‌که آنها در 
مقطعی عجیب ناچار هستند در خط حمله فقط به بازیکنانی همچون 
شهاب زاهدی و نبیل باهویی دل خوش کنند؛ اولی افت‌و‌خیزهای 
زیادی دارد و دومی را خود سرمربی تیم گفت برخلاف میل 

باطنی‌اش به او تحمیل کرده‌اند!
با این حال، درخشش پرسپولیسی‌های سابق سپاهان از یک 
جهت دیگر هم معنادار است؛ اینکه پرسپولیس یکشنبه 
آینده باید در یکی از مهم‌ترین و سرنوشت‌سازترین مسابقات 
فصلش با کل این مجموعه در اصفهان ملاقات کند! قطعا 
رضاییان، آل‌کثیر، اسدی و احمدزاده از انگیزه بسیار 
بالایی برای درخشش در مقابل تیم سابق خود برخوردار 
هستند و در مورد میزان اثرگذاری بازیکنی همچون 
شهریار مغانلو هم که اصلا جای اما و اگر وجود ندارد. 
چه‌بسا اگر از بین اسدی و مغانلو فقط یک نفر 
امروز در خط حمله پرسپولیس حضور داشت، 
بسیاری از مشکلات این تیم حل می‌شد. با این 
حال، فعلا چنین اتفاقی رخ نداده و پرسپولیس 
برای دفاع از عنوان قهرمانی‌اش، بیش از هر چیز 
دیگری ناچار است در بازی هفته آینده 
دروازه‌اش را مقابل این عناصر زهردار و 
آشنا بسته نگه دارد؛ ماموریتی که 
با توجه به شناخت این نفرات 
از پرسپولیس، انجامش بسیار 

دشوار به‌نظر می‌رسد.

آتش زردآتش زرد
     عكس‌ها| مجتبی صالح|



حرف‌های تاریخ با دانش‌آموزان
معاون آموزش و پرورش:  اسناد لانه جاسوسی به محتوای کتاب‌های درسی  وارد می‌شوند

چرا از میان شواهد و وقایع تاریخی 
مختلف انقاب، رویدادهای مربوط به لانه 
جاسوسی را برای وارد کردن به کتاب‌های درسی 

انتخاب کردید؟ 
تجربه نشان داده، ملتی که تاریخ کشورش و تهدیدهای 
آن را نشناسد، ممکن است دوباره در معرض خطر قرار 
بگیرد. اسناد لانه جاسوسی علاوه بر آن که روایتگر 
بخش مهمی از تاریخ ما هستند، ویژگی منحصر به 
فرد دیگری دارند؛ این اسناد از زبان راویان بی‌طرف یا 
از زبان راویانی است که روایت شان  به زبان ما نیست، 
وقایعی روایت می‌شوند که برای نسل جوان جذاب‌تر 
است و اگر ما بدانیم از این اسناد چگونه استفاده کنیم، 
زمینه‌های اثرگذاری در نسل جوان، در آنها وجود دارد. 
مقام معظم رهبری هم بارها تأکید و مطالبه کرده‌اند که 
آموزش و پرورش با وارد کردن این اسناد در کتاب‌های 
درسی، زمینه افزایش آگاهی نسل جوان از مضمون این 

اسناد را به‌وجود آورد.
در بسیاری از وقایع تاریخی که در 
کتاب‌های درسی روایت شده‌اند، زبان روایت 
مناسب نسل امروز را نمی‌بینیم که پذیرش و 
تأثیرگذاری آن وقایع را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. 
این نکته در واردکردن اسناد لانه جاسوسی به 
کتاب‌های درسی چقدر مورد توجه قرار گرفته و 
روایت‌گری این اسناد به چه صورتی است که از 

سوی دهه هشتادی‌ها پذیرفته شود؟ 
این موضوع بسیار اهمیت دارد که بپذیریم باید 
مطالب درسی با زبان خاص نوجوانان نوشته شود 
تا پس از پذیرش این امر، تلاش‌مان را روی تولید 
محتوای کتاب‌های آموزشی با زبان ویژه نسل امروز 
متمرکز کنیم. من تصورم این است که هنوز درباره 
لزوم این هم‌زبانی در بعضی از افراد تردید وجود دارد 
و به همین دلیل برخی از مفاهیم کتاب‌های درسی 
با زبانی غیرملموس برای نسل جوان روایت می‌شوند. 
درحالی‌که اگر داشتن سواد رسانه‌ای یا تفکر انتقادی 
و تحلیلی را نیاز دانش‌آموز امروزی بدانیم، قطعا در 
روایتگری مفاهیم تاریخی هم زبان مشترک را پیدا 

می‌کنیم.
شما جذابیت شیوه روایتگری اسناد 

لانه جاسوسی را یکی از دلایل انتخاب آنها برای 
وارد کردن به محتوای کتاب‌های درسی عنوان 
کردید. از این ویژگی اسناد لانه جاسوسی چطور 

استفاده شده است؟
یکی از ویژگی‌های نسل جوان این است که 
سعی می‌کند روایت‌های حاکم و رسمی را 
نپذیرد و از شاخصه‌های مثبت اسناد این 
است که روایت حاکمیت نیستند. موثق بودن 
اسناد لانه جاسوسی و موجود بودن نسخه‌های 

اصلی آنها هم نقطه قوت دیگر آنها محسوب 
می‌شود. مطالبی که اسناد از جزئیات 

ارتباطات سفیر آمریکا با شاه روایت 
می‌کنند، توسط یک فرد انقلابی 
بازگو نمی‌شود، بلکه راوی وقایع، 
همین اسناد و نگارنده‌های 
غیرانقلابی آنها هستند. این 
شاخصه‌ها در اسناد لانه 
جاسوسی ظرفیت پذیرش 
و باورپذیری قابل توجهی 
را به‌وجود می‌آورند. یکی از 
مهم‌ترین دلایلی که رهبر 
معظم انقلاب در این چند 
ساله تأکید داشتند جوانان 
با اسناد لانه جاسوسی آشنا 
شوند دقیقا همین مسئله 
است. اگر ما متهم هستیم 
که از عملکرد آمریکا در 
دوران قبل از انقلاب روایت 
خودمان را داریم، این 
اسناد ما را از این اتهام مبرا 

می‌کنند.
بسیاری   
از مفاهیم تاریخی از 
ظرفیت‌های روایی 
مناسبی برخوردارند، 
اما برای ارائه آنها در 
کتاب‌های درسی 
انتخاب  شیوه مناسبی 

نمی‌شود.
 بخش قابل‌توجهی از دشواری‌های کار ما در سازمان 
پژوهش ناظر بر این مسئله بوده که چطور اسناد را 
در کتاب‌های درسی وارد کنیم تا باورپذیر، واقعی و 
اثرگذار باشند. برای رسیدن به این هدف هم فرایندی 
چند مرحله‌ای را طی کردیم تا نتیجه کار حساب‌شده 
و مؤثر باشد. در این فرایند، مهم‌ترین نکته‌ای که مورد 
توجه قرار دادیم، حرفه‌ای بودن کار بوده است. در درجه 
اول از یک گروه مطالعاتی دعوت کردیم مجموعه‌ای 
از اسناد لانه جاسوسی را که اساسا می‌تواند برای 
مخاطب جوان و نوجوان قابل استفاده باشد، استخراج 
و موضوعات مرتبط با دنیای امروزی را انتخاب کردند. 
اسناد 11جلد است و قسمت بسیار زیادی از این حجم 
مطالب، مناسب سن نوجوانان و جوانان نیست. با 
مطالعات کارشناسی این گروه 60 تا 70 سند از کل 
آن اسناد گزینش شدند. در مرحله دوم سعی کردیم 
ملاحظات و حدود مطالب درسی و خط‌قرمزهای 
آن را به رسمیت بشناسیم. هر مطلبی را نمی‌توان 
در کتاب‌های درسی گنجاند. کتاب‌های درسی 
مرزبندی‌ها و امکان‌های ویژه خود را دارند. در مرحله 
دوم متمرکز شدیم که کدام اسناد با اهداف برنامه‌های 
درسی ارتباط برقرار می‌کنند. اهداف برنامه‌های درسی 
مهم است و باید مطالب را طوری در کتاب‌های درسی 
جانمایی کنیم که وصله ناجوری در کتاب نباشند. اگر 
مضمون خوبی در اسناد بود، اما با اهداف کتاب‌های 

درسی ارتباط برقرار نمی‌کردند، حذف شدند.
گام سوم این بود که بخش‌های گزینش شده از سند را 
به متن آموزشی تبدیل کنیم. مطالب آموزشی کتاب 

مثل یک پازل هستند که قطعاتش منظم کنار هم 
قرار می‌گیرند.

 پس در ارائه مطالب، اصالت روایتگری 
اسناد حفظ شده است؟

چیزی که تأثیرگذاری یک اثر مستند را زیاد می‌کند، 
این است که شما روایت دست‌اول را داشته باشید. ما 
بخش‌هایی از سند را آورده‌ایم که حس و حال مطلب 
را به دانش‌آموز منتقل کند و با شنیدن روایت‌ها از 
زبان افرادی مانند مأمور سفارت آمریکا به فضای 
روایت اسناد نزدیک شود. ثانیا برای همه اسناد 
مقدمه آوردیم و حال و هوای سند را توضیح دادیم 
و سعی کردیم فعالیت‌هایی را طراحی و پرسش‌هایی 
را مطرح کنیم تا ذهن دانش‌آموز را به تأمل واداریم 
و فضا را طوری طراحی کنیم که دانش‌آموز با مرور 
متن و وصل کردن دانسته‌های خود به همدیگر 
بتواند موضوع را درک کند. در این فرایند حتی ممکن 
است گاهی دانش‌آموز نتیجه‌گیری باز داشته باشد 
که با اهداف ما تفاوت دارد. ما این را هم می‌پذیریم. 
دانش‌آموز باید خودش فکر کند و تحلیل داشته 
باشد. این فرایند با نظرخواهی از تعدادی از دبیران و 

دانش‌آموزان همراه بود.
 اسناد لانه جاسوسی در کتاب‌های 

درسی کدام مقطع وارد شده است؟
ماهیت این اسناد طوری است که مطالب آن برای 
سنین کوچک‌تر قابل طرح نیست. ما فقط یکی از 
اسناد را در کتاب مطالعات اجتماعی متوسطه دوره اول 
قرار دادیم و بقیه اسناد را در پایه‌های دهم، یازدهم و 

دوازدهم متوسطه دوره دوم وارد کردیم.

میوه زندگی

مدت خدمت سربازی
30مهر بود که سازمان وظیفه عمومی فراجا 
اعلام کرد:‌ »با پیشنهاد ستاد کل نیروهای 
مسلح و تأیید فرمانده معظم کل قوا)مدظله 
العالی( مدت خدمت دوره ضرورت تمامی 
سربازان حین خدمت و مشمولانی که از این 
پس به خدمت اعزام می‌شوند به‌مدت ‌۳ماه 
کاهش یافت.« این خبری مسرت‌بخش برای 
سربازان بود، اما هنوز چند روزی از تصویب آن 
نگذشته بود که خبری با مضمون کاهش مدت 
سربازی به ‌12ماه مشروط بر تصویب مصوبه 
در صحن علنی مجلس و تأیید شورای نگهبان 
از سوی مصوبه کمیسیون تلفیق در رسانه‌ها 

منتشر شد.

در ادامه انتشار خبر، محسن دهنوی، عضو 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در صفحه 
توییتر خود نوشت: »با پیگیری و تلاش‌های 
آقای قالیباف در مجلس یازدهم، بعد از افزایش 
ده‌برابری حقوق سربازان در ۳ سال اخیر، 
با تصویب حکمی در کمیسیون تلفیق، در 
بخش‌های زیر گام مهمی در راستای اصلاح 
فرایند سربازی برداشته شد. کاهش مدت دوره 
سربازی به میانگین 12ماه، تعیین معافیت 
مشمولان ۳۰ سال دارای 2 فرزند و بیشتر 
و تکلیف دولت به تعیین وضعیت مشمولان 
غایب.« اما نکته قابل توجه اینکه حوزه سربازی 
در حیطه اختیارات مقام معظم رهبری فرمانده 
کل قواست و از سوی نیروهای مسلح دنبال 
می‌شود. همچنین باید توجه داشت که ورود 
به این موضوع بدون اجازه مقام معظم رهبری 
با قانون اساسی مغایرت دارد، بنابراین می‌توان 
گفت کم شدن مدت سربازی، شایعه‌ای بیش 
نبوده و تاکنون تصمیمی درباره زمان خدمت 

سربازی گرفته نشده است.
طبق آخرین مصوبه تعیین شده از سوی ستاد 
کل نیروهای مسلح، مدت سربازی بین 14تا 
‌21ماه درنظر گرفته شده که البته به موقعیت 
جغرافیایی و شرایط آب و هوایی محل خدمت 
سربازی مربوط می‌شود؛ چنانچه خدمت 
سربازی در مناطق محروم یا مرزی باشد، زمان 

سربازی از 17به ‌14ماه کاهش پیدا می‌کند.

با شکرگزاری به آرامش 
قلبی برسید

»حالم خوب نیست«، »پریشانم«، »دلشوره 
دارم«؛ این جملات را از آدم‌های دور و برتان 
زیاد شنیده‌اید، کسانی که همیشه مشوش 
هستند و لحظه‌ای آرام و قرار ندارند و احساس 
می‌کنند دنیا به آخر رسیده و هیچ‌چیز نمی‌تواند 
شادشان کند، افرادی که احساس می‌کنند 
روزگار در حق‌شان کوتاهی کرده و به آن چه 
می‌خواسته‌اند نرسیده‌اند. البته بعضی‌ از آنها با 
مشکلات معیشتی دست و پنجه نرم می‌کنند، 
اما خیلی‌ از آنها از نظر مالی کم و کسری ندارند 
و به‌رغم اینکه شرایط زندگی بر وفق مرادشان 
است، باز هم حال دل‌شان خوب نیست. به باور 
حجت‌الاسلام مختار نوبختی، مسئول مدرسه 
شبانه روزی حافظان قرآن حوزه علمیه امام 
حسن مجتبی)ع(، نبود آرامش قلبی باعث 
می‌شود انسان‌ها از زندگی و لحظات خوشی که 
با هم دارند، لذت نبرند. در این‌باره با او گفت‌وگو 

کرده ایم.

ثروت‌هایی که به چشم نمی‌آیند
بعضی از آدم‌ها با اینکه همه‌‌چیز دارند اما 
وجودشان آرام نیست؛ فکر می‌کنند باید 
شرایط بهتری داشته باشند. درصورتی که 
اگر به آنچه دارند قانع باشند، از آرامش 
قلبی برخوردار خواهند بود. حجت‌الاسام 
نوبختی معتقد است، انسان‌ها وقتی از خدا 
دور می‌شوند چنین حسی پیدا می‌کنند. او 
در ادامه چند راهکار برای داشتن حال خوب 
ارائه می‌دهد: »متأسفانه بعضی از انسان‌ها 
به نعمت‌هایی که دارند توجهی نمی‌کنند و 
همیشه گله مند هستند که چرا از قافله دنیا 
عقب افتاده‌اند، درصورتی که اگر کمی با خود 
خلوت کنند، نعمت‌هایی که خداوند به آنها 
داده را می‌توانند از جلوی نظرشان بگذرانند. 
سلامتی، داشتن سقفی بالای سر، خانواده 
ثروتی است که برایش نمی‌توان قیمتی تعیین 
کرد. چه خوب است که هر شب قبل از خواب، 
درباره چیزهایی که دارید فکر کنید. شاید در 
ابتدا نعمت‌های محدودی به ذهن شما برسد 
اما وقتی فکر کنید، مطمئنا به موارد دیگری 
هم می‌رسید. با یادآوری نعمت‌های الهی، 
محبت انسان به‌سوی خدا بیشتر شده و باعث 
ایجاد رابطه ای قوی‌تر نسبت به قبل خواهد 
شد که در انتها با این رابطه خالق و مخلوقی، 
فرد احساس قدرت بیشتری برای روبه‌رو 

شدن با مشکلات زندگی دارد.«

چند راهکار برای کنترل 
پرخاشگری نوجوانان 

نوجوانی، مهم‌ترین دوره 
سنی هر فرد است که اگر 
در این برهه زمانی والدین با 
فرزند خود همراهی نکنند، 
دردسرهای زیادی را هم 
برای او و هم برای خودشان 
به‌وجود می‌آورند. یکی از 
مهم‌ترین علل پرخاشگری 
نوجوانان، تغییرات هورمونی 
است. این دگرگونی 
ناخواسته روی احساسات و 
افکار نوجوان تأثیر می‌گذارد 
و او را بی‌قرار و کم طاقت 
می‌کند. نوجوان هر لحظه 
با خود کلنجار می‌رود که 
چرا باید درس بخواند؟ چرا 
کسی او را درک نمی‌کند؟ 
هدفش از زندگی چیست؟ 
اما هر چه فکر می‌کند 
کمتر به جواب می‌رسد. از 
این‌رو کلافه می‌شود و با 
پرخاشگری هیجانات منفی 
خود را بروز می‌دهد. اما چه 
کنیم تا نوجوان این بحران 
را با درایت و آرامش پشت 
سر بگذارد، علی صفاری، 
مشاور کودکان و نوجوانان 
در این‌باره چند راهکار 

پیشنهاد می‌دهد.

   در نخستین گام، پدر و 
مادرها باید قوانینی را در 
خانه مشخص کنند. به این 
ترتیب خشونت فیزیکی، 
بددهنی و تهدید خواهر و 
برادر کوچک‌تر در خانواده 
ممنوع شود. با این کار 
والدین به نوجوان خود 
می‌فهمانند که اگر هم حال 
خوبی ندارد، هیجان خود را 
با دعوا و تندخویی نشان 

ندهد.

   درباره راه‌های کنترل 
خشم اطلاعات کافی 
به‌دست آورند و به فرزند 
خود یاد دهند. یوگا، 
تنفس عمیق، شمردن 
تا 10، استراحت و ... 
استفاده از این تکنیک‌ها 
می‌تواند به فرد کمک کند 
تا احساسات، عصبانیت و 
ناراحتی خود را کنترل کند 

و کاهش دهد.

   نکته بعدی اینکه مرز 
بین خشم و پرخاشگری 
را به فرزند خود یاد دهند. 
به او بگویند عصبانیتش 
قابل‌قبول بوده اما نباید با 
پرتاب کردن اشیاء، کوبیدن 
در، داد و فریاد زدن آن را 
روی سر دیگری خالی کند.

  گوش کردن موسیقی، 
رفتن به طبیعت، پیاده‌روی 
بازی  و  خانوادگی 
دسته‌جمعی می‌تواند روح 

آشفته نوجوان را آرام کند.

    از همه مهم‌تر اینکه 
والدین آینه تمام‌نمای 
فرزندان خود هستند. 
اگر می‌خواهند پسر یا 
دخترشان دوران بلوغ را با 
آرامش پشت سر بگذارد، 
خودشان هم باید در کنترل 
خشم موفق باشند. پدر و 
مادری که با تندی حرف 
خود را به کرسی می‌نشاند، 
نمی‌تواند مربی خوبی برای 
فرزندش باشد؛ بنابراین 
احساسات خود را با بیان 
کلام منطقی بروز دهید. مثلا 
هنگامی که عصبانی هستید 
بگویید من واقعا عصبانی 
هستم که تو اتاقت را تمیز 
نکردی تا من استراحت 
می‌کنم تو فرصت داری 

اتاقت را مرتب کنی.

حال خوب
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از آبان‌ماه سال 1357که دانش‌آموزان ایرانی بیانیه 
دادند و اعلام کردند که 13آبان هر سال را به‌عنوان روز 
دانش‌آموز و با هدف بزرگداشت شهدای این قشر گرامی 
می‌دارند از آن تاریخ45 سال می‌گذرد، اما همزمانی تاریخی تسخیر لانه جاسوسی آمریکا 
در سال 1358با روز دانش‌آموز، اتفاق پراهمیتی بود که نباید به سادگی از کنار آن عبور 
می‌کردیم و غفلت ما از این موضوع نه یک سال و یک دهه، بلکه چندین دهه ادامه داشت 
و ماجرا به جایی رسید که روایت اتفاقات لانه جاسوسی آمریکا و وارد کردن اسناد آن به 
کتاب‌های درسی دانش‌آموزان به توصیه و مطالبه جدی مقام معظم رهبری تبدیل شد. 
پیدا کردن زبانی تأثیرگذار برای روایت محتوای این اسناد، دغدغه جدی متولیان سازمان 
پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی بود که خطیربودن این مسئولیت، به سرانجام رساندن آن را 
تا امروز به درازا کشاند. در گفت‌وگوی با حجت‌الاسلام علی لطیفی، معاون  وزیر آموزش و 
پرورش و رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی او از به ثمر رسیدن این وظیفه  خبر 
داده و جزئیات وارد شدن اسناد رسمی به کتاب‌های درسی را بازگو کرده است. او روایتگری 

تأثیرگذار اسناد را مهم‌ترین ویژگی آنها می‌داند: 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

اسناد 11جلد 
است و قسمت 
بسیار زیادی از 
این حجم مطالب، 
مناسب سن 
نوجوانان و جوانان 
نیست. با مطالعات 
کارشناسی این 
گروه 60 تا 70 سند 
از کل آن اسناد 

گزینش شدند
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تامین داروی بیماران خاص از برخی شرکت‌های دارویی به چالش 
عجیبی خورده و کمبودها را در این حوزه تشدید کرده است؛ 
چالشی تحت عنوان ارز خاص که مورد تقاضای این شرکت‌هاست و 
تبدیل ارزهای عربی به ارزهای اروپایی که واردات را برای شرکت‌ها 
هزینه‌بر کرده است. همچنین تحریمی برای بانک قبلی که انتقال 

ارزی را انجام می‌داد، رخ داده است؛ وضعیتی که باعث شده بیماران 
هموفیلی به داروهایی ازجمله هیومیت، فیبرونوژن و فاکتور ۱۳ 
دسترسی نداشته باشند و ذخیره دارویی بیماران تالاسمی هم 
تا ‌2ماه دیگر بیشتر جوابگو نباشد. بررسی‌های همشهری هم 
نشان می‌دهد اگر واردات فوریتی درباره داروی این بیماران 
صورت نگیرد، بازه زمانی 3ماهه کمبودهای شدید دارویی 
جان آنها را به‌شدت در خطر قرار می‌دهد؛ چون تامین این 

داروها فرایند زمانی تقریبا 8ماهه دارد.

سنگ‌اندازی سوئیسی‌ها
 شرط شرکت‌های دارویی برای فروش دارو با ارز خاص، تحریم‌های بانکی، تأمین‌نشدن بموقع
 ارز و ناهماهنگی دستگاه‌های متولی، تأمین داروی بیماری‌های خاص را سخت‌تر کرده است

افزایش ایمنی بدن در برابر 
سرماخوردگی، آنفلوآنزا و کرونا

همزمان با سردتر شدن هوا و افزایش موارد ابتلا به آنفلوآنزا 
و زیرسویه جدید کووید، بسیاری از مردم این نکته را درک 
کرده‌اند که تغییرات ساده در سبک زندگی می‌تواند تأثیر 
زیادی بر سیستم ایمنی داشته باشد و باعث شود آنها از 
بیمارستان و جراحی‌های عمومی دور بمانند و فشار بر 

نظام‌های درمانی کاهش یابد. 
دکتر راس والتون، متخصص ایمنی‌شناسی، به روزنامه 
سان گفته: در سال‌های اخیر توجه به سامت تنفسی 
معطوف شده است و بسیاری از مردم توجه بیشتری به بدن 
خود و نحوه مقابله با بیماری‌های ناخوشایند و به‌طور ویژه 
بیماری‌های تنفسی نشان داده‌اند. در فصل سرما هیچ سپر 
آهنینی وجود ندارد که از شما محافظت کند، اما می‌توان 
با ایجاد برخی تغییرات کوچک تفاوت واقعی در ایمنی 

ایجاد کرد.

ورزش کنید:تمرین با وزنه یک امتیاز دوگانه برای سلامت 
سیستم ایمنی است. ورزش با وزنه نه‌تنها التهاب مزمن 
را تنظیم می‌کند بلکه می‌تواند تولید سلول‌های ایمنی و 

آنتی‌بادی را نیز افزایش دهد.

ذهن آگاهی: استرس یکی از عواملی است که مانع واکنش 
ایمنی بدن ما می‌شود. تمرکز حواس را تمرین کنید تا به 
شما کمک کند استرس‌های مداومی که هر روز با آنها مواجه 

هستید را از بین ببرید.

غذاهای تخمیر شده: مطمئن شوید که رژیم غذایی شما 
سرشار از فیبر است و غذاهای تخمیر شده حاوی سطوح 
بالایی از باکتری‌های سالم مانند کفیر یا نوشیدنی‌های 
تخمیرشده مانند کومبوچا )نوشیدنی حاصل تخمیر چای 

سیاه یا سبز( مصرف کنید.

صبحانه را حذف نکنید:صبحانه متابولیسم را شروع 
می‌کند که اهمیت زیادی در ایمنی بدن دارد. از خوردن 

وعده‌های غذایی شیرین برای صبحانه خودداری کنید.

آب بنوشید: یک بطری روی میز خود داشته باشید و در 
طول روز از آن آب بنوشید. شما باید در طول روز کاری خود 

حدود یک و نیم تا 2 لیتر آب مصرف کنید.

سلامت

آرتروز؛ شایع‌ترین بیماری اسکلتی ایران و جهان
محسن سروش، رئیس انجمن روماتولوژی: چند بیماری هست که رویکرد به آنها خیلی مهم است‌ ازجمله پوکی 
استخوان و آرتروز‌. شایع‌ترین بیماری اسکلتی در دنیا و ایران، آرتروز است. مشکل اصلی پوکی استخوان این است 

که علامتی ندارد و گروه‌هایی هستند که بایستی برای سنجش تراکم استخوان انجام دهند.

پرداخت بخشی از بدهی داروخانه‌ها
شهرام کلانتری، رئیس انجمن داروسازان: به‌دنبال نامه‌نگاری‌های اخیر بابت بی‌نظمی پیش‌آمده در تسویه 
مطالبات داروخانه‌ها، بخشی از بدهی به داروخانه‌ها شامل مابه‌التفاوت سهم ارز ترجیحی مطالبات تیر و 

مرداد‌ماه بیمه تأمین اجتماعی و بخشی از مابه‌التفاوت سهم ارز ترجیحی بیمه خدمات درمانی واریز شد.

عدد خبر

نکته

4 عادت برای خواب راحت
باید بهترین حالت خوابیدن را تمرین کنيد تا 

بهترین فایده را برای بدن‌تان داشته باشد. 1
می‌گویند که بهترین حالت خوابیدن، خوابیدن به پشت 
است؛ چرا که برای ستون فقرات و پشت گردن مفیدتر 
خواهد بود. خوابیدن روی شکم هم دردسرهای خودش را 

دارد.
به خواب‌تان نظم بدهید؛ یعنی سر ساعت مشخصی 

بخوابید و سر ساعت مشخصی از خواب بیدار شوید. 2
بدن به این ریتم عادت می‌کند. دقت کنید که دیر بیدار 

شدن‌های صبحگاهی، خواب شب را به هم می‌ریزد.
دقت کنید تختخواب فقط برای خوابیدن است، نه 

برای بازی با گوشی و سریال دیدن و... به این امر 3
عادت کنید. فقط وقتی خواب‌تان می‌آید، به تخت بروید تا 

دچار اضطراب نشوید.
سعی کنید از ورزش در انتهای عصر یا شبانگاهان 

خودداری کنید.4

یورو‌ ارز، همه‌‌ اعتباری است که برای 
مواداولیه شیرخشک اختصاص پیدا 
کرده است. این را سیدجلیل میرمحمدی 
میبدی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس گفته و اعلام کرده با وجود اعلام 
بانک مرکزی در تخصیص ارز، ‌از دی‌ماه 
گذشته تنها این مقدار ارز اختصاص 

یافته است.
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سنی است که اگر خانم‌ها بالاتر از آن 
باشند، حتما باید سنجش تراکم استخوان 
انجام دهند. این سن در آقایان 70سال 
است. دلیل پایین‌بودن این عدد در 
خانم‌ها، ابتلای بیشتر آنهاست که نشان 
می‌دهد احتمال این امر در آنها بیشتر 
است.در هفته آینده نیز جلساتی با رؤسای 
سازمان‌های بیمه‌گر برای تداوم منظم 
پرداخت مطالبات داروخانه‌ها و سهم 

ارزی مطالبات برگزار خواهد شد.

65
سال

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

یک اقدام جدی برای کمبود احتمالی داروهای تالاسمی 
یونس عرب، رئیس انجمن تالاسمی ایران درباره پایان ذخایر دارویی 
بیماران تالاسمی تا بهمن امسال به همشهری می‌گوید: »سازمان 
غذا‌و‌دارو و دولت پذیرفته‌اند که در کنار داروهای تولید داخل، بحث 
واردات دارو هم انجام شود، اما مشکل اینجاست که برای تامین داروی 
موردنیاز این بیماران تاکنون 4دفعه انتقال ارز انجام شده، اما به‌دلیل 
تحریم‌ها موفقیت‌آمیز نبوده است. در این‌باره باید فکر اساسی و 
پیگیری خرید دارو به سرعت انجام شود؛ چون ما حدود 9هزار بیمار 
مقاوم به درمان نسبت به داروهای تولید داخل داریم و باید برای آنها 
داروی خارجی تامین شود. میزان داروی تولید داخلی هم در حوزه 

داروی تزریقی پاسخگوی نیاز کشور نیست.« 

سنگ‌اندازی  به بهانه تحریم
او معتقد است که همین حالا هم زمان برای تامین این داروها از 
دست رفته و احتمالا یک بحران 3ماهه کمبود این داروها وجود 
خواهد داشت که جان بیماران را به خطر می‌اندازد؛ چون از همین 
حالا هم اگر پول مورد تأیید شرکت سوئیسی به‌حساب بنشیند، 
دقیقا ‌8ماه زمان می‌برد تا دارو وارد کشور شود؛ این در حالی 
است که سنگ‌اندازی سوئیسی‌ها در مسیر واردات دارو به بهانه 
تحریم، باعث مرگ بیش از ۷۵۰بیمار تالاسمی به‌دلیل نداشتن 

دارو شده است. 
عرب با بیان اینکه تعداد 23هزار بیمار تالاسمی در کشور داریم که 
نیازمند درمان مادام‌العمر هستند، به یک تصمیم مناسب از سوی 
وزارت بهداشت اشاره می‌کند و می‌گوید: »وزیر بهداشت تأکید 
کرده مدت زمان ذخایر استراتژیک درباره داروی بیماری‌های خاص 
افزایش پیدا کند و اگر این مسئله محقق شود، دیگر شاهد چنین 

مشکلاتی نخواهیم بود.«‌ 

دردسرهای پایان‌ناپذیر داروهای بیماران خاص
به‌گفته قویدل، این کمبودها به‌دلیل اختصاص پیدا 
نکردن ارز اروپایی و جایگزین کردن ارز عربی است 
و با توجه به فرایندهای تحریم، تبدیل ارزهای عربی 
به ارزهای اروپایی بسیار هزینه‌بر است و شرکت 
واردکننده نمی‌تواند این داروها را وارد کند؛ چراکه 
متضرر می‌شود. عکس‌العمل بموقع سازمان غذا و دارو 
می‌تواند از تحمیل مخاطرات به بیماران نیازمند به این 

3 دارو و ایجاد نارضایتی‌های عمومی جلوگیری کند.
 او با بیان اینکه خرید داروهای بیماران خاص و 
دیردرمان مانند خرید داروهای معمولی در بازارهای 
جهانی ممکن نیست، ادامه می‌دهد: »تعداد این بیماران 
در جهان کم است؛ بنابراین شرکت‌های دارویی، تولید 
بدون برنامه ندارند و با دریافت سفارش اقدام به تولید 

می‌کنند.«‌

بی‌توجهی درباره داروی بیماران خاص 
مجلسی‌ها به ماجرای کمبودداروی بیماران خاص ورود 
کرده‌اند. دوشنبه عصر جلسه‌ای در کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس برای مشکل کمبود داروی بیماران هموفیلی، 
اس‌ام‌ایِ و تالاسمی برگزار شد. چند روز پیش‌ هم وزیر 
بهداشت با روسای انجمن‌های تالاسمی و بیماران پروانه‌ای 
جلسه داشت و در جریان مشکلات دارویی آنها قرار گرفت. 
سلمان اسحاقی، سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس با 
انتقاد از اینکه در مورد تامین داروی بیماران خاص با 3مشکل 
تحریم‌ها، سوء‌‌مدیریت و تعارض بین اظهارات مسئولان 
سازمان غذا و دارو و بیماران مواجه هستیم، گفته: »شاهد 
عدم  همراهی بین وزارتخانه‌های مربوطه هستیم. هشدار 
می‌دهیم که بی‌توجهی مسئولان مربوطه به این موضوع 
باعث افزایش مرگ‌ومیر بیماران خواهد بود و در این رابطه 
رئیس‌جمهور باید به تشکیل قرارگاه غذا و دارو اقدام کند.«‌

آرش نهاوندی 

عمل‌های جراحی که لغو می‌شود
براساس اعام روابط‌عمومی بنیاد امور 
بیماری‌های خاص، بیماران هموفیلی هم با کمبود 
شدید داروهای فاکتورهای 8 و9 و هیومیت مواجه 
شده‌اند و بسیاری از عمل‌های جراحی آنها با وجود 
داشتن وضعیت اورژانسی به‌علت کمبود دارو لغو 
می‌شود. این نکته را احمد قویدل، مدیرعامل 
سابق کانون هموفیلی هم تأیید می‌کند، اما 
می‌گوید که علاوه بر این داروها فیبرونوژن و 
فاکتور ۱۳ هم به لیست کمبودها اضافه شده است.
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کلاهبرداری از 200 نفر در یک پمپ بنزین

رئیس پلیس فتای تهران از انهدام یکی از بزرگ‌ترین باندهای کلاهبرداران اسکیمر در یک پمپ بنزین با بیش 
از ۲۰۰ شاکی خبر داد. شاکیان این پرونده بعد از سوختگیری در یک پمپ بنزین در شمال تهران حساب‌های 

بانکی‌شان خالی می‌شد که با انجام تحقیقات اعضای این باند 5 نفره) 3 مرد و 2 زن(دستگیر شدند. 

تحویل پیکر قربانیان حادثه لنگرود به خانواده‌هایشان
پیکر ۳۲ قربانی حادثه آتش‌سوزی در کمپ ترک اعتیاد لنگرود به خانواده‌هایشان تحویل داده شد. به‌گفته 
علی سلیمانپور، مدیرکل پزشکی قانونی گیلان، پس از آزمایش‌های DNA، روشن شدن علت فوت و هویت 

۳۲ قربانی، روز دوشنبه پیکر ۲۹نفر و روز سه‌شنبه نیز 3پیکر باقیمانده تحویل خانواده هایشان شد.
انتظامی

رویداد

آن سوی مرز

قتل هولناک زمین‌شناس معروف
وقتی زمین‌شناس 
معروف هند به طرز 
هولناکی به قتل رسید، 
پلیس تصور می‌کرد پای 
مافیای معدن در میان 
است اما پشت‌پرده این 
جنایت، راننده اخراجی 

مقتول بود.
به گزارش همشهری به 

نقل از رسانه‌های هند، اواخر اکتبر امسال پراتیما کی اس، 
45ساله زمین‌شناس مطرح هند، راننده 32ساله خود به نام 

گیران را به‌دلیل جر و بحثی که با هم داشتند، اخراج کرد.
مرد جوان 5سال به‌عنوان راننده برای پراتیما کار کرده 
بود. او که وضعیت مالی خوبی نداشت، به خانه پراتیما در 
بنگالورو رفت تا از او بخواهد که دوباره به سر کارش برگردد اما 
زمین‌شناس معروف که به‌شدت از دست راننده‌اش عصبانی 

بود، موافقت نکرد.
جوان راننده که از جواب پراتیما به‌شدت خشمگین شده بود، 
به این زن حمله کرد و پس از خفه کردن او، با ضربات هولناک 

چاقو وی را به قتل رساند و فرار کرد.
جسد زمین‌شناس معروف، یک روز بعد در خانه‌اش پیدا 
شد، چرا که شوهرش که در سفر بوده و وقتی چندین بار با 
او تماس گرفت و جوابی نشنید، نگران شد و از یکی از اقوام 
خود خواست تا به خانه‌اش برود و به این ترتیب بود که اسرار 

این جنایت فاش شد.
قتل پراتیما با توجه به سوابق کاری و سِمتش، جنجال زیادی 

در رسانه‌های هند به پا کرد و پلیس وارد ماجرا شد.
براساس شواهد و مدارکی که در صحنه جنایت وجود داشت، 
کارآگاهان پلیس مطمئن شدند که انگیزه قتل، شخصی بوده 
است؛ چون هیچ نشانه‌ای از سرقت در صحنه جرم وجود نداشت. 
پلیس با توجه به سوابق کاری پراتیما، نخست به مافیای معدن 
مظنون شد تا اینکه در ادامه بررسی‌ها سرنخ‌هایی به‌دست آمد 
که آنها را به راننده اخراجی مقتول رساند. این مرد، دوشنبه 
گذشته در محل سکونتش پیدا شد و هر چند در ابتدا خود را 
بی‌گناه می‌دانست اما در نهایت اعتراف کرد و گفت: پراتیما 
هفته پیش بعد از 5سال کار من را اخراج کرد. حتی وقتی به 
او التماس کردم، حاضر نشد به کارم برگردم. من نیز عصبانی 
شدم و او را به قتل رساندم. راهول کومار شاهاپورواد، معاون 
کمیسر پلیس بنگالور گفت: گیران در بازداشت به سر می‌برد و 
تحقیقات برای شناسایی 2 همدست احتمالی وی ادامه دارد.

 

دورهمی شبانه، اسرار 2جنایت را فاش کرد

قاتل فراری در ترکیه زورگیری می‌کرد قاتل فراری در ترکیه زورگیری می‌کرد 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

1

»با من کل‌کل نکن. من قبلا آدم کشته‌ام و کشتن 
تو برایم کاری ندارد.« قاتل فراری 2مرد، وقتی در 
یک بزم شبانه و در عالم مستی این جملات را به 
‌‌زبان آورد، تصورش را هم نمی‌کرد که همین، باعث 

دستگیری او و افشای اسرار جنایاتش شود.
به گزارش همشهری، بامداد دوازدهم آبان 
سال‌1401 پسری جوان در جریان یک درگیری در 
شرق تهران به قتل رسید و از همان زمان تحقیقات 
پلیس زیرنظر قاضی محمد‌مهدی براعه، بازپرس 
جنایی پایتخت برای شناسایی و دستگیری عامل 
این جنایت شروع شد. آنطور که شاهدان می‌گفتند، 
مقتول و دوستش بر سر متلک‌پرانی با سرنشینان 
خودرویی درگیر شده بودند که در این درگیری یکی 
از سرنشینان خودرو با چاقو وی را به قتل رسانده و 
همراه همدستانش از محل گریخته بود. شاهدان، 
قاتل را نمی‌شناختند و در این شرایط تحقیقات 

برای شناسایی قاتل ادامه یافت.

یک قاتل در جمع ما بود 
هنوز ردی از عامل جنایت به‌دست نیامده 
بود تا اینکه چندی قبل فردی با پلیس تماس 

گرفت و سرنخی از قاتل فراری داد. وی گفت: 
با دوستانم در یک دورهمی بودیم و 

درحالی‌که مشروبات الکلی مصرف 
کرده بودیم، با جوانی به نام محسن 
بر سر مسئله‌ای شروع به کل‌کل‌ 

کردیم. او ناگهان عصبانی شد 
و گفت قبلا آدم کشته و اگر 
به کل‌کل با او ادامه بدهم، 
جان مرا هم می‌گیرد. من از 
ترسم سکوت کردم و تصمیم 
گرفتم وی را به پلیس لو 

بدهم.

راز 2جنایت
ماموران محسن را دستگیر 
کردند و مشخص شد وی همان 
فردی است که در شرق تهران در 
جریان متلک‌پرانی، جان مردی 
جوان را گرفته بود. او در ادامه 
بازجویی‌ها به قتل دیگری که 
دی‌ماه1400 مرتکب شده 
بود نیز اعتراف کرد و گفت 
به‌شدت عذاب وجدان دارد. 
متهم به قتل پس از اعتراف 

به 2جنایت، روانه زندان شد.

داخلی

پرونده سرقت از بانک ملی در دادگاه

پرونده سرقت از صندوق امانات بانک ملی با تکمیل تحقیقات 
و صدور کیفرخواست برای رسیدگی به دادگاه فرستاده شد.

به گزارش همشهری، این سرقت بی‌سابقه ساعت ۶ صبح روز 
16خردادماه سال 1401بعد از حضور کارمندان بانک ملی 
شعبه دانشگاه تهران در محل کارشان افشا شد. بررسی‌ها 
نشان می‌داد سارقان در روز تعطیل با قطع کردن دوربین‌های 
مدار بسته و سایر سیستم‌های امنیتی وارد بانک شده و ضمن 
شکستن قفل ۲۵۰ صندوق امانات، اموال حدود ۱۴۵ صندوق 

را ربوده‌اند.
به‌دنبال این حادثه در کوتاه‌ترین زمان ممکن عاملان این 
دستبرد دستگیر شدند و حالا با گذشت بیش از ‌16ماه از 
سرقت، دادستان تهران از صدور کیفرخواست و ارسال 
پرونده به دادگاه خبر داده است. علی صالحی گفت: این 
پرونده ۳۷ متهم دارد که 4 نفر از آنها شامل 3 برادر و یکی از 
بستگان آنها هستند که به‌طور مستقیم در عملیات اجرایی 
این سرقت مشارکت داشته‌اند. براساس تحقیقات قضایی، 2 
نفر از سارقان، صبح روز بعد از وقوع سرقت و قبل از خروج از 
کشور به مقصد یکی از کشور‌های همسایه، بخش قابل‌توجهی 
از اموال مسروقه را درون خودرویی جاساز کرده و در پارکینگی 
پارک کرده بودند که این اموال همراه با بخش دیگری که 
به‌عنوان امانت در اختیار بستگان‌شان قرار داشت، کشف شد.
دادستان تهران درباره روند بازپس‌گیری اموال مسروقه گفت: 
همان ابتدا ۵۰ درصد از خسارات مورد ادعای مال‌باختگان 
به‌صورت علی‌الحساب در حساب‌هایی امانی به نام این 
اشخاص، سپرده‌گذاری و در ادامه بنابر دستور رئیس قوه 
قضاییه روند مصالحه با مال‌باختگان آغاز شد. صالحی در ادامه 
گفت: از مجموع ۱۵۵ شاکی، با پرداخت مبلغی حدود ۲۲۹۰ 
میلیارد ریال، با ۱۴۵ نفر از شکات مصالحه شد و درخصوص 
۱۰ نفر دیگر نیز 5 نفر که از ابتدا اعلام کرده بودند شیء 
باارزشی درون صندوق امانات نداشته‌اند و 5 نفر از بزه‌دیدگان 

نیز فاقد هرگونه سند و مدرکی مبنی بر ادعای خود بودند. 

متهم جوانی 21ساله است که سابقه سرقت دارد. او پس از قتل 
اول به ترکیه گریخت اما در آنجا به اتهام زورگیری تحت تعقیب 
قرار گرفت و به ایران برگشت و قتل دوم را رقم زد. گفت‌و‌گو با او را می‌خوانید.

پرونده‌ات نسبت به سن کمی که داری، خیلی سنگین است، چرا؟
اعتیاد به مشروبات الکلی زندگی‌ام را تباه کرد و همیشه در عالم مستی 
دست به اشتباهات جبران‌ناپذیری زده‌ام. فکر می‌کنم دهم دی سال‌1400 
بود که به همراه دختر مورد علاقه‌ام به پارک رفته بودیم. من مشروب 
مصرف کرده بودم. ناگهان چشم ام به 2پسر جوان افتاد. یکی از آنها به 
دختر موردعلاقه‌ام نگاه بدی کرد و متلک انداخت. همین، آغاز دعوا بود و 

من در عالم مستی مرتکب جنایت شدم.
بعد از قتل چه کردی؟

قاچاقی از ایران فرار کردم و به ترکیه رفتم. در آنجا ناچار بودم با زورگیری 
و خفت‌گیری از توریست‌ها، خرج زندگی‌ام را تامین ‌کنم. تا اینکه یکی از 
دوستانم گفت پلیس دنبالت است. من هم ترسیدم پلیس ترکیه دستگیر 
و دیپورتم کند و راز قتلی که مرتکب شده بودم، فاش شود. به همین دلیل 
تصمیم گرفتم قاچاقی به ایران برگردم اما چند وقت بعد مرتکب جنایت 

دوم شدم.
قتل دوم چطور اتفاق افتاد؟

با اولی تفاوتی نداشت. شب حادثه با دوستم، همسرش و دختر موردعلاقه‌ام 
به خیابانی در شرق پایتخت رفته بودیم. آن شب هم به‌شدت مست بودم که 
دوست مقتول به همسر رفیقم نگاه بد کرد و متلک انداخت. سپس دعوا شکل 
گرفت و مقتول لپ مرا کشید و مسخره‌ام کرد. عصبانی شدم و می‌خواستم 
با چاقو به دستانش بزنم اما به پهلویش اصابت کرد و جانش را گرفت. حالا هم 

به‌شدت پشیمانم و عذاب وجدان رهایم نمی‌کند.

زورگیری‌‌های قاتل فراری در استانبولگفت و گو

سرقت‌ سازهای مرد آهنگساز 
پلیس پایتخت در تعقیب 4سارق نقابدار است که سوار بر نیسان 
آبی می‌شدند و به خانه‌های شمال و غرب پایتخت دستبرد 
می‌زدند. آنها در یکی از سرقت‌های‌شان به خانه یک آهنگساز 

دستبرد زده و سازهای او را به سرقت بردند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی به اداره پلیس 
رفت و گفت دزدان به خانه‌اش دستبرد زده‌اند. وی توضیح 
داد: من آهنگساز هستم و در یکی از خیابان‌های غرب تهران 

زندگی می‌کنم. دیروز برای انجام کاری از خانه بیرون رفتم و 
وقتی برگشتم متوجه شدم دزدان با تخریب خانه‌ام، سازهای 
گران‌قیمتم را به سرقت برده‌اند. سازهایی مانند‌ فلوت، گیتار و 
کیبورد. با این شکایت، پرونده‌ای تشکیل شد و مأموران پایگاه 
دوم پلیس آگاهی تهران زیرنظر قاضی مصطفی تقی‌زاده، 
بازپرس شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات خود را 
برای دستگیری سارقان آغاز کردند. درگام نخست، تصاویر 
دوربین‌های مداربسته‌ای که در اطراف خانه مرد آهنگساز 
وجود داشت مورد بررسی قرار گرفت و مشخص شد که سارقان 

4نفر هستند. آنها با پارچه مشکی صورت‌های‌شان را پوشانده 
و پس از سرقت، سوار بر خودروی نیسان آبی رنگ شده و فرار 
کرده‌اند. در شاخه بعدی استعلام از پلاک خودروی نیسان انجام 
و مشخص شد پلاکی که روی خودرو وجود داشته سرقتی بوده 
است. درحالی‌که تحقیقات برای شناسایی سارقان نقابدار ادامه 
داشت مأموران پلیس با چند سرقت مشابه دیگر مواجه شدند که 
نشان می‌داد دزدان نقابدار به‌صورت سریالی به خانه‌های غرب و 
شمال غرب تهران دستبرد می‌زنند. جست‌و‌جو برای دستگیری 

سارقان سریالی ادامه دارد.
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نام 2هنرمند کارآفرین اهل خراسان شمالی در میان 
برگزیدگان مسابقه بین‌المللی »طراحی برند سئول« 
می‌درخشد؛ مسابقه‌ای که از سوی شهرداری سئول 
و با رویکرد توسعه پایدار برگزار شد. فاطمه عبدی و 
همسرش وحدان صابری، 5سال پیش کسب‌وکار خود را 

با احیای سوزن‌دوزی سنتی در خراسان شمالی آغاز 
کردند و حالا با اشتغال‌زایی برای بیش از 100نفر از 
زنان روستاهای اطراف شیروان نه فقط باعث احیای 
هنر سوزن‌دوزی در این خطه شده‌اند بلکه با ایجاد 
شغل پایدار برای زنان روستا به توسعه پایدار روستا 
نیز کمک کرده‌اند. به‌گفته آنان، کسب این ،جایزه 

بین‌المللی برای زنان روستا که با نخ و سوزن زیبایی 
خلق می‌کنند، انگیزه بیشتری ایجاد کرده و مدلی برای 

توسعه پایدار روستا شده‌است.‌

چهارشنبه چهارشنبه 1717 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89358935
اهدای 4000کتاب به زندان‌های ایلام

جمشید اسکندری، سرپرست زندان‌های ایام: ‌ یک خیر نیک‌اندیش ۴ هزار جلد کتاب به کتابخانه 
زندان‌های استان اهدا کرد. در زندان‌های ایلام ۶ کتابخانه در حال فعالیت هستند و بخشی از اوقات فراغت 

زندانیان به مطالعه کتب اختصاص یافته است.

ساخت 6مرکز جامع سلامت در قزوین 
جلال رحمانی، معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی قزوین:‌‌ ۶ مرکز جامع سلامت در روستای اک تاکستان، 
شهر اقبالیه در قزوین، روستای مشعلدار در البرز، شهر معلم کلایه در بخش رودبار الموت شرقی، شهر ارداق 

در بویین‌زهرا و روستای شهرستانک آوج در حال ساخت است.

عدد خبر

رئیس سازمان صنعت معدن و تجارت 
سمنان از پرداخت 3500میلیارد تومان 
تسهیلات رونق تولید در استان خبر داد 
و گفت: دور جدید اعطای تسهیلات 
ابلاغ شده است. به گزارش مهر، یادگار 
احمدی تأکید کرد: استانداران به‌عنوان 
رئیس کارگروه رفع موانع استان نیز 
مکلف به مطرح‌کردن آن در کارگروه‌های 

مرتبط هستند.

   ۳۵۰۰
میلیارد

سمنان

فرماندار ماکو گفت: میزان ظرفیت تردد 
ورود و خروج کامیون در مرز بازرگان به 
۹۰۰ دستگاه در روز می‌رسد. به گزارش 
مهر، نادر کاظمی افزود: استاندار 
آذربایجان غربی و وزارت امور خارجه 
در حال رایزنی هستند تا میزان ظرفیت 
تردد ورود و خروج کامیون در مرز بازرگان 

به ۹۰۰ دستگاه در روز برسد.‌

 900
دستگاه

آذربایجان غربی

سیستان‌وبلوچستان

سیلاب در 11 استان
بارندگی‌های شدید از 11آبان آغاز شده است و در این مدت 
استان‌های بسیاری متاثر از این بارندگی‌ها با سیلاب و 
آب‌گرفتگی‌های شدید مواجه شدند، هرچند این وضعیت بیشتر  
استان‌های شمالی به‌ویژه گیلان و مازندران را تحت‌تأثیر قرار داده، 
اما آنطور که رئیس سازمان امداد و نجات گفته است ۱۱ استان از این 

بارش‌ها متاثر شده‌ و نیاز به امدادرسانی داشته‌اند.
به گزارش همشهری، رئیس سازمان امداد و نجات با اشاره به انجام 
عملیات امداد در  سیل و آب‌گرفتگی از 11تا 16آبان و تا صبح 
روز سه‌شنبه )16آبان( گفت: »امدادگران جمعیت هلال‌احمر به 
11استان متأثر از سیل و آب‌گرفتگی شامل 18شهرستان و 43منطقه 
)36روستا و 7شهر(، امدادرسانی کردند و امدادرسانی در شهر زاهدان 
همچنان ادامه دارد.« به‌گفته بابک محمودی، در 5روز گذشته، به 
650نفر امدادرسانی شد و 55نفر به مناطق امن منتقل شدند و 45نفر 
اسکان اضطراری پیدا کردند. شاید بتوان گفت مازندران بیشترین 
تأثیر را از سیل گرفت و در اثر بارندگی‌ها خسارت‌های قابل‌توجهی 
دید؛ سیل در مازندران از عصر شنبه )13آبان ماه( شروع شد و تا 
عصر دوشنبه به 10شهرستان این استان آسیب وارد کرد. به‌گفته 
محمدعلی آخوندی، مدیرکل مدیریت بحران مازندران، خسارت 

سیل بیشتر از 2500میلیاردتومان برآورد شده است.
آن‌طور که مسئولان اعام می‌کنند رد پای ترک فعل در سیل 
اخیر برجای مانده است؛ گفته شده است غفلت از انجام وظایف در 
تخلیه و جمع‌آوری‌نکردن رسوبات و شاخه های خشک درختان در 
بالادست منطقه مازندران سبب شد تا بارش شدید باران ۱۳ آبان و 
سیلابی که رسوبات و چوب‌ها را پشت بند‌های سرشاخه گیر بیشتر 
از ظرفیت انباشته کرد، خسارت را دوچندان کند.  در همین شرایط 
 و با فروکش‌کردن سیل اما همچنان خبر می‌رسد آب آشامیدنی 
۲۲ هزار مشترک آب و فاضلاب چالوس که تا روز دوشنبه )15آبان( 
بر اثر بروز سیل قطع شده بود، سه‌شنبه )16آبان( باردیگر بر اثر رانش 
زمین متاثر از سیلاب و شکست حفاری خط  انتقال شرکت گاز قطع یا 
با افت فشار مواجه شد. با وجود مشکلاتی که در مازندران ادامه دارد، 
همچنان هشدارهای هواشناسی نشان می‌دهد چهارشنبه )17آبان( 
بارش‌ها در سواحل دریای خزر، شمال شرق و نوار شرقی استان‌های 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و ارتفاعات کرمان ادامه 
خواهد داشت. بارش‌ها در شرق سواحل دریای خزر به‌ویژه گلستان 
و شرق مازندران شدیدتر خواهد بود. در جنوب شرق هم سیلاب 
و بارندگی‌های شدید شرایط بحرانی را رقم زده است و بارندگی 
24ساعت گذشته آب‌گرفتگی یک روستا در محدوده شهرستان 
زاهدان در استان سیستان‌وبلوچستان و گرفتاری 11خانوار را در پی 

داشت که امدادگران به یاری مردم آنجا شتافتند.‌

آب و هوا 

نخستین برف پاییزی در تفتان  
به‌دنبال بارش‌های پاییزی در نقاط مختلف سیستان و 

بلوچستان، قله کوه آتشفشانی و نیمه‌فعال تفتان) بام شرق 
ایران( سفیدپوش شد. عکس: مهر

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

کارآفرینی با سوزن‌دوزی
زن و شوهر کارآفرین اهل شیروان توانستند برگزیده مسابقه بین‌المللی 

»طراحی برند سئول« شوند

خراسان شمالی

 ماجرای برگزیده‌شدن 
در مسابقه »طراحی برند سئول« 

پایداری برای زندگی، شعار مسابقه بین‌المللی طراحی برند 
سئول بود که در راستای برنامه‌های توسعه پایدار سازمان  ملل 
برگزار شد. صابری در توضیح بیشتر می‌گوید: »محور مسابقه 
توسعه پایدار بود و مجموعه‌هایی که در راستای این هدف 
گام برداشته اند، در این مسابقه حضور داشتند. کسب‌وکار 
ما ‌باعث اشتغال‌زایی زنان روستا با یک هنر بومی شده، آنان 
را به درآمدزایی رسانده و از مهاجرت‌شان جلوگیری کرده 
است. برای همین به نوعی کارآفرینی در ایجاد اشتغال پایدار‌ 
برای زنان روستایی است. وقتی روستا زنده و پویا باشد، 
گردشگری روستایی هم رونق می‌گیرد و در توسعه اشتغال 

پایدار تأثیرگذار خواهد بود.«

      آغاز راه؛ گلدوزی پرده‌های یک اقامتگاه

5سالی از کارآفرینی‌شان می‌گذرد؛ کسب‌وکاری که توانسته 
زنان روستاهای اطراف شیروان در خراسان شمالی را به هنر آبا و 
اجدادی‌شان بازگرداند. وحدان صابری و فاطمه عبدی که هر کدام 
دانش‌آموخته رشته فنی هستند، رویای راه‌اندازی کسب‌وکار 

آن‌هم در رشته هنری را در سر نداشتند، اما یک اتفاق مسیر 
زندگی‌شان را عوض کرد. فاطمه عبدی به همشهری 

می‌گوید: »همیشه به رشته‌های هنری علاقه 
داشتم و لوازم گلدوزی همراهم بود. هنر 

گلدوزی هم در خراسان شمالی رنگ و 
آب دیگری دارد. 5سال پیش بود که برای 
استراحت به یک اقامتگاه بومگردی در 
خراسان شمالی رفتیم و من پرده‌های 
گلدوزی اقامتگاه را دیدم که پاره شده و 

همان جا کیفم را باز کردم و شروع کردم 
به ترمیم پرده.«

مالک اقامتگاه هم با استقبال از این کار، تصمیم 
گرفت پرده‌ها را نو کند و این اتفاق برای اقامتگاه‌های 

دیگر هم افتاد. وحدان صابری به همشهری می‌گوید: »من 
مهندسی عمران خوانده‌ام و فاطمه مهندسی صنایع. آن روزها هم 
هنوز کاری پیدا نکرده‌بودیم و تصمیم گرفتیم خیلی جدی‌تر به 
این کار نگاه کنیم و به فکر راه‌اندازی یک کسب‌وکار که دقیقا بومی 

این منطقه باشد، افتادیم.«

      کاربردی‌کردن محصولات

کسب‌وکاری که بخواهد در مسیر اشتغال پایدار قرار بگیرد، 
باید به‌روز باشد و مشتری داشته باشد. فاطمه عبدی می‌گوید: 
»پرده‌های سنتی گلدوزی‌شده که جزو صنایع‌دستی بومی استان 
خراسان شمالی است، حالا دیگر مشتری ندارد، اما گلدوزی هنر 
منحصر‌به‌فردی است که بسیاری از زنان روستا آن را بلد بودند. 
ما هم تصمیم گرفتیم وسایلی که کاربردی باشد تولید 
کنیم و‌ آن گلدوزی را روی آن اجرا کنیم مثل 
کوسن، رومیزی، روتختی، روبالشی، رانر و 
وسایلی از این دست. به‌تازگی هم با کمک 
طراحان از این نوع گلدوزی روی پوشاک 
بانوان استفاده کردیم.« برای گردآوری 
نیروی کار‌ سراغ زنان روستایی رفتند. چند 
نفری که هنر گلدوزی خراسان شمالی را 
بلد بودند به جوا‌ن‌ترها آموزش دادند و چرخ 
کارگاه کارآفرینی شروع به چرخیدن کرد. حالا 
محصولات و هنر دست زنان روستا به سراسر ایران 
با اسامی طرح‌هایی که به نام روستاهای خراسان شمالی 
است، ارسال می‌شود. صابری می‌گوید که بیش از 100نفر مشغول 
کارند و ادامه می‌دهد: »هنرمندان در روستا در خانه‌های خودشان 
مشغول کارند. افرادی که متقاضی یادگیری این هنر باشند، به 
کارگاه ما در شیروان می‌آیند و رایگان آموزش می‌بینند. وسایل 
گلدوزی هم برای شروع کاربه رایگان در اختیارشان قرار می‌گیرد.«‌

عدد خبر
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هر سازمان یک 
هوش مصنوعی اختصاصی

‌ حسن خجسته  همچنین عنوان کرد: باید به مرحله‌ای برسیم که هر 
 سازمانی هوش مصنوعی خاص خودش را داشته باشد. مثلا‌ همشهری 

هوش مصنوعی خودش را داشته باشد. دوبی به‌دنبال این است که سال2030 
به یک شهر دیجیتال تبدیل شود. این کشور یکی از امنیتی‌ترین و مقروض‌ترین 
شهرهای دنیاست. خیلی از پروژه‌های بزرگ آنها با شکست مواجه شده است. حتی 
خیلی‌ها از برج خلیفه دارند خارج می‌شوند، چون تأسیسات آن در حال از بین 
رفتن است.وی افزود: باید ماهیت فناوری‌های جدید را فهم کنیم و از منظر 

رشته‌های فنی این مسئله ممکن نیست. این را هم عرض کنم که اخیرا 
کتابی منتشر کردیم تحت عنوان »اصول رسانه‌های جایگزین« 

که به‌صورت ترجمه و تألیف است. چراکه فصل اول آن 
را بنده نوشته‌ام و ادامه آن ترجمه است.

احساس وجود آزادی 
و نه آزادی حقیقی

حسن خجسته در پایان گفت: بزرگ‌ترین ضرر فضای مجازی، 
احساس وجود آزادی است. مثل بازی‌های رایانه‌ای که در آن خیلی 
آزادی و حق انتخاب دارید اما درباره پروتکل آن بازی حق انتخاب 
ندارید. فضای مجازی به عقیده من ایدئولوژیک‌ترین و امنیتی‌ترین 
فضای ارتباطی در طول تاریخ است. در انبوهی از اطلاعات گرفتار 
شده‌ایم و در عین حال قدرت تحلیل‌مان را از دست داده‌ایم. باید 

درباره فضای مجازی از منظر جنبه‌هایی غیراز جنبه فنی نیز 
فکر کنیم. فقط راه‌هایی را که به ما گفته‌اند رفته‌ایم. 

درصورتی که راه‌های دیگری هم وجود دارد 
که باید آنها را پیدا کنیم.
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اشتباه پراکنی
کتاب »اشتباه پراکنی« با زیر تیتر »نویافته‌هایی درباره محیط اطلاعاتی، نااطلاعات، محو اطلاعات، کژ اطلاعات« نوشته »الییوسا 

اومورجی« و »کرستی رایل« با ترجمه مهدی فروتن به تازگی از سوی نشر همشهری به ویترین کتابفروشی‌ها راه یافته است.
پژوهشگران 4گونه »سواد« برای عصر ارتباطات شناسایی کرده‌اند: »سواد رسانه‌ای )MEDIA LITERACY(« درباره آگاهی از دستور 

کار ایدئولوژیک یا تجاری متمایز برخی رسانه‌های خبری است که می‌تواند بر شیوه گزارش یا تولید خبرها تأثیر بگذارد.
»سواد اطلاعاتی )INFORMATION LITERACY(« به مهارت‌های تحلیلی و تفکر انتقادی هنگام دسترسی، ارزیابی و قضاوت 

درباره اطلاعات تازه )به‌ویژه اطلاعات آنلاین( نیاز دارد.
»سواد خبری )NEWS LITERACY(« به چگونگی تعامل شهروندان با اخبار در جوامع آزاد می‌پردازد، با توجه به اینکه گزارش 

عینی اخبار ممکن است نیاز به قضاوت ارزشی داشته باشد.
»سواد دیجیتال )DIGITAL LITERACY(« به این نکته اشاره می‌کند که تمایز بین تولید‌کنندگان و مصرف‌کنندگان اخبار در 

عصر دیجیتال همیشه مشهود نیست. سواد دیجیتال تمرکز خود را بر محتوای آنلاین و شیوه تولید آن می‌گذارد.
از بین این 4 نوع سواد، سواد اطلاعاتی برای پیشگیری از اشتباه پراکنی )MISINFORMATION( مهم‌ترین آنهاست.‌

کتاب »اشتباه پراکنی« در 115صفحه به تازگی در دست مخاطبان قرار گرفته است.

مکث

دریچه

عقده اودیپ، پسر هاشم‌آقا

»عقده اودیپ پسر هاشم‌آقا« مجموعه‌داستانی 
نوشته علی مؤذنی است؛ مجموعه‌ای از 4داستان 
کوتاه که طی سال‌های اخیر نوشته شده است. 
این کتاب را انتشارات نیستان منتشر کرده است.

علی مؤذنی در بسیاری از داستان‌های 
کوتاهش علاقه خود را به بررسی روانشناختی 
کاراکترهایش نشان داده است. زبان روایی علی 
مؤذنی معمولا زبانی اول‌شخص و برگرفته از 
درون کاراکتر است و همین موضوع به مخاطب 
برای ارتباط و تأثیرپذیری بیشتر از داستان کمک 
می‌کند. طنازی‌های کلامی نویسنده و پرهیز او 
از استفاده از فضاسازی‌های خاص زبانی و اصرار 
او به بیان ساده و بی‌غل‌وغش از او نویسنده‌ای با 
نوشتاری منحصر‌به‌‌فرد ساخته است که از کنار 
هیچ‌کدام از داستان‌های او نمی‌توان ساده رد شد.
داستان‌های این مجموعه به‌دلیل تازگی و نگارش 
آنها در سال‌های اخیر و همزمان با ایام فراگیری 
ویروس کرونا نمایی از تازه‌ترین دلمشغولی و 
دریافت‌های فکری، فلسفی و اجتماعی نویسنده 
است؛ دریافت‌هایی که رهیافت او برای ایجاد 
ارتباط با مخاطب نو شده در عصر ارتباطات 
شبکه‌ای از منظر داستان و واکاوی روابط و 

رفتارها و کنش‌های روزمره می‌جوید.
علی مؤذنی متولد ۱۳۳۷ تهران است. او لیسانس 
ادبیات نمایشی از دانشکده هنرهای زیبا ی 
دانشگاه تهران دارد و ازجمله نویسندگانی است 
که کار نوشتن را به شکل حرفه‌ای دنبال کرده 
است. علی مؤذنی در عرصه نگارش داستان 
کوتاه، رمان، داستان بلند، نمایشنامه و فیلمنامه 
قلم می‌زند و در حوزه فیلمسازی ۶ تله‌فیلم برای 
تلویزیون ساخته است. اغلب آثار او با اقبال 
منتقدان و مخاطبان روبه‌رو شده و جوایزی را نیز 

کسب کرده است.
انتشارات نیستان این مجموعه داستان 
100صفحه‌ای را به بهای 67هزار تومان منتشر 

کرده است.

مار و آسمان

مار و آسمان نوشته مهدی پوررضائیان با 
تصویرگری سارا کثیری عنوان کتابی است که 
به‌تازگی از سوی نشر نیستان برای مخاطب 

کودک و نوجوان خود منتشر شده است.
مهدی پوررضائیان فارغ‌التحصیل دانشگاه دهلی‌نو 
در رشته روانشناسی بالینی است. از مهم‌ترین 
سوابق فرهنگی و اجرایی مهدی پور‌رضائیان 
می‌توان به ریاست دانشکده هنر شاهد، مدیریت 

مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری اشاره کرد.
یکی از دغدغه‌های وی در سال‌های اخیر در کنار 
تدریس و نیز امر روانشناسی، پرداختن به موضوع 
تربیت روانی کودکان در قالب نویسندگی و نیز 
برگزاری کارگاه‌های خلاقانه نویسندگی است. 
در رهگذر همین تجربه از وی کتاب‌هایی در باب 
ادبیات کودک و نوجوان و نیز داستان کودک 
منتشر شده که تازه‌ترین آنها »مار و آسمان« است.
»مار و آسمان« داستانی است صمیمانه درباره 
توانمندی درونی و بارور‌ساختن آن. نویسنده در 
واقع با نگاهی خاص به ارائه این مضمون پرداخته 
که جهان هستی و طبیعت می‌تواند از موجودات 
زنده روی خود انرژی و توان حرکت دریافت کند. 
در این کتاب نویسنده داستان بچه ماری را روایت 
می‌کند که ناتوان از دیدن آسمان است. او ابتدا 
به‌خاطر نقص خود دلتنگ و دلزده از دوستانش 
می‌شود اما در ادامه و در سفری عجیب به اعماق 
جنگل، شکل دیگر دیدن و تجربه‌کردن و ارتباط 
با طبیعت را تجربه می‌کند. او متوجه می‌شود که 
می‌تواند از طبیعت خواسته‌ای داشته باشد و آن را 

تحت اراده خود در‌بیاورد.
»مار و آسمان« در کنار این مهم از زبانی شاعرانه 
و لطیف بهره‌ برده است که حاصل توانمندی 
نویسنده در کشف و استخدام کلماتی لطیف و 

کاربردی در راستای نظام فکری او‌ست.
انتشارات نیستان این کتاب 32صفحه‌ای را به 

بهای 140هزار تومان منتشر کرده است.

داستان‌کوتاه

درگذشت شاه علی‌اکبر 
شهرستانی

شاه علی‌اکبر شهرستانی، 
محقق، نویسنده و استاد 
سابق دانشگاه کابل به 
دیار باقی رفت. به گزارش 
همشهری، شهرستانی 
سال۱۳۱۱ خورشیدی در 
ولایت غزنی افغانستان 
متولد شد. او تحصیلات 
خود را در دانشگاه کابل 
به پایان رساند و سپس 
به تدریس زبان و ادبیات 
فارسی، عربی، فرانسوی و 
انگلیسی در این دانشگاه 
شهرستانی  پرداخت. 
همچنین از سال ۱۳۵۹ تا 
۱۳۶۶ خورشیدی، رئیس 
دانشکده ادبیات دانشگاه 
کابل بود. وی بیش از ۱۳۰ 
اثر در عرصه تاریخ و ادب 
و یادداشت‌های سیاسی از 
خود برجای گذاشته و یکی 
از حوزه‌های تحقیق و تولید 
علمی او، تاریخ، فرهنگ و 

زبان مردم هزاره بود.  

برپایی دومین 
کنفرانس ملی »علوم 

شناختی و رسانه«
دومین کنفرانس ملی »علوم 
شناختی و رسانه« با رویکرد 
مسئله‌محور و با هدف 
جاری‌سازی فناوری‌های 
راهبردی در حوزه رسانه، 
اسفند‌ماه امسال توسط 
خبرگزاری فارس برگزار 
خواهد شد. به گزارش 
همشهری، دومین کنفرانس 
ملی »علوم شناختی 
و رسانه« در اسفند‌ماه 
سال‌جاری و با هدف 
جاری‌سازی فناوری‌های 
راهبردی در حوزه رسانه، 
 برگزار خواهد شد. 
بنا بر اعام دبیرخانه 
کنفرانس، رویکرد علمی 
این رویداد، مسئله‌محور 
بوده و در تلاش است 
بستری برای ارائه 
دستاوردها و پژوهش‌های 
کاربردی این حوزه فراهم 
کند.  مخاطبان کنفرانس 
حداکثر تا 15دی‌ماه۱۴۰۲ 
فرصت دارند تا اصل 
در  را  خود  مقالات 
محورهای اعلامی از طریق 
 وبگاه کنفرانس به نشانی
 https://fnccsm.com 

ارسال کنند.

فروش 12هزار 
نسخه‌ای شاهنامه در 

ترکیه 
نماینده بنیاد سعدی 
در ترکیه گفت: پس از 
گذشت 5 سال از ترجمه 
جدید شاهنامه فردوسی 
در ترکیه، این اثر بیش از 
۱۲هزار نسخه فروش داشته 
است. به‌گزارش ایبنا، حسن 
دیده‌‎بان، وابسته فرهنگی 
ایران و نماینده بنیاد سعدی 
در استانبول با حضور در 
غرفه ایران در چهلمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
استانبول گفت: نمایشگاه 
استانبول 40 سال است 
که برگزار می‌شود و جزو 
آوردگاه‌های بزرگ فرهنگی 
در جهان به شمار می‌رود و در 
ایام برپایی این رویداد بیشتر 
دانشجویان، نویسندگان و 
ناشران منطقه در آن حضور 
پیدا می‌کنند. دیده‌بان با 
بیان اینکه مردم ترکیه علاقه 
بسیاری به آثار ایرانی دارند، 
گفت: بسیاری از کتاب‌های 
نویسندگان کشور ما به‌ویژه 
در حوزه ادبیات کلاسیک و 
همچنین آثار حوزه کودک و 
نوجوان در ترکیه ترجمه و 

منتشر شده است.

ادبیات کودک و نوجوان

نشست نقد و بررسی کتاب »اشتباه پراکنی« سه‌شنبه 

16 آبان در مؤسسه همشهری برگزار شد. در این نشست، 

مهدی فروتن، مترجم کتاب و حسن خجسته، استاد 

دانشگاه به طرح دیدگاه‌های خود درباره موضوعات این 

کتاب پرداختند. حسن خجسته در این نشست گفت: 

»بزرگ‌ترین ضرر فضای مجازی، احساس وجود آزادی 

است؛ مثل بازی‌های رایانه‌ای که در آن خیلی آزادی و 

حق انتخاب دارید اما درباره پروتکل آن بازی حق انتخاب 
ندارید.«

شنبه‌های کتاب در همشهری 

مهدی فروتن، مترجم کتاب اشتباه پراکنی در ابتدای این 

نشست گفت: بنا داریم جلسات شنبه‌های کتاب را به‌طور مرتب 

داشته باشیم و هر هفته نشستی درباره نقد و بررسی یک کتاب 

برگزار کنیم. کتاب‌هایی که در دوره جدید انتشارات همشهری 

منتشر خواهد شد درخصوص حوزه ارتباطات و رسانه است. 

همچنین در سال‌های اخیر عمده کتاب‌های این حوزه به 
مفاهیمی چون اخبار جعلی می‌پردازند.

فهم اینترنت و ارتباطات جدید از منظر فنی 

حسن خجسته، استاد دانشگاه در ادامه این نشست عنوان 

کرد: در این کتاب، نویسنده اصطلاحات جدیدی را وارد حوزه 

ارتباطات کرده که کار پسندیده‌ای است. در واقع رسانه‌های 

جدید ماهیت و ‌شأن وجودی دارد که اگر بخواهیم هایدگری 

به ماجرا نگاه کنیم، این اثر وجودی خارج از اراده ماست. برخی 

فیلسوفان رسانه همچون هوسمن از برتری تکنولوژی بر انسان 

سخن گفته‌اند. این در حالی است که در کشور ما اینترنت و 

ارتباطات جدید بیشتر از منظر فنی فهم شده است. همچنین 

این موضوع باید بررسی شود که چرا شبکه‌های اجتماعی ما 

کپی از نمونه‌های خارجی هستند، چون اینها را متخصصان 

رشته‌های فنی درست کرده‌اند که تخصصی در علوم انسانی 

نداشته‌اند.

فردگرایی؛پایه‌ فلسفی شبکه‌های اجتماعی

حسن خجسته در ادامه افزود: پایه‌ فلسفی شبکه‌های اجتماعی 

فردگرایی است. مثلا می‌شد یک شبکه اجتماعی جمع‌گرا 

درست کنیم اما هیچ‌گاه به آن فکر نکرده‌ایم. تکنولوژی‌های 

جدید به همه اجازه می‌دهد بدون هیچ مسئولیتی هر کاری که 

خواستند انجام دهند. طبابت امروز تبدیل به صنعت شده است 

اما در فرهنگ ما پزشکان حکیم بوده‌اند. یا در نگاه ما به اقتصاد، 

مفاهیمی همچون حلال و حرام و برکت وجود دارد. در رسانه 

هم همینطور است. به‌نظر من اگر پیامبر)ص( امروز بود، نماز 
شب را برای اهل رسانه واجب می‌کرد.

معادل فارسی برای اصطلاحات رشته ارتباطات

حسن خجسته گفت: امروز در ایران در حوزه فلسفه
 
 کلان داده هنوز کاری نکرده‌ایم. کتاب »جغرافیای 

سیاسی فضای مجازی« دکتر حافظ‌نیا کار خوبی است که 

جز این اثر، کار دیگری در این دست مباحث نداریم. یا در 

بحث حکمرانی فضای مجازی جز کتاب آقای ابوالحسن 

فیروزآبادی کار دیگری ندیده ام. تفکیک واژه‌هایی که با 

کلمه Information ساخته می‌شود مهم است و ما در 
موضوع که فارسی برایشان معادل‌سازی‌ نکرده‌ایم  این 

می‌تواند برای پایان‌نامه دانشجویان 
رشته ارتباطات موضوع خوبی 

باشد.

3رویکرد در حوزه 
ارتباطات

خجسته  حسن 
این  ادامه  در 
گفت:  نشست 
درباره ارتباطات 
جدید 3رویکرد 
داریم؛ رویکرد 
اول اخلاق‌مدارانه 
است که خیلی با 

فناوری‌های جدید مخالفت دارد. رویکرد دوم، فن‌گرایان 

هستند که تسلیم ارتباطات و فناوری‌های جدید هستند. رویکرد 

سوم نیز جامعه‌گرایان هستند که معتقدند فناوری‌های جدید 

هم فایده و هم ضرر دارند. این گروه نیاز به کمک فن گرایان 

دارند اما فن‌گرایان با آنها موافق نیستند، بنابراین نمی‌توانند با 
هم تعامل داشته باشند.

اعمال حاکمیت در شبکه‌های اجتماعی

حسن خجسته ادامه داد: اگر یک کشتی بدون اجازه وارد 

آب‌های ما شود وظیفه حاکمیت است که مانع از ورود  آن 

شود. در مورد شبکه‌های اجتماعی نیز همین است از ورود 

اعمال حاکمیت کرد. درباره اتفاقات پارسال ما می‌توانستیم از 

شبکه‌های فارسی‌زبان خارجی به »آفکام« شکایت کنیم. شعار 

رسانه‌های رسمی سرعت، صحت و دقت است. برخی رسانه‌ها 

 BBC World .اولویت را بر سرعت گذاشته‌اند CNN مثل

دقت را در اولویت خود قرار داده است. اما شعار فضای مجازی 

فقط سرعت است و در آن هر چه سریع‌تر بازنشر کردن مهم 

است. اگر اخبار اشتباه به کسی ضرر برساند، تمام کسانی که آن 
را نشر داده‌اند مسئول هستند.

نیاز به ترجمه-تألیف

وی در ادامه گفت: در این حوزه‌ها بیش 

از آثار ترجمه‌ای، به ترجمه-تألیف 

نیازمندیم. صرفا با ترجمه به راه‌حل 

اساسی نمی‌رسیم. در این کتاب آمده که 

روزنامه‌ها اطلاعات را دمکراتیزه 
کرد‌ه اند. برای ترجمه این 
جمله با کلمه دمکراتیزه 
بیشتر از کلمه آزاد کردن 
موافقم. واژه دمکراتیک 
تعهدی در کنارش است 
اما در کلمه آزادی این 
مسئله وجود ندارد. 
همه‌مان می‌دانیم در رسانه‌ها 
آزادی وجود ندارد و همه‌جا خط 

قرمز‌هایی وجود دارد.

مقابله با اشتباه‌پراکنی
در نشست نقد و بررسی کتاب »اشتباه پراکنی« مطرح شد

محمد بحرینیگزارش
روزنامه‌نگار

پرهیز مشارکتی در 
شبکه‌های اجتماعی

مهدی فروتن، مترجم این کتاب نیز گفت: درباره این نکته که آقای 
خجسته گفتند که متخصصان فنی بیشتر در حوزه پلتفرم‌ها فعالند 

باید عرض کنم که پایان‌نامه یکی از دوستان درباره پلتفرم‌ها بود اما استاد 
راهنما به او گفته بود که این موضوع مربوط به رشته فنی است. در این 
خصوص کتابی وجود دارد با نام »پلتفرم‌ها و تولید فرهنگی« که نیاز است 
کسی آن را ترجمه کند.وی افزود: مفهومی با عنوان پرهیز مشارکتی در 

این کتاب وجود دارد. درباره این مفهوم به‌عنوان مثال در روزهای 
اخیر دیدیم که افراد زیادی به صحبت‌های خانم معصومی اصل 

واکنش نشان دادند و با آن مخالفت کردند. اما این افراد 
در عین مخالفت با حرف ایشان، به نشر بیشتر 

صحبت او پرداختند.
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نوزادان ایرانی صاحب نهال‌ یا نهال‌هایی به نام خودشان می‌شوند. 
خانواده‌ها بعد از به دنیا آمدن فرزندانشان‌، یک تا 5نهال‌ رایگان 
از ادارات منابع طبیعی محل زندگی خود دریافت می‌کنند و به نام 

فرزندان خود می‌کارند تا برای نسل‌های بعد به یادگار بماند. 

کاشت اختیاری نهال به ازای تولد نوزادان برای ترویج فرهنگ درختکاری 
میان خانواده‌ها به‌زودی در سراسر کشور اجرایی می‌شود و در این طرح آنطور 

که نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به 
همشهری گفته است، تا 2ماه آینده، پدران و مادرانی که فرزندانشان به دنیا 
می‌آیند می‌توانند به ازای به دنیا آمدن نوزادان خود، نهال‌هایی به نام فرزندان خود 
بگیرند و با پلاک نام و تاریخ تولد و مکان کاشت، نهالی به نام عزیزان خود درکشور 
بنشانند. گونه نهال‌هایی که برای این طرح درنظرگرفته شده با توجه به مناطق 

مختلف کشور متفاوت است، اما درختانی برای اجرای این طرح کاشته می‌شوند که 
عمر بالایی دارند و قادر به زیست طولانی در عرصه‌های طبیعی مشخص‌شده هستند. 

سال گذشته حدود یک میلیون و 200هزار ولادت در ایران ثبت شد و با درنظر‌گرفتن 
همین عدد برای سال‌جاری، خانواده‌های ایرانی درصورت کاشت نهال به یاد فرزندان و 

عزیزان خود مشارکت جدی در طرح کاشت درخت در ایران خواهند داشت.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

قرارداد 5 تا 15 ساله مدیریت زمین در طرح کاشت یک میلیارد اصله درخت
عباسعلی نوبخت ،رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری: در طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت 
در ایران، احاله مدیریت زمین‌ها به نهادهای دولتی، عمومی و حاکمیتی و همچنین تعاونی‌ها، شرکت‌های 

خصوصی و کارخانجات در قالب قراردادهای ۵ ساله، ۱۰ساله یا ۱۵ساله انجام خواهد شد.

قدمت شهر سوخته 300 سال افزایش یافت
سیدمنصور سید سجادی، سرپرست کاوش‌های باستان‌شناسی شهر سوخته: در پژوهش‌ها و آزمایش‌های 

اخیر متوجه شدیم که شهر سوخته برخلاف آنچه تصور می‌شد متعلق به ۳۲۰۰ سال پیش از میلاد نیست، 
بلکه حداقل ۳۰۰ سال قدیمی‌تر ‌است؛ یعنی این شهر حداقل ۳۵۵۰ سال پیش از میلاد بنیانگذاری شده 

است. 

نقی شعبانیان؛ معاون امورجنگل سازمان منابع‌طبیعیدریچه

طرح کاشت نهال به ازای فرزندان 
چگونه تدوین شد؟

کاشت نهال به ازای تولد نوزادان طرحی است که به‌زودی 
در سراسر کشور اجرا می‌شود. جلسه‌ای با ادارات کل سراسر 
کشور برگزار کردیم و ظرف یکی دو‌ماه آینده طرح مدون 
و جامعی برای کاشت نهال نهایی می‌شود تا برای سراسر 
کشور ملاک عمل باشد. مشارکت مردم در این طرح کاملا 
اختیاری است و مشروط‌کردن صدور شناسنامه نوزادان 
به کاشت نهال که در ایلام مطرح شده بود، به هیچ عنوان 

صحت ندارد. 
در گام نخست این طرح، به دنبال تعیین محل‌های مناسبی 
هستیم که قابلیت اجرا و تبدیل به بوستان مورد نظر را داشته 
باشند. بوستان درختان خانوادگی باید ویژگی‌هایی همچون 
دسترسی آسان، مساحت مناسب، آبیاری و نگهداری نهال‌ها 

داشته باشد. 
پس از معرفی محل‌های تصویب شده ‌از سوی ادارات 
منابع طبیعی شهرها و استان‌های کشور، برای تأیید محل 
تعیین‌شده به منطقه می‌رویم و شرایط را بررسی می‌کنیم 
که زمین و مکان مورد نظر شرایط کافی را داشته باشد. 
افرادی که تمایل دارند در این طرح شرکت کنند، به‌صورت 
اختیاری می‌توانند یک تا 5نهال به نام فرزندان، پدر و مادر 
خود بکارند. یکی از ویژگی‌های مهم طرح این است که عرصه 
مورد نظر برای احداث بوستان باید سال‌ها بماند و نهال‌ها 
هم از گونه‌هایی انتخاب می‌شوند که عمر بالایی دارند تا 

یادگاری برای نسل‌های آینده باشد. 
عرصه مورد نیاز مشخص شده است و طرح فنی آن در حال 
تدوین است که نحوه آبیاری، چگونگی نگهداری درختان و 
اینکه نهال‌ها با چه فواصل و چه ترکیبی کاشته شوند را به 
دقت مشخص می‌کند. بعد از کاشت نهال، تاریخ و نام گونه 
کاشته‌شده، نام شخصی که نهال را می‌کارد و نام شخصی 
که نهال به نام او کاشته شده در کنار درخت و روی تابو 
یا اتیکتی به‌طور اختیاری نصب می‌شود. موضوع مهم اما 
بحث نگهداری از نهال‌هاست که این موضوع هم در طرح 
فنی پیش‌بینی شده است. مردم درقالب توضیحاتی که 
کارشناسان ما در اختیار آنها قرار می‌دهند، نحوه آبیاری 
و نگهداری از درختان را آموزش می‌بینند اما اگر شخص 
یا اشخاصی درختان کاشته‌شده را به هر دلیل رها کنند، 
متولیانی را موظف به نگهداری از درختان می‌کنیم تا از 

تکرار تجربه‌های قبلی جلوگیری شود.

عدد خبر

خبر

روستایی توسط سازمان منابع طبیعی 
در تهران ساخته می‌شود. این اقدام 
به‌دنبال اجرای طرح کاشت یک میلیارد 
اصله نهال انجام می‌شود و زمین‌هایی که 
مشکل حقوقی و فنی نداشته باشند طبق 
قانون در اختیار روستاها قرار می‌گیرند. 
در برخی نقاط نیز براساس تفاهمنامه 
با دهیاری‌ها، زمین در قالب جنگل‌کاری 

مشارکتی در عرصه، تحویل می‌شود.

10
بوستان 

حیات‌وحش نادر در مهدی‌شهر سمنان 
دستگیر شدند و 2 قبضه ساح شامل 
برنو و تک‌لول شکاری، لاشه شکار، 
۱۳۸ فشنگ گلوله‌زنی، ۱۲۵ فشنگ 
ساچمه‌زنی، 2 فشنگ چهارپاره و یک 
فشنگ اسلحه شاه‌کشی کشف و ضبط 
شد. متهمان نیز برای سیر مراحل قانونی 

به مراجع قضایی تحویل داده شدند.

5
شکارچی

نفوذ سامانه بارشی جدید به کشور
سازمان هواشناسی از ورود سامانه پربارش جدید به کشور طی 
امروز)چهارشنبه( خبر داد و درباره احتمال وقوع بارش‌های 
سیل‌آسا در استان‌های خراسان شمالی، گلستان و مازندران و 
آب‌گرفتگی معابر و طغیان رودخانه‌های این استان‌ها طی امروز 
و فردا هشدار نارنجی صادر کرد. این بارش‌ها در شمال شرق و نوار 
شرقی استان‌های خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و ارتفاعات 
کرمان ادامه خواهد داشت. روز پنجشنبه در بیشتر مناطق کشور 
آسمانی صاف پیش‌بینی شده است، اما برای روزهای جمعه و شنبه 
هفته آینده در سواحل دریای خزر افزایش ابر، بارش باران، وزش باد 
شدید و در ارتفاعات بارش برف پیش‌بینی می‌شود و در سایر مناطق 
کشور آسمان صاف خواهد بود. این سازمان توصیه هایی را عنوان 
کرده از جمله، عدم‌توقف در بستر و حاشیه رودخانه‌ها، احتیاط 
در عبور از حاشیه رودخانه‌ها و مسیل‌ها، احتیاط در فعالیت‌های 
کوهنوردی و جابه‌جایی عشایر، آمادگی دستگاه‌های اجرایی و 
امدادی و پاکسازی دهانه پل‌ها، لایروبی کانال‌ها و آب‌روها، اجتناب 
از پارک خودرو در کنار درختان فرسوده و ساختمان‌های نیمه کاره 

و انتقال محصولات کشاورزی به انبارهای استاندارد.

نصب تابلو 
در کنار درختان

تاریخ کاشت نهال 

نام گونه و 
مشخصات نهال 

نام شخصی که نهال 
را کاشته 

نهال به نام چه‌کسی 
کاشته شده

هر نوزاد 
یک نهال

طرح سراسری کاشت نهال با پلاک نام نوزادان 
ایرانی تا ‌2ماه آینده در کشور اجرا می‌شود

آمار سالانه 
تولد در کشور

1.2
میلیون

تعداد 
نهال‌کاری 

سالانه در طرح 
کاشت نهال به 

ازای هر نوزاد

1/2 تا  6
میلیون

تعداد 
نهال‌کاری 

ماهانه در طرح 
کاشت نهال به 
ازای هر نوزاد 

99  - 495
هزار اصله

تعداد نهال 
اهدایی به ازای 

هر نوزاد

1 تا  5
اصله

نهال‌‌کاری 
روزانه با اجرای 
کاشت یک 
نهال به ازای 

هر نوزاد 

3300
اصله

آمار روزانه تولد 
در کشور

3300

نهال‌های اهدایی 
اجرای طرح

  درختان مثمر جنگلی
گلابی وحشی، سنجد، عناب، 

پسته وحشی، بلوط 
  درختان غیرمثمر بادوام

سرو، تبریزی، چنار، افرا، 
اکالیپتوس، ارس

شرایط عرصه اجرای 
طرح کاشت نهال

دسترسی 
مناسب

آبیاری 
آسان 

مساحت 
مناسب

ویژگی کاشت درخت 
برای فرزندان
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نگاه

دختری که اسرائیل 
را به‌زانو درآورد

آرزوهایم فراموش می‌شوند 
کتاب »آرزوهایم فراموش می‌شوند« درواقع 

نوشته‌هایی از کودکان فلسطینی است که در انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان منتشر شده است. این کتاب از  دو بخش نوشته‌های کودکان فلسطینی 
و نقاشی‌های کودکان ایرانی درباره‌ی فلسطین تشکیل شده است. در بخش اول، 
12کودک فلسطینی از خاطرات و حوادث زندگی و رنج‌های خویش سخن گفته‌اند. 
بخش دوم کتاب از 40 قطعه نقاشی کودکان ایرانی در ارتباط با فلسطین و اشغال آن 

به‌دست صهیونیست‌ها تشکیل شده است.

بچه‌های فلسطین 
در کاب »بچه‌های فلسطین« هر داسان یک 

شخصیت کودک دارد؛ کودکی که قربانی حوادث و رویدادهای سیاسی است، اما با 
وجود این برای به‌دست آوردن آینده‌ای روشن در مبارزه‌ها مشارکت می‌کند. همانند 
رمان‌های دیگر  »غسان کنفانی«، این داستان‌ها بر جبران وضعیت گذشته‌ی وطن 
گمشده به‌طور عملی تأکید می‌کنند و در عین حال با چنان استعدادی نگارش یافته‌اند 
که برای تمام جهانیان جذاب است. کتاب بچه‌های فلسطین، نوشته‌ی غسان 
کفانی است و با ترجمه‌ی فاطمه باغستانی در انتشارات روایت فتح منتشر شده است.

مقاوم باش و از کشورت دفاع کن
روزی که فلسطین به اشغال اسرائیل درآمد

جنگ شش روزه
مردم روستای ما همه، اهل صلح و دوستی 
بودند. کارشان کشاورزی و دامداری بود. 
چیزی از جنگ نمی‌دانستند. ‌ماه »می«‌ بود 
که ارتش اسرائیل به‌دلیل تحریکات کشورهای 
عربی به فلسطین حمله کرد. در جنگی 
شش‌روزه، صحرای سینا، کرانه‌ی باختری، 
نوار غزه و بلندی‌های جولان را به اشغال خود 
درآورد. تا قبل از جنگ جمعیت اسرائیلی‌ها 
در کشور ما خیلی کم بود، اما آن‌ها از همان 
زمان، جنگ را شروع کردند تا فلسطین را از 
آنِ خود کنند. اسرائیلی‌ها به روستای ما هم 
حمله کردند. می‌خواستند فلسطینی‌ها را 
از سرزمین آبا و اجدادی‌شان بیرون کنند و 

خودشان ساکن شوند.

حمله به خانه فلسطینی‌ها
مادربزرگ سکوت کرد، اما سؤال‌های 
قسام هنوز تمام نشده بود. می‌خواست بداند 
چه بر سر پدر و مادر او آمده یا سرنوشت 
خواهرها و برادر مادربزرگ چه شده است. 
مِن‌مِن‌کنان از او پرسید: »مادربزرگ؛ 
خانواده‌ی شما چه شدند؟« مادربزرگ آهی 
کشید و گفت: »پدرم در همان درگیری‌ها 
به شهادت رسید. یکی از خواهرهایم هم 
جلوی چشمان من کشته شد. مادرم زن 
مقاوم و صبوری بود. سعی کرد ما را آرام کند. 
بیش‌تر مراقب من و خواهر کوچک‌ترم بود، اما 
نمی‌توانست جلودار قاسم باشد. قاسم مرتب با 
اسرائیلی‌ها درگیر می‌شد تا این‌که یک شب به 
خانه‌ی ما حمله کردند. اسرائیلی‌ها از نوجوانان 
و جوانان فلسطینی می‌ترسیدند؛ برای همین 
همیشه مراقب بودند و اگر نوجوان مبارزی 

می‌دیدند، دستگیر می‌کردند.«

روستای دیریاسین
هیچ‌وقت یادم نمی‌رود. یک روز سحر صدای گلوله و انفجار نارنجک‌های دستی، ما را از خواب بیدار کرد. پدرم 
هراسان از پنجره به بیرون نگاه کرد. خواهران کوچک‌ترم از ترس گریه می‌کردند و مادرم برای این‌که ما را آرام کند 
سعی می‌کرد خوددار باشد، اما قاسم، برادرم همراه پدر بود. صهیونیست‌ها وحشیانه حمله کردند. به همه شلیک 
می‌کردند. برایشان فرقی نمی‌کرد کودک است یا جوان؛ مرد است یا زن. آن روز 250نفر از روستاییان را به بدترین 

شکل ممکن به شهادت رساندند؛ حتی زنان باردار را.

قتل‌عام کودکان 
بعد از روستای دیریاسین، به روستاهای »اللد« و »الرمله« حمله کردند. آن‌جا هم قتل‌عام راه انداختند. 
صهیونیست‌های از خدا بی‌خبر، یکی یکی به روستاها می‌رفتند و مردم را می‌کشتند. قصدشان نسل‌کشی بود؛ 
حتی یادم می‌آید همان سال با حمله به روستای »الدوایمه« 500روستایی را کشتند که بیش‌ترشان زن و کودک 
بودند. اسرائیلی‌ها بعد از مدت کوتاهی رژیم جعلی خود را تأسیس کردند. آمریکا و شوروی هم به آن رسمیت دادند. 
از آن روز تا الآن با حمله‌های پی در پی خود، قصد از بین بردن مردم فلسطین را دارند، اما به یاری خدا نمی‌توانند. 

مردم کشور ما مقاوم هستند.«

»مونا الکراد«، یک دختر جوان فلسطینی 
است، درست هم‌سن و سال شما که با کاری 
که کرد قدم بزرگی برای رسوایی رژیم 

صهیونیستی برداشت؛ اما او چه کار کرد؟ 
در یکی از درگیری‌ها که سربازان 
اسرائیلی می‌خواستند محله‌ی »شیخ 
جراح« را تخلیه کنند، مونا الکراد، دختر 
یکی از خانواده‌های بزرگ این منطقه، 
فیلمی را منتشر کرد؛ فیلمی که جنایت 
صهیونیست‌ها را نشان می‌داد. در آن مونا 
به یکی از سربازان اسرائیلی گفت: »تو داری 
خانه‌ی مرا می‌دزدی« و سرباز جواب داد: 
»من ندزدم یک نفر دیگر می‌دزدد.« همین 
فیلم بازتاب زیادی در جهان داشت و از 

رفتار زشت صهیونیست‌ها چهره برداشت.
این دختر فلسطینی، با کمک گرفتن از 
فضای مجازی توانست به‌خوبی اطلاع‌رسانی 
کند و فیلم‌های مختلفی از رخدادها و 
دستگیری جوانان فلسطینی منتشر کرد. 
بازدید تصاویر باعث شد حرکتی رخ ‌دهد 

و محله‌ی شیخ جراح باز پس گرفته شود.
در جنبشی که مونا در صفحه‌ی 
اینستاگرام خود ایجاد کرد، بالغ بر 
یک‌میلیون نفر دنبال‌کننده، تصاویر و 
فیلم‌های او را دیدند. رژیم صهیونیستی که 
خود را شکست خورده می‌دید، برای این‌که 
جلوی خوار و خفیف شدن خود را بگیرد 
به این فکر افتاد که صفحه‌ی اینستاگرام، 
توییتر و فیس‌بوک او را ببندند؛ اما مونا 
گزارش لحظه به لحظه‌ی اتفاقات شیخ جراح 

را در یوتیوب و اینستاگرام منتشر می‌کرد.
این دختر جوان با این‌که از نسل جدید 
فلسطینی‌هاست و ماجرای اشغالگری 
سال1948 میلادی را به چشم ندیده، اما 
روحیه‌ی مقاومتش مثل جوانان قدیمی 
است. او سکوت را جایز نمی‌داند و برای 
مبارزه با اسرائیل از روش خودش استفاده 
می‌کند. او در یکی از مصاحبه‌هایش گفته 
بود: »در این مقاومت و حضور هر روزه 
در این محله و برگزاری مراسم مختلف، 
شهرک‌نشینان اسرائیلی اجازه داشتند 
اسلحه حمل کنند، با ساکنان محله برخورد 
کنند، پلیس حامی داشتند و افرادی را که 
برای حمایت از جنبش‌شان تجمع می‌کردند، 
سرکوب کنند؛ آن هم با شوک الکتریکی، 
بمب‌های صوتی و ضرب و شتم بسیار، ولی 
آن‌ها بسیار ثابت قدم بودند و حتی در پیامی 
مطرح کردند که با وجود همه‌ی تخلفات و 
حملات و... دست‌بردار نیستند و هرکاری 
هم که انجام شود از جلوی خانه‌هایشان کنار 
نمی‌روند، بلکه وجودشان، صبحانه‌هایشان و 

افطارهایشان همه یک چالش برای 
رژیم صهیونیستی است.

اگر ما برابر اشغال و برای 
ماندن در این سرزمین مبارزه 
نکنیم، چه‌کسی این کار را 

می‌کند؟ اگر ما در شیخ جراح 
پیروز نشویم، همه‌ی قدس 

را از دست خواهیم 
داد.«

مادربزرگ روی تخت خوابیده بود. حال خوشی نداشت. او آخرین 
بازمانده‌ی نسل قدیم بود. قسام می‌ترسید او را از دست بدهد. 
مادربزرگ خیلی تنها بود. همه‌ی اقوامش را در اردوگاه صبرا و شتیلا 
از دست داده و به جز تنها پسرش که پدر قسام بود، هیچ‌کس را 
نداشت. مادربزرگ همیشه از فلسطین زیبا تعریف می‌کرد. از زمانی 

که سرسبز بود و همه‌ی مردمش در آرامش زندگی می‌کردند.
با صدای سرفه‌ی مادربزرگ به‌سویش رفت و لیوان آبی به دستش 
داد. گونه‌ی او را بوسید و گفت: »مادربزرگ! قول دادی برایم از زمان 
اشغال فلسطین تعریف کنی.« بعد هم بی‌معطلی دفتری برداشت و 

کنارش نشست تا هرچه  را مادربزرگ تعریف می‌کند، بنویسد.
سال  1327 شمسی)1948میلادی( بود. آن زمان من هفت سال 
داشتم. در روستای دیریاسین زندگی می‌کردیم؛ روستایی سرسبز 
و زیبا که در بلندی کوه قرار داشت و از آن‌جا می‌شد بیت‌المقدس 
را دید. پدرم باغ زیتون و مرکبات بزرگی داشت. هر روز همراهش 
به آن‌جا می‌رفتم. پرتقال‌های چیده شده را در سبد می‌گذاشتم. 
قاسم، برادرم هم می‌آمد. او چند سالی از من بزرگ‌تر بود. کمی 
هیچ‌وقت  می‌کردم  فکر  می‌کردیم.  بازی  می‌شدیم  خسته  که 

خوشی‌هایم تمام نمی‌شود، اما اشتباه فکر می‌کردم.

مژگان مهرابی / روزنامه‌نگار



3

  چهارشنبه   17آبان 1402  سال بیست‌و‌دوم/ شماره 1095

3

پیام  میار به دنیا
دو سال از دستگیری پدر  »میار جرادات« می‌گذرد و صحبت‌های شجاعانه ‌ی او  در 
شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست  می‌شود. او نوشته: »آیا غیرت در شما مرده است؟ 
کجایید؟ آیا رنج کودکان را احساس نمی‌کنید؟ هزاران و میلیون‌ها خانواده از صفحه‌ی 
روزگار محو می‌شوند، شما کجا هستید؟ بیدار شوید و ببینید اشغالگران با ما چه می‌کنند؟ 
و از آن بدتر این‌که می‌گویند ما آن‌ها را می‌کشیم. تنها گناه ما این است که می‌خواهیم 
سرزمین خود را آزاد کنیم.‌ ای جهانیان کجا هستید که جنینی در شکم مادرش کشته شد. 

درحالی‌که دنیا را ندیده بود، کجایید؟ به‌پا خیزید ‌ای جهانیان...«

طعم آسمان
کتاب »طعم آسمان«، داسانی جذاب و خواندنی برای 
کودکان و نوجوانان است.» ابتسام برکات«، نویسنده‌ی آن 
درواقع دوران کودکی خود را از جنگ شش روزه‌ی اسرائیل در 

سال1967 روایت می‌کند. او در این کتاب شرح آوارگی خود و خانواده‌اش را که از شهری به شهر 
دیگر یا پناهگاه‌ها نقل‌مکان می‌کردند، تعریف می‌کند؛ دورانی پر از استرس که هنوز هم 
طعم گزنده‌ی آن را به‌خاطر دارد. ابتسام در کتابش تلاش کرده چهره‌ی واقعی اسرائیل و 
ظلمی را که سال‌ها به مردم فلسطین داشته، با احساسات واقعی یک کودک نشان دهد.

یادداشت
یادداشت

اسرائیل 
جنایتکار

جنایت صهیونیست‌ها  ماجرای 
علیه مردم فلسطین، مربوط به 
امسال و 10سال گذشته نیست. 
این رژیم جنایتکار از 75سال پیش 
اشغالگری خود را شروع کرده‌ و 
برای رسیدن به هدفش هر چیز 
سر راهش باشد، نابود می‌کند؛ 
فرقی نمی‌کند انسان باشد یا خانه 
یا ماشین؛ آن‌ها حتی به کودکان 

بی‌دفاع هم رحم ندارند. 
صهیونیست جنایتکار برای 
تشکیل رژیم، دست به جنایت 
بزرگی زد که بعدها به روز نکبت 
معروف شد. سربازان اسرائیلی با 
حمله‌ی وحشیانه‌ی خود بیش از 
531 شهر و روستا را ویران کرده 
و 774 روستا را به تصرف خود 
درآوردند. در این میان 800 هزار 
فلسطینی از سرزمین و خانه‌های 

خود آواره شدند.
نید در مدت  بد نیست بدا
ئیل  75 سال اشغالگری اسرا
بیش از صدها هزار فلسطینی 
به‌شهادت رسیده‌اند. این رژیم 
وحشی، در جنایت »دیریاسین«، 
به هیچ‌کس رحم نکرده و مردم 
روستای دیریاسین را که در غرب 
بیت‌المقدس قرار دارد، قتل‌عام 
کرد. بسیاری از کسانی که کشته 

شدند زن و کودک بودند.
بیان جنایت‌های صهیونیست‌ها 
تمامی ندارد. این رژیم ظالم در 
1982کشتار دیگری را انجام  سال
داد. اردوگاه‌های صبرا و شتیلا را که 
محل زندگی فلسطینی‌ها در جنوب 
لبنان بود، نابود کرد و با این کارش 
حدود پنج هزار نفر به شهادت 
رسیدند. بیش‌تر کشته‌شدگان 

کودک و سالمند بودند.
سال2008، با حمله‌ی بی‌رحمانه 
به شهر غزه، هزاران فلسطینی را 
به شهادت رساند و حالا باز هم این 
شهر را زیر بارش بمب و موشک 
قرار داده است. بیش از 10هزار 
نفر مجروح شده‌ و هزاران نفر به 

شهادت رسیده‌اند.
 امروز غزه نه آب دارد و نه 
امکانات بهداشتی و مردم با نبود 
غذا و دارو روبه‌رو هستند. در 
بین‌شان بچه‌های هم‌سن و سال 

شما کم نیست. 
آن‌ها هم دوست دارند مثل شما 
در خانه‌شان، نزد خانواده با آرامش 
زندگی کنند، مدرسه بروند و درس 
بخوانند، اما هیچ کودک فلسطینی 
این روزها حال خوب و امنیت ندارد.
 با این حال از هر کدام بپرسید، 

می‌گویند: »مقاومت می‌کنیم.« 
روزنامه‌ی انگلیسی »گاردین«، 
در گزارشی با عنوان »شکستن 
سکوت« نوشته است: »بدرفتاری 
با کودکان، شکنجه‌ی اسرا، تخریب 
منازل فلسطینیان و سخت‌گیری 
علیه خانواده‌های فلسطینی 
در ایست و بازرسی‌ها را شامل 

می‌شود.«

برادرم قاسم
می‌گفتم:  داشتم 
»سربازان وارد شدند. 
تعدادشان زیاد بود. 
10نفر، شاید هم بیش‌تر. 
همگی صورتشان را سیاه 
کرده بودند. اسلحه را 
به‌سمت مادرم گرفتند 
پسرت  پرسیدند  و 
کجاست؟ مادرم حرفی 
نزد. دوباره پرسیدند. 
باز مادرم چیزی نگفت. 

آن‌ها هم عصبانی شدند. او را کتک زدند. 
وسایل خانه‌مان را شکستند. می‌خواستند 
اتاق‌ها را بگردند که قاسم وارد سالن شد. 
تندی کرد که چرا به مادرم اهانت کردید. او 
را جلوی چشم ما زدند و دست‌هایش را از 
پشت بستند و بعد هم با خود بردند. مادرم 
خیلی ترسیده بود. نگران قاسم بود؛ من 

هم همین‌طور.
آن شب قاسم را بردند و تا چند روز از 
او خبری نبود؛ تا این‌که مادرم به‌سختی 
توانست او را پیدا کند. زندانی‌اش کرده 
بودند. مدتی در زندان بود و وقتی آزاد شد، 
برایمان تعریف کرد که چه‌قدر اذیتش 
کرده بودند. می‌گفت وقتی من را سوار 
ماشین کردند دست‌ها و چشم‌هایم بسته 
بود. نمی‌دانستم کجا می‌روم تا این‌که 
در جایی پیاده‌ام کردند و گفتند: راه 
برو. اگر قدم‌هایم کند می‌شد، کتکم 
می‌زدند. قاسم بعد از آزادی، جوان 
پخته‌ای شده بود؛ مثل همه‌ی جوان‌های 
فلسطینی. با سنگ‌پرانی، اسرائیلی‌ها را 
به ستوه آورده بود. آخر او را به شهادت 

رساندند.««

خاطره‌ی تلخ اردوگاه صبرا و شتیلا
بعد از شهادت قاسم، با مادر و خواهرم در اردوگاه صبرا و شتیلا ساکن شدیم؛ جایی در جنوب لبنان. 
صهیونیست‌ها در سال1982 کشتار بی‌رحمانه‌ای راه‌انداختند. مردم بی‌دفاع اردوگاه را قتل‌عام کردند. هزاران 
نفر، مرد و زن و کودک را کشتند. آن زمان ازدواج کرده بودم و دو پسر و دو دختر داشتم. خواهرم هم ازدواج کرده 
بود. مادرم با من زندگی می‌کرد. در حمله‌ی وحشیانه، عزیزانم را از دست دادم؛ مادر و خواهرم، همسرم، دخترانم 
و یکی از پسرهایم به شهادت رسیدند. پدرت نوجوان بود. همیشه روحیه‌ی مبارزش را در دل تحسین می‌کردم. 
هرجا اسرائیلی می‌دید با سنگ از خجالتشان درمی‌آمد. حالا هم که می‌بینی دست از جنگ برنمی‌دارد. او مرد 

بزرگی است.

طوفان الاقصی 
حق با مادربزرگ بود. پدر، یکی از نیروهای رزمنده‌ی حماس بود که هم و غمش، خدمت به مردم فلسطین بود. 

همیشه می‌گفت:‌ »تا نابودی اسرائیل دست از مبارزه برنمی‌داریم.« 
حرف‌های مادربزرگ تمام شد، اما نوشتن قسام نه؛ او باید از طوفان‌الاقصی می‌نوشت. همان عملیاتی که قرار 
بود بنیاد اسرائیل را از جا بکند. حماس، ضربه‌ی مهلکی به صهیونیست‌ها زده بود و اسرائیلی‌ها از شدت خشم کمر 
به قتل مردم بی‌گناه بسته بودند. از یادآوری بمباران وحشیانه‌ی اسرائیل، چشم‌هایش پر از اشک شد. ناخودآگاه 
به یاد صحبت‌های پدر افتاد: »قسام، پسرم! 75 سال صهیونیست‌ها بدترین رفتار را با مردم فلسطین داشتند و ما 
مقاومت کردیم. حالا وقت آن است رژیم صهیونیست را در هم بکوبیم. تو هم باید مثل دیگر نوجوانان فلسطینی 
قوی باشی و از کشورت دفاع کنی. شاید من شهید شوم، اما تو داستان حماس و طوفان‌الاقصی را بنویس تا نسل 

آینده بدانند برای حفظ فلسطین، خون‌های زیادی بر زمین ریخته شد.«
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تجلیل به شیوه دهه‌هشتادی‌ها
روز چهارشنبه‌ی هفته گذشته، تعدادی از دهه ‌هشادی‌ها توانستند به 
دیدار رهبر انقلاب بروند و صحبت‌های پدرانه او را بشنوند. صحبت‌های 
رهبر با آن‌ها خاص بود و مانند زمانی که برای بزرگ‌ترها سخنرانی می‌کنند، 
صحبت نمی‌کردند. همدلی و همزبانی رهبر، به دل پاک بچه‌ها نشست و از 
صحبت‌های ایشان به شیوه‌ی دهه‌ هشتادی‌ها تجلیل کردند و به جای تکبیر، 

سوت زدند و جیغ و هورا کشیدند!

»عارف 12ساله« را بخوانید
رضا پناهی در نوجوانی به ‌شهادت رسید، اما فکر و رفتارش از سنش خیلی بزرگ‌تر 
بود و اعتقادات دینی محکمی داشت. کتاب »عارف 12ساله« روایت زندگی این نوجوان 
است که توسط سیدحسین موسوی نوشته شده و در 80صفحه منتشر شده است. 
خواندن این کتاب به شما کمک می‌کند تا با این نوجوان شهید بیشتر آشنا شوید. او 

1361 در قصر شیرین به ‌شهادت رسیده است. 27بهمن سال

فرزندان باغیرت فلسطین
از نوجوانان فلسطینی بخوانیماز نوجوانان فلسطینی بخوانیم

»هیا« مکث
بخشش و مهربانی 
را خوب می‌شناسد

هیچ‌کس نمی‌داند هیا  الآن کجاست و چه 
می‌کند! حتی نمی‌دانیم زیر بمباران‌های مداوم 
رژیم صهیونیستی شهید شده یا زنده و سلامت در 
گوشه‌ای از این دنیای بزرگ، روز آزادی وطنش 
را انتظار می‌کشد؛ اما این روزها تصویر وصیت 
نامه‌ی او که با خط کودکانه‌اش و همراه با کلی 
تصاویر زیبا نوشته شده، در شبکه‌های اجتماعی 
دست به‌ دست می‌چرخد و معصومیت کودکان 
مظلوم فلسطین را نشان می‌دهد. شهید‌شدن 
ده ها هم‌بازی و هم‌کلاسی این کودکان که 
مقابل چشم‌های آن‌ها اتفاق می‌افتد، باعث شده 
آرزوهای دل‌های کوچک‌شان را به فراموشی 
بسپارند و برای شهادت آماده شوند و وصیت‌نامه 

بنویسند. 
هیا در وصیت‌نامه‌اش نوشته است:»من  
80 شِکِل )واحد پول( پول دارم؛ بعد از شهادتم 
این پول رو به مادرم، خواهرم، هاشم و... بدین. 
۴۵شِــکِل برای مامان، پنج شکل برای زینت، 
پنج‌تا برای هاشم، پنج‌تا برای تیتا، پنج‌تا برای 
خاله هبه، پنج‌تا  برای خاله مریم، پنج‌تا برای دایی 
عبود و پنج شکل برای عمه ساره.  عروسک‌ها 
و اسباب‌بازی‌هایی رو که دارم،  به دوستانم 
بدین؛ زینه، ریما، منه و امل. لباس‌هایم رو به 
دختر عموهایم بدین و اگه می‌شه به نیازمندها 
هم انفاق کنید. کفش‌هایم رو به فقرا بدین؛ ولی 
بعد از این‌که کفش‌ها رو تمیز کردین. انگشترها و 
گردنبندم رو به دختر عمه و خاله )سارا( بدین.« 
هیا و کودکان سرزمینش بخشش، مهربانی و 

عدالت را خوب می‌شناسند.

دنیا، محمد هیثم‌ها را نمی‌بیند؟
موهای محمد بلوند بود. مژه‌هایی بلند داشت 
و در چشم‌های میشی رنگ او، معصومیتی 
دوست‌داشتنی ته نشین شده بود. او و خانواده‌اش 
اهل روستای نبی صالح بودند. مردم این روستا 
وقتی صهیونیست‌ها در شهرها و روستاهای 
اشغالی فلسطین برای خود شهرک می‌ساختند 
و ساکن می‌شدند، ساکت نمی‌نشستند و 
تلاش می‌کردند تا از شهرک‌سازی اشغالگران 
صهیونیست جلوگیری کنند. در این مبارزات 
هم شهیدان زیادی دادند و تعدادی از آن‌ها هم 
اسیر شدند. صهیونیست‌ها حتی کودکان این 
روستا را دشمن خود می‌دانستند و زمانی که 
خانواده‌ی هیثم التمیمی از مقابل نظامیان این 
رژیم عبور می‌کردند، به سمت خودروی آن‌ها 
گلوله‌ی جنگی شلیک کردند. بر اثر تیراندازی 
صهیونیست‌ها، محمد، طفل دو ساله‌ و زیبای 
این خانواده از ناحیه‌ی سر و پدرش هم از ناحیه‌ی 
کتف و دست مجروح شدند و دو روز بعد محمد، به 
‌شهادت رسید. شهادت مظلومانه‌ی محمد، دهان 
مسلمانان را به دادخواهی و اعتراض باز کرد و 
گفتند اگر این کودک معصوم مسلمان نبود، حتماً 
جهان از کنار مرگ او بی‌تفاوت نمی‌گذشت. این 
اعتراضات و پخش تصاویر 
معصومانه‌ی محمد، 
باعث شد نمایندگانی 
از سازمان ملل از 
کودک کشی رژیم 
صهیونیستی انتقاد 

کنند.

سند جنایت
»محمد الدوره«،  اگر 23 سال پیش به ضرب گلوله نظامیان صهیونیست به‌شهادت نرسیده 
بود، حالا یک جوان 35 ساله  بود. نام محمد الدوره با مبارزات مردم فلسطین برای حفظ حرمت 
مسجدالاقصی گره خورده است: مسجدالاقصی قبله‌ی اول مسلمانان و جزئی از خاک فلسطین است 
که از سال‌ها پیش صهیونیست‌های غاصب، خیال تصاحب آن را در سر می‌پرورانند و حتی قسمتی 
از آن را جزو خاک خود اعلام کرده‌اند، اما فلسطینی‌ها هرگز نپذیرفته‌اند که این پاره‌ی تن اسلام و 
فلسطین را به اشغالگران اسرائیلی 

بدهند و برای پس گرفتن و 
حفظ آن می‌جنگند و خون می‌دهند؛ همین 

غیرت فلسطینی‌ها سبب شده که هیچ‌یک از مقامات رژیم صهیونیستی جرأت 
نکند به مسجدالاقصی پا بگذارد، اما 12سال پیش آریل شارون، نخست‌وزیر و وزیر جنگ سابق رژیم 
صهیونیستی که به قصاب صبرا و شتیلا معروف است و در طراحی نقشه‌های شوم این رژیم سهم 
زیادی داشته، وارد صحن مسجدالاقصی شد و اعلام کرد این مکان مقدس متعلق به یهودی‌هاست.

مبارزه با قصاب صبرا و شتیلا
مردم فلسطین در مقابل این جسارت و 
زیاده خواهی قصاب صبرا و شتیلا ساکت 
ننشستند و دست به شورش و اعتراض 
زدند. رژیم صهیونیستی هم با وحشیگری 
و با گلوله، پاسخ آن‌ها را می‌داد و از کشتن 
مردم بی‌دفاع فلسطین هیچ ابایی نداشت، 
ولی اجازه نمی‌داد تصاویر وحشیگری آن‌ها 
را مردم جهان ببینند و ادعا می‌کردند که با 
مبارزان فلسطینی مسلح می‌جنگند و به 
غیرنظامیان آسیبی نمی‌رسانند. در دومین 
روز از این کشتار بی‌رحمانه، جمال الدوره و 
پسرش محمد که خانه‌ی آن‌ها در نزدیکی 
شهرک‌های صهیونیست نشین نوار غزه و 
در مرکز این درگیری‌ها قرار داشت، درحال 
عبور از آن‌جا، هدف تیراندازی نظامیان 
صهیونیست قرار گرفتند. محمد الدوره 
و پدرش، پشت یک استوانه‌ی بتنی پناه 
گرفتند و پدر محمد سعی کرد با دستش، 

جان پسر 12ساله‌اش را حفظ کند.

سربلند و سرافراز، مثل بشار ایاد
بی دلیل نیست که »بشار ایاد الشوبکی«، نوجوان 16ساله‌ی فلسطینی یاد شهید محسن حججی را برای ما 
زنده می‌کند. شاید سن و سال بسیاری از شما آن‌قدر نباشد که هشت سال پیش و شهادت شهید محسن حججی 
را به خوبی به‌خاطر بیاورید، اما بزرگ‌ترها خوب یادشان است که آن روزها مردم ایران چه حالی داشتند. محسن از 
شهدای مدافع حرم بود؛ او پیش از شهادتش به‌دست داعش اسیر شد و دو روز بعد شهیدش کردند، اما وقتی تصاویر 
لحظه‌ی اسارتش در شبکه‌های مجازی منتشر شد، مردم داغدار ایران به او افتخار کردند. محسن درحالی‌که از 
وحشیگری بی‌اندازه‌ی داعشی‌ها اطلاع داشت، با سری بالا و  چشم‌هایی که اثری از ترس در آن‌ها دیده نمی‌شد، 

در حلقه‌ی داعشی‌ها به‌سوی شهادت می‌رفت.

رسوایی دروغگویان
 محمد بسیار وحشت کرده بود و درحالی‌که گریان 
و مظلوم به پدرش چسبیده بود، همراه او، هدف 
تیراندازی صهیونیست‌ها قرار گرفت و هر دو شهید 

شدند. 
در آخرین لحظات زندگی محمد و پدرش، طلال 
ابورحمان، فیلمبردار فلسطینی که به‌صورت مستقل 
در شبکه‌ی تلویزیونی »فرانسه۲«فعالیت می‌کرد، از 
آن‌ها فیلمبرداری کرد. پس از شهادت محمد 12ساله، 
این فیلم از تلویزیون فرانسه منتشر شد و جهان، 
مظلومیت کودکان فلسطینی و دروغ بودن ادعاهای 

رژیم صهیونیستی را به چشم دید. 
تعداد زیادی از مردم مسلمان پیکر محمد الدوره 
را بدرقه کردند و او به نماد شهدای کودک فلسطینی 
تبدیل شد و تا چهار سال بعد از شهادت محمد الدوره، 
مبارزه و درگیری فلسطینی‌ها و نظامیان صهیونیستی 
که به »انتفاضه الاقصی« معروف شده بود، ادامه داشت 
و تعداد زیادی از کودکان هم وطن محمد شهید شدند، 
اما دیگر این رژیم کودک‌کش نمی‌توانست خود را 

مظلوم و حق به جانب به دنیا معرفی کند.

رابعه تیموری / روزنامه‌نگار
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از زمانی که صهیونیست‌ها به خاک فلسطین طمع 
کردند و قسمتی از آن را به اشغال خود درآوردند، 
مقابل  در  بسیاری  فلسطینی  نوجوانان  و  کودکان 
نسل  که  بسپارد  به‌خاطر  تاریخ  تا  ایستادند  آن‌ها 
مردم فلسطین، شجاع، باغیرت و آزاده است. محمد 
الدوره، بشار ایاد الشوبکی، میار جرادات و فوزی 
فلسطینی  شجاع  نوجوانان  این  ازجمله‌ی  الجنیدی 

هستند که نامشان در تاریخ ماندگار شده است:

5

تشکیل شورای‌عالی نوجوانان
رئیس‌جمهور پس از دیدار با تعدادی از نوجوانان نخبه و ورزشکار، از دبیر 
شورای‌عالی جوانان خواست که این شورا به شورای‌عالی نوجوانان و جوانان 
تبدیل شود. وحید یامین پور، دبیر شورای‌عالی جوانان هم خبر داد که به‌دنبال 
دستور رئیس‌جمهور، اساسنامه شورای‌عالی جوانان اصلاح شده و اصلاحیه آن به 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی فرستاده شده است تا به‌زودی نوجوانان هم مخاطب 

فعالیت‌های این شورا قرار بگیرند.

شیوع کبد چرب در نوجوانان
رئیس مطالعات انجمن کبدی ایران در مورد شیوع 7درصدی کبد چرب 
در نوجوانان هشدار داده است. سیدموید علویان گفته است: »براساس 
مطالعه‌ای که در مدارس راهنمایی کشور انجام شده است، 7 درصد 
نوجوانان مبتلا به کبد چرب بودند و البته این اصلا موضوع غیرقابل 
انتظاری نبود؛ زیرا فرزندان ما به جای توپ با تبلت بازی می‌کنند و در 
کنار تغییر خورد و خوراک و روی آوردن به مصرف فست‌فودها با کاهش 

فعالیت‌شان نیز مواجه هستیم.«
کودکان و نوجوانان ایرانی به روش‌های 
مختلف سعی می‌کنند با کودکان و نوجوانان 
فلسطینی همدلی و هم‌دردی کنند. آن‌ها 
گاهی پول‌توجیبی‌های خود را برای کمک به 
آزادی قدس می‌فرستند و گاهی با استفاده از 
دل‌نوشته‌ها و نقاشی‌های خود، احساس‌شان را 
از رنج کودکان فلسطینی بیان می‌کنند و باعث 
دلگرمی کودکان مبارز این سرزمین می‌شوند. 

پول توجیبی‌های  پنج هزار تومانی
کمک پنج هزارتومانی کودکان کلاس پنجمی 
روستای ورپشت چند سال پیش اتفاق افتاد، یکی 
از این کمک‌های جالب و خاص بود که نمونه‌های 
شبیه آن در مدارس کشور کم نیست. مریم نخعی، 
معلم این کلاس درباره‌ی کار زیبای بچه‌ها گفته 
است: »یکی از درس‌های مطالعات اجتماعی،  درس 
همدلی بود. شاگردان کلاس به‌صورت گروه‌های 
چندنفره کارهایی را انجام دادند که همدلی آن‌ها با 
مردم مظلوم و ستمدیده‌ی دنیا را نشان می‌داد. یکی 
از گروه‌ها تصمیم گرفتند که به کودکان فلسطینی 
کمک کنند و به همین دلیل این گروه پنج نفره 
باهم، پول جمع کردند و به من دادند که به بچه‌های 
فلسطینی برسانم. من هم این پول را به اسم بچه‌های 
روستای ورپشت به‌حساب گروه »امت واحده« 
ریختم؛ در واقع بچه‌ها با این کارِ کلاسی، همدلی را 

به‌صورت عملی تمرین کردند.«

پویش طوفان آب
رژیم صهیونیستی، 
آب را به روی کودکان غزه 
بسته و بسیاری از آن‌ها با 
لب تشنه شهید می‌شوند. 
دانش‌آموزان ایرانی هم در 
پویشی به نام »طوفان آب« 
شرکت کردند تا در آبرسانی 
به این کودکان مظلوم، 
سهمی داشته باشند. آن‌ها 

برای شرکت در این پویش، بطری‌های آب معدنی را به 
مدرسه آوردند تا مدیران مدارس آن‌ها را جمع‌آوری 
کنند و به غزه بفرستند. بسیاری از بچه‌ها همراه با 
بطری‌های آب، دلنوشته‌ها و نقاشی‌های خود را 
هم برای این کودکان فرستادند و با آن‌ها همدردی 
کردند. این پویش کشوری، توسط معاونت پرورشی 
و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش راه‌اندازی شده که 

دانش‌آموزان سراسر کشور در آن شرکت کرده اند.

 همبستگی با دانش‌آموزان فلسطینی
دانش‌آموزان ایرانی هر سال روز دانش‌آموز 
را بهانه قرار می‌دهند تا ظلم و ستم کشورهایی 
مانند آمریکا و اسرائیل را محکوم کنند، اما امسال 
روز دانش‌آموز در ایران رنگ دیگری داشت و 
13آبان امسال، متفاوت از سال‌های پیش بود.

امسال بسیاری از دانش‌آموزان به این دلیل در 
راهپیمایی روز دانش‌آموز شرکت کردند تا حمایت 
خود از کودکان مظلوم فلسطین را نشان دهند و 
از دنیا بخواهند نسبت به ظلم‌هایی که در حق این 
کودکان می‌شود، خاموش و بی‌تفاوت نمانند. 
آن‌ها در این روز با جان و دل به میدان آمده بودند 
و راهپیمایی روز دانش‌آموز با شکوه خاصی برگزار 
شد. در این روز تعداد دانش‌آموزان شرکت‌کننده 
قابل توجه بود و دانش‌آموزان پایه‌های تحصیلی 

مختلف در این مراسم شرکت کردند.

همدلی با همدلی با 
هزار زبانهزار زبان

اطلاعیه

میراث پدر
بشار ایاد هم وقتی ده‌ها سرباز رژیم صهیونیستی او را بازداشت 
کردند و با خود بردند، در حلقه‌ی آن‌ها سربلند و بی‌واهمه حرکت 
می‌کرد. این نوجوان 16ساله‌ی فلسطینی که در جریان مبارزات 
فلسطینی‌ها به‌دست نظامیان صهیونیست بازداشت شده، این 
شجاعت را از پدرش به ارث برده است. او فرزند ایاد شویکی، اسیر 
آزاده‌ای است که 10سال از عمر خود را پشت میله‌های زندان‌های 
رژیم صهیونیستی سپری کرده و سال1999 از زندان آزاد شده است. 
پدر بشار را که در زندان به عبدو معروف بوده، به جرم مبارزه علیه رژیم 
صهیونیستی دستگیر کرده‌اند و 10سال در بند این رژیم بوده است. 
بشار در ‌ماه رمضان دو سال پیش و در جریان درگیری‌های جوانان 

ساکن بیت المقدس و نظامیان اشغالگر قدس، بازداشت شده است.

به پدرم افتخار می‌کنم
 محمود جرادات، یکی از پنج اسیری بود که در زندان، خبر 
ویران شدن خانه‌اش را شنید، اما آن‌چه دلش را شاد و غمش را 
کم کرد، رفتار دختر 10ساله‌اش، میار،  بود که در کنار آوارهای خانه‌اش 
گریه و زاری نکرد، بلکه مقابل دوربین‌های دنیا قرار گرفت و با لحن محکم و 
شجاعانه‌ی خود، پیام‌های بزرگی را به دنیا رساند. میار گفت: »می‌خواهند 
گریه کنیم، گریه نخواهیم کرد. از آن‌جا که خانه‌ی ما ویران شد، اشک 
نخواهیم ریخت و خانه‌ی خود را از نو خواهیم ساخت.« او از طریق 
دوربین‌های تلویزیونی به پدرش پیام داد: »به پدرم افتخار می‌کنم. همواره 
سرم را بالا نگه خواهم داشت. نه فردا، بلکه امروز میهن‌مان را نجات 

خواهیم داد. آن‌ها سرزمین ما را اشغال کردند و جنایتکار هستند.«

میار، دختر شجاع جنین
دو سال پیش،  اواسط زمستان، خبر آوار شدن خانه‌ی پنج فلسطینی بر سر خانواده هایشان همه 
مسلمانان را غصه دار کرد، اما چیزی که دنیا را تکان داد، صحبت‌های شجاعانه میار بود. در آن روزها مقامات 
اسرائیل پنج نفر از اهالی چهارخانواده را که در یکی از روستاهای شهر جنین زندگی می‌کردند، در قتل یک 
یهودی شهرک نشین جنین مقصر دانستند و آن‌ها را دستگیر کردند،  ولی باز هم این مجازات را برایشان 
کافی نمی‌دانستند و به خانواده‌های آن‌ها پیام دادند که به‌زودی به سراغشان می‌آیند و خانه‌های آن‌ها را بر 
سرشان خراب می‌کنند. پیام صهیونیست‌ها فقط تهدید نبود و فردای آن روز با بولدوزر، خانه‌های آن‌ها را 

به تلی از خاک تبدیل کردند.

شجاع و آزاده
بشار ایاد وقتی همراه خانواده‌اش برای نماز به 
مسجدالاقصی می‌رفت، در محلی به نام »باب العامود« 
متوجه شد که نظامیان صهیونیستی بمب صوتی منفجر 
کرده‌اند. او زمانی که سعی کرد از منطقه‌ی انفجار بمب 
دور شود، هفت نظامی صهیونیست دور او را گرفتند و 
بازداشتش کردند. او در حلقه‌ی این نظامیان پرهیبت 
و درحالی‌که به مرکز بازجویی المسکوبیه در غرب 
قدس اشغالی منتقل می‌شد، بدون ترس و با شجاعت 
حرکت می‌کرد. این نوجوان 16ساله را بعد از ساعت‌ها 
بازجویی، به این شرط که از مسجد الاقصی و بخش 
قدیمی بیت‌المقدس و اطراف آن به‌مدت یک‌ماه دور 
شود، آزاد کردند. بشار از جوانان قدس است و تصاویر 
منتشرشده از بشار، این نوجوان فلسطینی را به نماد 

مقاومت قدس تبدیل کرده است.
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گزارش

ماجرای محاصره‌ی مداوم نوار غزه 
توسط اسرائیل، از سال2007 آغاز 
شد؛ محاصره‌ای از زمین، دریا و هوا 
که ساکنان این منطقه را در زندانی در 
حدود 360کیلومترمربع اسیر کرد. این 
محدودیت‌های بلندمدت در سال‌های 
گذشته، زندگی را در این منطقه‌ی 

پرتراکم، بسیار دشوار کرده بود.

گزارش» فیلیپ لازارینی«، کمیسر 
کل آژانس امدادرسانی و کاریابی برای 
آوارگان فلسطینی سازمان ملل)اونروا( در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد بسیار 
تکان‌دهنده بود. او گفت: »من دو روز پیش، 
برای اولین‌بار بعد از آغاز درگیری‌ها، در 
غزه بودم. روزی که پای در این سرزمین 
گذاشتم، یکی از غم‌انگیزترین روزهای 
زندگی‌ام، در طول 30سال فعالیت‌های 

بشردوستانه بود...«
مهم‌ترین بخش صحبت‌های او از این 

قرار است:
  محروم‌کردن کل ساکنان این منطقه 
از حق نیازهای اولیه‌ی زندگی، نقض 

قوانین بین‌المللی حقوق بشر است.
 همکاران من و کمک‌های 
بشردوستانه، پرتوی از نور امید برای کل 
نوار غزه‌اند؛ و این در حالی است که بشریت، 

درباره‌ی غزه، در تاریکی فرو می‌رود.
  در کمتر از دو ماه، ما 72امدادگر را از 
دست داده‌ایم که این رقم بالاترین آمار در 
یک درگیری در چنین مدت کوتاهی در 

تاریخ سازمان ملل است.
  کمک‌های بشردوستانه‌ای که به غزه 
ارسال شده، در مقایسه با نیازهای بیش از 

دو میلیون فلسطینی، بسیار ناچیز است.
  هیچ مکانی در غزه امن نیست.

  سوخت اندکی در غزه وجود دارد که 
تنها در برخی بیمارستان‌ها، نانوایی‌ها و 

پناهگاه‌ها توزیع می‌شود.
  خشونت در سطح شهرک‌نشینان 
هم به سطح بی‌سابقه‌ای در 15سال اخیر 

رسیده است.
  ما شاهدیم که در 15سال اخیر، 
موضوع فلسطین در اولویت جامعه‌ی 

جهانی نیست.
  16 سال است که بزرگ‌ترین زندان در 
فضای باز، بیش از دو میلیون نفر را محاصره 

کرده که این، قابل تحمل نیست.

تاریکی 
بشریت!

حمایت از فوزی
فوزی الجنیدی، یکی از نوجوانانی بود که در کمین اشغالگران گرفتار شد. او در پاسگاه ایست 
و بازرسی مقابل شهرک یهودی نشین کریات شهر الخلیل بازداشت شد. درحالی‌که روزهای 
دادگاه فوزی نزدیک بود و خبر شکنجه‌ی او توسط نظامیان صهیونیست، مسلمانان را 
 خشمگین کرده بود، بسیاری از کاربران مسلمان و غیرمسلمان با هشتگ‌های#فوزی
#الجنیدی و #القدس#عاصمه#فلسطین#الابدیه از این نوجوان شجاع فلسطینی 
حمایت می‌کردند. به‌دنبال این حمایت‌ها، دادگاه رژیم صهیونیستی به شرط دریافت 

10.000شِکِل )معادل تقریباً 2874دلار( ضمانت، فوزی را آزاد کرد.

کودکان لبنانی!
المیادین خبر داد که شنبه‌‌ی گذشته، یک خودروی غیرنظامی در جنوب لبنان 
هدف پهپادهای رژیم صهیونیستی قرار گرفت و سه کودک لبنانی در این حادثه به 
شهادت رسیدند. حسن فضل‌الله، نماینده‌ی حزب‌الله در پارلمان لبنان گفت: 
»خون کودکان لبنانی به خون کودکان غزه پیوست و دشمن صهیونیستی هزینه‌ی 

این اقدام خود را خواهد داد.«

چشمه‌ها

فدای فلسطین
احمد، نوجوانی فلسطینی است. او در پاسخ به خبرنگاری که گفت ارتش اسرائیل 
تهدید می‌کند و می‌خواهد وارد اردوگاه‌ها شود گفت: »اهمیتی ندارد، بگذار وارد شود، 
چه اتفاقی خواهد افتاد؟ هموطن از دست خواهیم داد؟ باز جوانان دیگر و افراد دیگری از 

فلسطین خواهند آمد و مقابل این رژیم خواهند 
ایستاد... ما تا ابد مقاومت می‌کنیم و 

پوزه‌ی آن‌ها را به خاک می‌مالیم. آن‌ها 
خودروها را منفجر کردند، دنیا را زیر 

و رو کردند، کودکان و جوانان شهید 
شدند. همه‌ی این‌ها فدای سرزمین ما. 

خانه‌ها را بمباران کردند، مهم نیست، 
همه این‌ها فدای فلسطین!«

نماد مقاومت
به نقل از »مارتا لورنزو«، 
نمایندگی  دفتر  مدیر 
امدادرسانی سازمان ملل، 
ساکنان نوار غزه، این روزها 
تنها به یک وعده‌ غذا 
دسترسی دارند که گاهی 
همان یک وعده هم تنها یک 

تکه نان است. آب آشامیدنی سالم هم کمیاب است. 
در برخی اردوگاه‌ها، مردم حتی به یک لیتر آب سالم 

هم دسترسی ندارند. اما هنرمندان غزه، با انتشار 
تصاویری از لبخند کودکان غزه همراه با هندوانه، 
امید را میان خودشان ترویج می‌دهند. هندوانه‌ای 
که از سال1960، به‌خاطر هم‌رنگی با پرچم 
فلسطین، به یکی از نماد‌های مقاومت تبدیل شد.

هنر مقاومت
هنر گرافیتی یا همان نقاشی دیواری، 
در غزه بسیار معروف است. اما 
دیوارنگاری‌های یک هنرمند انگلیسی 
معروف به نام »بنکسی« در سال‌های 
گذشته، کاری است متفاوت. حالا برخی 
از همین گرافیتی‌ها، از بمباران وحشیانه‌ی 
اسرائیلی‌ها جان سالم به در برده‌اند و این 
روزها برخی عکاسان، برای اعلام مقاومت تا رسیدن به پیروزی، تصاویر آن‌ها 

را همراه با نوجوانان غزه‌، بازنشر می‌کنند.

طنین شهادت
»هبه زقوت«، هنرمندی بود که در سال1984در غزه به دنیا آمد و 
به‌عنوان معلم هنر، در آن‌جا مشغول به‌کار شد. نقاشی‌های او پر 
از رنگ بود و همواره در آثارش، فلسطین را به‌عنوان یک هویت 
ملی نشان می‌داد. او آرزو داشت آثارش در تمام سرزمین‌های 
اشغالی دیده شود. حالا او روز جمعه، 22مهر، به همراه فرزندش، 
در جریان حملات هوایی اسرائیل، به شهادت رسید و طنین 

آخرین اثرش یعنی شهادت، در سراسر جهان پیچید.

سکوت خبری
تا روز پنج‌شنبه، 11آبان، تعداد 
شهدای حمات وحشیانه‌ی 
ارتش اسرائیل در غزه، 9061نفر 
بوده است. اما تا همان روز، 
132فلسطینی هم در کرانه‌ی 
باختری به شهادت رسیدند. بد 
نیست بدانید دلیل شهادت این 
گروه از اهالی کرانه‌ی باختری، 
حمله‌ی هوایی یا زمینی ارتش 
اسرائیل نیست. در این مناطق، 
شهرک‌نشینان بی‌رحم اراضی 
اشغالی، خودسرانه و با سلاح‌های 
گرم، به جان فلسطینی‌هایی 
افتاده‌اند که به‌شکل مسالمت‌آمیز، 

از غزه حمایت می‌کنند.
حدود 200هنرمند اسپانیایی، 
بیانیه‌ای منتشر کردند که در 
آن، علاوه‌بر حمایت از غزه، 
خواستار توقف فوری حملات 
صهیونیست  شهرک‌نشینان 
شدند. رفتاری که از نگاه رسانه‌های 

بین‌المللی دور مانده است.

زندانی که تنها می‌شود زندانی که تنها می‌شود 
از سقف‌ آن پرواز کرد! 		 از سقف‌ آن پرواز کرد! 		

قصه‌ی 
مظلومیت ساکنان غزه، 

ماجرای دیروز و امروز نیست؛ این 

غم، سال‌هاست که ساکنانش را جان به 

لب کرده است. شاید طوفان‌الاقصی، باعث 

شد مظلومیت ساکنان این سرزمین، بیش 

از گذشته دیده شود؛ اما با وجود این‌همه 

ناامیدی، هنوز امید در خرابه‌های غزه 

جریان دارد.

سیدسروش طباطبایی‌پور / روزنامه‌نگار

حدود 19 کیلومتر محدوده‌ی
 دریایی از سال 2019

از سال 2019 محدوده‌ی دریایی حدود 9 کیلومتر

گذرگاه بسته شده از سال 2010

گذرگاه بسته شده از سال 2008

اسرائیلگذرگاه بسته شده از سال 2007

مرز با مصر که 
از سال 2007

 بسته شد
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معرفی

زمانی که از قفسه‌ی کتاب‌فروشی، کتاب 
»یک تکه زمین کوچک« را انتخاب می‌کردم، 
هیچ تصوری درباره‌ی داستان نداشتم. به اعتبار 
»پروین علیپور«، مترجم خوب این کتاب،  آن 
را انتخاب کردم و حتی پشت جلد کتاب را 
هم نخواندم؛ اما وقتی خواندن را شروع کردم، 

همه‌چیز در ذهنم روشن شد.
تفکر عمیق کتاب و دیدگاه غیر شعاری‌اش 
نسبت به موضوع فلسطین، چیزی بود که 

نمی‌توانستم به راحتی از کنار آن بگذرم.
باخواندن کتاب یک تکه زمین کوچک، 
برای سؤال‌هایی که در تمام این سال‌ها درباره‌ی 
اسرائیل و فلسطین، پس ذهنم نقش بسته بود، 
جوابی پیدا کردم. حالا احساس می‌کنم بعد از 
خواندن این کتاب، دیگر فقط یک تماشاگر از 
پشت ال‌سی‌دی خانه نیستم، انگار خودم به قلب 
شهر »رام‌الله« رفته‌ام و همراه با کریم و خانواده و 
دوستانش، ماجراهایی را از سر ‌گذرانده‌ایم و دیگر 
من، خشم‌ها و نفرت‌های مردم این سرزمین 
مظلوم را با پوست و گوشت خودم، از نزدیک لمس 
می‌کنم. کریم، شخصیت اول داستان، آرزوهای 
بزرگی دارد، خیلی بزرگ! او می‌خواهد فلسطین 
را نجات دهد؛ با اسید، تانک‌های اسرائیلی را آب 

کند. او می‌خواهد فوتبالیست بزرگی بشود و...
به این فکر می‌کنم که  یک نوجوان یازده‌ساله، 
در این مدت کوتاه زندگی، چه از سر گذرانده که 
در خط به خط فهرست آرزوهایش، به داشتن 
سرزمینی اشغال نشده، دنیایی بدون ترس از 
سربازهای اسرائیلی و زنده‌ماندن در این جنگ 

نابرابر، امید دارد.
شهر رام‌الله، حکومت نظامی‌است و خانواده‌ی 
کریم، دیگر طاقتشان طاق شده؛ تا این‌که پس 
از دو هفته این توفیق اجباری تمام می‌شود و 
کریم بالأخره می‌تواند با توپش آشتی کند.  کریم، 
جانی و هوپر سه نوجوان پرشور و اشتیاق داستان 
هستند، آن‌ها دنبال آرزوهایشان می‌دوند، به 

دنبال یک تکه زمین کوچک برای فوتبال!
روزها با سختی و بدون هیچ کمکی، 
سنگ‌های زمین خاکی کنار خانه‌ی هوپر را پاک 
می‌کنند تا جایی برای بازی پیدا کنند. از ساخت 
پرچم فلسطین و مخفیگاه هم نمی‌گذرند‌؛ 
ولی سربازهای اسرائیلی با آن تانک‌های 
غول‌پیکرشان، هر بار سدی می‌شوند برای 

رسیدن آن‌ها به حداقل آرزوهایشان.
بخشی از کتاب: »... هنوز چند متری پیش 
نرفته بود که اولین گلوله با صدای ویژ، از بغل 
گوشش گذشت و بلوک سیمانی سمت چپش 
از هم پاشید! کریم سرش را دزدید و یک لحظه 
چنان خشکش زد که نتوانست تکان بخورد و 
این درحالی بود که فقط چند مترمانده بود تا به 
آخرین پشته‌ی کوچک برسد، آن را پشت سر 
بگذارد و در پای دیوار سنگی از تیررس گلوله ها 

در امان بماند!«

نام کتاب: یک تکه 
زمین کوچک 

نویسنده: الیزابت لرد
مترجم: پروین علیپور 

ناشر: افق
 تعداد صفحه: 393

یک تکه
زمین کوچک

باطل، نابودشدنی است!باطل، نابودشدنی است!
احسا انواری/  خبرنگار افتخاری، 14ساله از تهران

آیه اسلامی/  خبرنگار افتخاری، 14ساله از تهران

حمایت از مظلوم تا پای جان!
انور الغازی، بازیکن فوتبال باشگاه ماینتس 
آلمان، بعد از گذاشتن پستی در شبکه‌های 
اجتماعی در حمایت از غزه، ابتدا تعلیق و 
سپس از تیمش اخراج شد. او در واکنش به رفتار 
یک‌طرفه‌ی باشگاهش نوشت: »من از حرفی 
که زدم، برنمی‌گردم و اصلًا پشیمان نیستم. 

من امروز و تا زمان مرگم از انسانیت و از مظلوم حمایت می‌کنم.«

ناامنی به اندازه‌‌ی غزه
به‌رغم هشدار ارتش اسرائیل، لااقل 400هزار فلسطینی هنوز 
در مناطق شمالی غزه باقی‌مانده‌اند. در واقع تصمیم‌گیری برای 
این گروه بسیار سخت است و نمی‌توانند به این راحتی، از شمال به 
جنوب باریکه‌ی غزه بروند؛ چون بسیاری از آن‌ها مسن، بیمار، باردار 
و یا کودکانی هستند که کل خانواده‌‌شان را از دست داده‌اند. البته این 

روزها، هیچ‌ جای غزه، امن نیست.

نامه‌ای به کودکان و نوجوانان غزهنامه‌ای به کودکان و نوجوانان غزه

در این فکر بودم که چگونه نامه‌ام را به نوجوانان و کودکان فلسطینی 
شروع کنم، که بالاخره بعد از جست‌وجو، از این شعر، الهام گرفتم:

این‌جا سرزمین ماست، 
از سپیده‌‌دم عمر این‌جا بوده‌ایم، 

این‌جا بازی کرده‌ایم...
عاشق شده‌ایم...

و شعر نوشته‌ایم...
خب به‌ نظر شما، شروعی بهتر از این شعر زیبا و البته غم‌انگیز از 

»نزار قبانی« پیدا می‌شود؟
بله، فلسطین و غزه برای شماست و اجداد شما هستند که آن 
را آباد کرده‌اند و الآن نیز امید این سرزمین به شماست. شما به 
جهانیان نشان دادید که چگونه با سنگ و کمترین امکانات می‌توان 

در مقابل ظالم‌ترین افراد و بی‌رحم‌ترین انسان‌ها ایستاد.
البته این برای گذشته بود، الآن شمایید که قدرت اراده‌ی فلسطین را جلوی 
دیدگان جهانیان قرار داده‌اید. بدانید که دنیا هم با شما هم‌صداست و کشور‌هایی 

نظیر ایران، پشت شما هستند و به شما کمک می‌کنند.
شما بچه‌های مظلوم فلسطین، صبر و تحمل بسیاری دارید که می‌تواند برای 
تمام انسان‌های دنیا الگو باشد، شاید هم‌بازی دیروز شما، دیگر امروز در کنار شما 
نیست. شاید خانواده‌تان را که دیشب با آن‌ها می‌گفتید و می‌خندیدید، دیگر امشب 
نبینید. شاید از مدرسه‌ای که تا هفته‌ی پیش در آن‌جا درس می‌خواندید، دیگر 

اثری باقی نمانده باشد. و شاید...
اما باید صبور باشید و بدانید که حق، روزی آشکار خواهد شد و رژیم اشغالگر 

و بی‌رحم اسرائیل، روزی با تلاش‌های شما نوجوانان فلسطینی، نابود خواهد شد.
این وعده‌ی خداوند است که باطل، نابود شدنی‌ست: وَقُلْ جَاءَ الحَْقُّ وَزَهَقَ 

البَْاطِلُ إنَِّ البَْاطِلَ کانَ زَهُوقاً .
قطعاً شهادت کودکان و نوجوانان عزیز فلسطینی، نه‌تنها باعث ضعف فلسطین 

نمی‌شود که آن را قوی‌تر و مصمم‌تر از دیروز می‌کند.
پس پیش به‌سوی جلو و رسیدن به آینده‌ای روشن و زیبا برای تمام جهان و 

مخصوصاً فلسطین عزیز...  .

ای نوجوان غزه‌ای! چه حسی دارد که شکل من باشی؟ همان‌قدر باهوش، 
بااستعداد، شیرین و زیبا، شاید حتی خیلی بیش‌تر از من، تو دوست‌داشتنی 

باشی!
اما من این‌جا نشسته‌ام، در مورد تو می‌نویسم، تا شاید توی دوچرخه 
چاپ بشود! که من به همان پدر و مادری که تو هم داری، یادداشتم را 
نشان بدهم، آن‌ها به من افتخار کنند و برایم جایزه بخرند؛ درحالی‌که شاید 
انشاهای پروازبرانگیز و خلاقانه‌ی تو که در روح آسیب‌دیده‌ات، جولان داده 

و روی کاغذ ریخته، حتی شنیده نشده است؟
دروغمان کجا بود؟ چرا باید دروغ بگویی وقتی چیزی برای از دست‌دادن 
برایت نمانده است؟ چرا باید بنویسم به یادت هستم، در قلبم هستی، تو 
برای من مهم هستی وقتی موقع گفتنش، نوشتنش روی تخت با پارچه‌ی 
نرم مخملی دراز کشیده‌ام و رویم پتوی چهل‌تکه‌ای کشیدم که برایم کادو 
خريده‌اند. مسخره است! همه چیز، دلسوزی‌هایمان‌، ما اهمیت نمی‌دهیم 

که تو هیچ نداری.
اهمیت دادن ما نواختن آهنگی با پیانوست، درحالی‌که زیباترین لباسمان 
را پوشیده‌ایم و با صدای رقص انگشت‌هایمان بر پیانو برایت می‌خوانیم، اما 
آیا این اهمیت دادن است؟ فکر نمی‌کنم صدای پیانوی ما در خانه‌ی ما، در 

شهر ما به آن دور دورها برسد؛ می‌رسد؟
نمی‌توانم از تو بپرسم، تو این‌جا نیستی؛ ولی به من بگو آیا انگشت‌های 
تو ذره‌ای کمتر از من ظریف و کشیده و جادویی بودند برای این‌که بنوازند‌ 

آهنگ قلبمان را؟
بنوازند که دوستت دارم هرکجا که هستی ولی فقط از توی خانه‌ی خودم، 
پشت پیانوی خودم، در قلب من که هر روز با عشق به آن رسیدگی می‌شود 

و بگویم که اهمیت می‌دهم!
چرا پایان‌ها باید خوش باشند، امیدوارانه باشند ؟ مگر پایان شما این‌گونه 

بود؟ مگر اصلًا پایانی داشتید؟ به من بگو... مگر آن رنج اتمام یافت؟

چشمه‌ها

آیا این رنج آیا این رنج 
پایانی دارد؟پایانی دارد؟

آناهیتا سیمین/  خبرنگار افتخاری،
 16ساله از تهران



گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی

خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج
 نرسیده به پار‌كوی، كوچه‌ شهید قریشی

 شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی دوچرخه:
19395-5446 
چاپ:  همشهری

پذیرش آگهی‌:84321000

 پست الكترونیكی:
docharkheh1402@gmail.com 

تلفن :23023674    
دوچرخه در پیام‌رسان‌های داخلی:  

ضمیمه  ‌ هفتگی روزنامه‌‌ همشهری
وی‍‍ژه‌‌ نوجوانان

سال بیست‌و‌دوم، شماره ‌  1095
چهار‌شنبه 17آبان 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنرى: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی :  سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

حروفچینی و تصحیح: همکاران فنی تحریریه روزنامه  همشهری‌

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر دوچرخه: محدث تک فلاح
تحریریه :  سید سروش طباطبایی‌پور ، 

 مژگان مهرابی،   علی‌الله‌سلیمی ‌و رابعه تیموری

@docharkhe_hamshahry

دی
رزا

شی
ام 

هر
- ش

ری
شه

هم
ر: 

رگ
صوی

ت

22..  برای شادی روح همکلاسی شهید ما صلوات بفرستید.برای شادی روح همکلاسی شهید ما صلوات بفرستید.11..  خدا خیرتان بدهد شرمنده‌ام کردید.خدا خیرتان بدهد شرمنده‌ام کردید.

33..  دقیقا مرغ کجاست؟!دقیقا مرغ کجاست؟!

66..ِ ِ  احسنت به تربیت این بچه‌ها! احسنت به تربیت این بچه‌ها!

44..  به یادت هستیم رفیق همکلاسی!به یادت هستیم رفیق همکلاسی!

55..  بچه‌ها این رو ببینید، دارد درس می‌خواند!بچه‌ها این رو ببینید، دارد درس می‌خواند!

شش قاب از دنیای متنوع نوجوانیشش قاب از دنیای متنوع نوجوانی به مناسبت‌13 آبان ، روز دانش آموز
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